
Проект 
вносит глава Добровского 

 муниципального района 

 
Районный бюджет на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов 
 

Статья 1. Основные характеристики районного бюджета на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2023 год: 
1) общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 046 022 472,89 

рублей (далее - руб.), в    том   числе    безвозмездные    поступления   в сумме 
624 609 402,67 руб.; 

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 046 022 472,89 
руб. 

 
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2024 год и 

на 2025 год: 
1) общий объем доходов районного бюджета на 2024 год в сумме 

898 970 366,94 руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 
527 497 135,29 руб. и на 2025 год в сумме 930 517 884,07 руб., в том числе 
безвозмездные поступления в сумме 544 967 701,71 руб.; 

2) общий объем расходов районного бюджета на 2024 год в сумме 
898 970 366,94 руб., в том   числе условно утвержденные расходы в сумме      
10 000 000,00 руб., и на 2025 год в сумме 930 517 884,07 руб., в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 20 000 000,00руб. 
 

Статья 2. Нормативы распределения доходов в бюджеты сельских 
поселений Добровского муниципального района на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Утвердить в соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации нормативы распределения доходов в бюджеты 

сельских поселений Добровского муниципального района на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1. 

Статья 3. Установление арендной платы 
 
Установить базовый уровень годовой арендной платы за пользование 

муниципальным имуществом, находящимся в районной собственности, в 
размере 5 000,00 руб. за 1 кв. метр. 

 
Статья 4. Доходы районного бюджета на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов 

 



2 

1. Утвердить объем плановых назначений районного бюджета по видам 
доходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 
приложению 2; 

2. Утвердить объем безвозмездных поступлений в доходы районного 
бюджета на 2023 год в сумме 624 609 402,67 руб., на 2024 год в сумме 
527 497 135,29 руб., на 2025 год в сумме 544 967 701,71 руб.; 

3. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предусмотренных к 
получению из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 
2023 год в сумме 622 074 802,67 руб., на 2024 год в сумме 524 962 535,29 руб., 
на 2025 год в сумме 542 433 101,71 руб. согласно приложению 7; 

4. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, подлежащих принятию 
муниципальным районом на реализацию переданных полномочий сельских 
поселений на 2023 год в сумме 2 534 600,00 руб., на 2024 год в сумме 
2 537 600,00 руб., на 2025 год в сумме 2 534 600,00 руб. согласно приложению 
8. 

 
Статья 5. Бюджетные ассигнования районного бюджета на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3. 

2. Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4. 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Добровского 
района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 
расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5. 

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 
статьям (муниципальным программам Добровского района и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам 
классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6. 

5. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда 
Добровского района на 2023 год в сумме 61 667 872,90 руб., на 2024 год в 
сумме 65 037 066,68 руб. и на 2025 год в сумме 69 253 549,92 руб. 

6.  Утвердить объем резервного фонда администрации Добровского 
района на 2023 год в сумме 1 500 000,00 руб., на 2024 - 2025 годы по 500 000,00 
руб. ежегодно. 

 
Статья 6. Муниципальные внутренние заимствования, 

муниципальный внутренний долг и предоставление муниципальных 

гарантий Добровского муниципального района 



3 

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

района на 1 января 2024 года в сумме 0 руб., в том числе верхний предел долга 

по муниципальным гарантиям района в сумме равной 0 руб. 

2. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

района по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0 руб., в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям района в сумме равной 0 руб. 

3. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

района по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0 руб., в том числе верхний 

предел долга по муниципальным гарантиям района в сумме равной 0 руб. 

Статья 7. Межбюджетные трансферты бюджетам сельских 
поселений 

 
Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, передаваемых из 

районного бюджета в бюджеты сельских поселений на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов согласно приложению 9.  

 
Статья 8. Предоставление субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 
производителям товаров работ и услуг 

 
1. Утвердить предоставление субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг из районного бюджета на 2023 год в 

объеме 36 298 195,38 руб., на 2024 год в объеме 34 888 550,65 руб., на 2025 год 

в объеме 28 020 289,82 руб.  согласно приложению 10. 

2. Субсидии предоставляются главными распорядителями средств 
районного бюджета в пределах ассигнований, предусмотренных в районном 
бюджете на эти цели на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в 
порядке, установленном нормативным правовым актом администрации 
Добровского муниципального района (далее – нормативный правовой акт о 
предоставлении субсидий). 

Нормативный правовой акт о предоставлении субсидии должен 
содержать наименование получателя субсидии в случае, если он определен в 
соответствии с международным договором Российской Федерации, 
федеральным законом, областным законом, решением о бюджете, решением 
Президента Российской Федерации, решением, принимаемым Правительством 
Российской Федерации, Правительством Липецкой области, администрацией 
Добровского муниципального района в целях использования резервного фонда 
соответствующего исполнительного органа государственной (муниципальной) 
власти. 

Нормативный правовой акт о предоставлении субсидии должен 
содержать порядок проведения отбора получателей субсидии (в случае, если 



4 

субсидия предоставляется по результатам отбора) в соответствии с Общими 
требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 "Об 
общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации" (далее – постановление Правительства 
Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492). 

В случае превышения фактической потребности в субсидиях над суммой 

бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим Решением на эти 

цели, размер субсидии для каждого получателя пропорционально уменьшается 

в порядке, установленном нормативным правовым актом о предоставлении 

субсидий. 

В случае увеличения объема бюджетных ассигнований на 

предоставление субсидий распределение дополнительного объема субсидий 

осуществляется в порядке, установленном нормативным правовым актом о 

предоставлении субсидий. 

3. Субсидии подлежат использованию строго в соответствии с 

направлениями расходов, предусмотренными приложением 10. 

4. Участники отбора (в случае если субсидия предоставляется по 

результатам отбора), получатели субсидии, указанные в абзаце втором части 2 

настоящей статьи, на дату подачи документов главному распорядителю 

средств районного бюджета для получения субсидий должны соответствовать 

следующим требованиям: 

у участника отбора (в случае если субсидия предоставляется по 

результатам отбора), получателя субсидии, указанного в абзаце втором части 2 

настоящей статьи (за исключением субсидий на возмещение недополученных 

доходов), должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

у участника отбора (в случае если субсидия предоставляется по 

результатам отбора), получателя субсидии, указанного в абзаце втором части 2 

настоящей статьи (за исключением субсидий на возмещение недополученных 

доходов), должна отсутствовать задолженность по заработной плате; 



5 

у участника отбора (в случае если субсидия предоставляется по 

результатам отбора), получателя субсидии, указанного в части 2 настоящей 

статьи, должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в 

районный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 

числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

районным бюджетом (за исключением субсидий, предоставляемых 

муниципальным учреждениям, субсидий в целях возмещения недополученных 

доходов; субсидий в целях финансового обеспечения или возмещения затрат, 

связанных с поставкой товаров (выполнением работ, оказанием услуг) 

получателями субсидий физическим лицам); 

участники отбора (в случае если субсидия предоставляется по 

результатам отбора), получатели субсидии, указанного в абзаце втором части 2 

настоящей статьи (за исключением субсидий на возмещение недополученных 

доходов) - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации 

(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 

являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в 

отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника 

отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации, а участники отбора, получатели субсидии - 

индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в 

качестве индивидуального предпринимателя; 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора (в случае 

если субсидия предоставляется по результатам отбора), получателя субсидии, 

указанного в абзаце втором части 2 настоящей статьи, являющегося 

юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом 

лице — производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора 

(в случае если субсидия предоставляется по результатам отбора), получателями 

субсидии, указанными в абзаце втором части 2 настоящей статьи; 

участники отбора (в случае если субсидия предоставляется по 

результатам отбора), получатели субсидии, указанные в абзаце втором части 2 

настоящей статьи, не должны являться иностранными юридическими лицами, 

а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) 

капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом 

регистрации которых является государство или территория, включенные в 

утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 



6 

государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 

информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в 

совокупности превышает 50 процентов; 

участники отбора (в случае если субсидия предоставляется по 

результатам отбора), получатели субсидии, указанные в абзаце втором части 2 

настоящей статьи, не должны получать средства из областного бюджета на 

основании иных нормативных правовых актов Липецкой области на цели, 

установленные нормативным правовым актом о предоставлении субсидий; 

участник отбора (в случае если субсидия предоставляется по результатам 

отбора), получатель субсидии, указанный в абзаце втором части 2 настоящей 

статьи, не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 

оружия массового уничтожения. 

5. Субсидии предоставляются на основании соглашения о 

предоставлении субсидии, заключенного между главным распорядителем 

средств районного бюджета и получателем субсидии в соответствии с типовой 

формой, утвержденной отделом финансов Добровского муниципального 

района (далее – типовая форма соглашения). 

Внесение изменений в соглашения о предоставлении субсидий 

(расторжение соглашений о предоставлении субсидий) осуществляется на 

основании дополнительного соглашения о предоставлении субсидий в 

соответствии с типовой формой, утвержденной отделом финансов Добровского 

муниципального района. 

Субсидии, источником финансового обеспечения которых являются 

межбюджетные трансферты из областного бюджета, имеющие целевое 

назначение, предоставляются на основании соглашения, заключенного между 

главным распорядителем средств районного бюджета и получателем субсидии 

в соответствии с типовыми формами, установленными управлением финансов 

Липецкой области для соглашений о предоставлении субсидий из областного 

бюджета. 

6. При предоставлении субсидий, указанных в настоящем пункте, 
обязательным условием их предоставления, включаемым в соглашения о 
предоставлении субсидий и (или) в нормативные правовые акты, 
регулирующие их предоставление, и в договоры (соглашения), заключенные в 
целях исполнения обязательств по данным договорам (соглашениям), является 
согласие получателя субсидии, а также лиц, получающих средства на 
основании договоров, заключенных с получателями субсидий  (за 



7 

исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 
участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), на осуществление главным распорядителем средств районного 
бюджета, предоставляющим субсидии и органом муниципального финансового 
контроля проверок, предусмотренных абзацем первым части 8 настоящей 
статьи. 

7. При предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в 

связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 

услуг помимо условий, предусмотренных пунктом 5 настоящей статьи, 

обязательными условиями их предоставления, включаемыми в соглашения о 

предоставлении субсидии и (или) в нормативные правовые акты, 

регулирующие их предоставление, являются: 

запрет приобретения получателями субсидий - юридическими лицами, а 

также иными юридическими лицами, получающими средства на основании 

договоров, заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из 

районного бюджета средств иностранной валюты, за исключением операций, 

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 

Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 

оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с 

достижением результатов предоставления этих средств иных операций, 

определенных настоящим Решением; 

возврат получателем субсидий не использованных в отчетном 

финансовом году субсидий (остатков субсидий) в доход районного бюджета в 

течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года. 

8. Порядок и сроки представления получателем субсидии отчетности о 

достижении значений результатов предоставления субсидии и характеристик 

(показателей, необходимых для достижения результатов предоставления 

субсидии) (при их установлении), устанавливаются нормативным правовым 

актом о предоставлении субсидий.  

Порядок и сроки представления получателем субсидии отчетности об 

осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия (за исключением субсидии, предоставляемой в порядке 

возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат), 

устанавливаются главным распорядителем средств районного бюджета в 

соглашении о предоставлении субсидии. 

Главный распорядитель средств районного бюджета вправе 
устанавливать в соглашении о предоставлении субсидии сроки и формы 
представления получателем субсидии дополнительной отчетности. 



8 

9. Проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в 

том числе в части достижения результатов их предоставления в отношении 

получателей субсидий осуществляют главные распорядители средств 

районного бюджета, а также орган муниципального финансового контроля в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

В случае выявления нарушений порядка и условий предоставления 

субсидий, субсидия подлежит возврату в районный бюджет в размере 

субсидии, использованной с нарушением порядка или условий, установленных 

при их предоставлении. 

В случае недостижения значений результатов предоставления субсидий, 

предусмотренных в соглашении о предоставлении субсидий, субсидии 

подлежат возврату в районный бюджет в объеме, определяемом типовой 

формой соглашения. 

Получатели субсидий обязаны возвратить в доход районного бюджета 

полученные в соответствующем отчетном финансовом году денежные средства 

и уплатить пени в размере одной трехсотой ключевой ставки Центрального 

банка Российской Федерации, действующей на день начала начисления пени, 

от размера субсидии использованной с нарушением целей или условий, 

установленных при ее предоставлении, за каждый день использования 

субсидии с даты их предоставления до даты возврата: 

а) на основании требования главного распорядителя средств районного 

бюджета – не позднее 10 рабочих дней со дня получения указанного 

требования; 

б) на основании представления и (или) предписания органа 

муниципального финансового контроля – в сроки, установленные в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

При отказе от добровольного возврата указанных средств и уплаты пени 
главные распорядители средств районного бюджета обеспечивают их 
принудительное взыскание и перечисление в доход районного бюджета в 
соответствии с действующим законодательством. 

10. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидий, 
исходя из достижения значений результатов предоставления субсидий, 
определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления 
субсидий, осуществляется в порядке и по формам, которые установлены 
Министерством финансов Российской Федерации. 

8.11. Не использованные в отчетном финансовом году субсидии (остаток 
субсидии), за исключением остатка по субсидиям социально ориентированным 
некоммерческим организациям - исполнителям общественно полезных услуг, 
включенным в реестр некоммерческих организаций - исполнителей 



9 

общественно полезных услуг, в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 января 2017 года № 89 "О реестре 
некоммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг", 
возвращаются получателями субсидий в доход районного бюджета в течение 
первых 15 рабочих дней текущего финансового года. 

 
Статья 9. Особенности исполнения районного бюджета в 2023 году 

 
1. Установить, что средства в валюте Российской Федерации, 

поступающие в соответствии с законодательными и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации во временное распоряжение 
получателей средств районного бюджета учитываются на лицевых счетах, 
открытых им в отделе финансов Добровского района, в порядке, 
установленном отделом финансов Добровского района. 

2. Установить в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, что основанием для внесения изменений в показатели 
сводной бюджетной росписи районного бюджета, связанные с особенностями 
исполнения районного бюджета и (или) перераспределения бюджетных 
ассигнований в пределах объема бюджетных ассигнований, без внесения 
изменений в настоящее Решение является: 

- передача полномочий между главными распорядителями средств 
районного бюджета по финансированию отдельных учреждений, мероприятий; 

- создание, реорганизация, преобразование, ликвидация главных 
распорядителей средств районного бюджета, районных учреждений; 

- изменение наименования главного распорядителя средств районного 
бюджета, не вызванное его реорганизацией; 

- перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главным распорядителям средств районного бюджета на выполнение функций 
органами местного самоуправления, обеспечение деятельности 
подведомственных казенных учреждений, между группами видов расходов 
классификации расходов бюджетов; 

- перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главным распорядителям средств районного бюджета для предоставления 
иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, между разделами, 
подразделами расходов классификации расходов бюджетов в случае принятия 
соответствующих решений органами муниципальной власти Добровского 
муниципального района;  

- преобразование муниципальных образований в соответствии со статьей 
13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

- перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
выполнение условий софинансирования по реализации национальных проектов 
между главными распорядителями средств районного бюджета, разделами, 
подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов 
бюджетов; 



10 

- перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главным распорядителям средств районного бюджета, в пределах общего 
объема бюджетных ассигнований на реализацию переданных полномочий из 
областного бюджета между главными распорядителями, разделами, 
подразделами и видами расходов классификации расходов бюджетов; 

- увеличение бюджетных ассигнований на сумму не использованных по 
состоянию на 1 января текущего финансового года остатков средств 
Дорожного фонда Добровского района; 

- перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главным распорядителям средств районного бюджета, в пределах общего 
объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в 
целях софинансирования субсидий и иных межбюджетных трансфертов из 
федерального и областного бюджетов; 

- изменение наименования субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам, некоммерческим организациям, не 
являющимся казенными учреждениями, без изменения кодов бюджетной 
классификации расходов или в целях приведения в соответствие с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

- перераспределение бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение реализации региональных проектов, в том числе с 
перераспределением соответствующих бюджетных ассигнований между 
текущим финансовым годом и плановым периодом в пределах общего объема 
расходов районного бюджета на соответствующий финансовый год за счет 
уменьшения (увеличения) бюджетных ассигнований, не отнесенных решением 
о районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период на 
указанные цели; 

- перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главным распорядителям средств районного бюджета на выполнение функций 
органов местного самоуправления, на осуществление выплат при увольнении в 
связи с упразднением органа местного самоуправления, сокращением 
должностей муниципальной службы и (или) численности работников, 
заключивших трудовой договор о работе в органах местного самоуправления 

3. Установить, что остатки средств районного бюджета на начало 
текущего финансового года, в случае подтверждения потребности в указанных 
средствах в порядке, установленном отделом финансов района, направляются 
на: 

- увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени 
района муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, 
оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих 
муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не 
превышающем остатка неиспользованных на начало текущего финансового 
года бюджетных ассигнований на оплату указанных муниципальных 
контрактов; 

- предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление 



11 

которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, 
необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, 
источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, 
в случаях, предусмотренных решением о районном бюджете в объеме, не 
превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового 
года бюджетных ассигнований на указанные цели. 

4. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат: 

- авансовые платежи по муниципальным контрактам, источником 
финансового обеспечения которых являются предоставляемые из районного 
бюджета средства (за исключением средств, указанных в Федеральном законе 
"О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов"), заключаемым на сумму 100 000 000,00 руб. и более, предметом 
которых является капитальный ремонт, реконструкция и строительство, а 
также авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 5 000 000,00 
руб. исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных 
муниципальных контрактов; 

- авансовые платежи по контрактам (договорам), источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые в 
соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, заключаемым для обеспечения муниципальных нужд 
бюджетными и автономными учреждениям Добровского муниципального 
района, лицевые счета которым открыты в отделе финансов Липецкой области, 
на сумму 100 000 000,00 руб. и более, предметом которых является 
капитальный ремонт, реконструкция и строительство, а также авансовые 
платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг, заключаемым на сумму более 5 000 000,00 руб. исполнителями 
и соисполнителями в рамках исполнения указанных контрактов (договоров); 

- расчеты по муниципальным контрактам, расчеты по контрактам 
(договорам), заключаемым муниципальными бюджетными и автономными 
учреждениями, источником финансового обеспечения которых являются 
межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые 
из районного бюджета (за исключением средств, указанных в Федеральном 
законе "О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов"), заключаемые на сумму 100 000 000,00 руб. и более, предметом 
которых является капитальный ремонт, реконструкция и строительство, а 
также расчеты по муниципальным контрактам (контрактам, договорам) о 
поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 
более 5 000 000,00 руб. исполнителями и соисполнителями в рамках 
исполнения указанных муниципальных контрактов (контрактов, договоров). 

 
Статья 10. Вступление в силу настоящего Решения 

 
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 



12 

 
Глава Добровского  
муниципального района                                                                       А.А. Попов 

 



Пояснительная записка 

к проекту районного бюджета на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов 

 
Прогноз доходов консолидированного бюджета 

района и районного бюджета на 2023 год и на плановый период  
2024 и 2025 годов 

 
 За основу при формировании проекта бюджета района на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов по доходам были приняты основные 
параметры прогноза социально-экономического развития района на 2023-2025 
годы, ожидаемая оценка исполнения бюджета в текущем году.  

Кроме того, были учтены изменения налогового и бюджетного 
законодательства, вступающие в действие в 2023 году и последующие периоды: 

индексация ставок акцизов на подакцизные товары, в среднем, на 4 
процента. 

Доходы районного бюджета в 2023 году составят 1 046 022,5 тыс. руб., из 
которых налоговые и неналоговые доходы прогнозируются в размере 421 413,1 
тыс. руб., безвозмездные поступления – 624 609,4 тыс. руб. В 2024 году доходы 
районного бюджета составят – 898 970,4 тыс. руб., в том числе налоговые и 
неналоговые доходы – 371 473,2 тыс. руб., безвозмездные поступления – 
527 497,1 тыс. руб., в 2025 году – 930 517,9 тыс. руб., в том числе налоговые и 
неналоговые доходы – 385 550,2 тыс. руб., безвозмездные поступления – 
544 967,7 тыс. руб.  

В структуре доходов районного бюджета в 2023 году предусмотрены 
налоговые доходы в размере 365 108,3 тыс. рублей, неналоговые доходы – 
56 304,8 тыс. рублей. 

Особенности расчетов поступлений платежей по отдельным доходным 
источникам следующие: 

   Налог на доходы физических лиц 
 

Расчет налога на доходы физических лиц на 2023 год составлен исходя из 
оценки поступлений текущего года с учетом прогнозируемого роста фонда 
заработной платы на очередной год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

Поступления налога на 2023 год в районный бюджет прогнозируются в 
объеме 299 700,4 тыс. руб., на 2024 год – 245 966,4 тыс. руб., на 2025 год – 
255 645,8 тыс. руб.   

Акцизы 

 
Расчет акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей на 2023 год составлен исходя из оценки поступлений текущего года и 
установленных ставок акцизов. 

 
 
 



 2 

Поступления налога на 2023 год в 
районный бюджет прогнозируются в объеме 61 667,9 тыс. руб., на 2024 год – 
65 037,1 тыс. руб., на 2025 год – 69 253,5 тыс. руб. 
                                                                          

Единый сельскохозяйственный налог     
 

       Расчет единого сельскохозяйственного налога на 2023 год составлен исходя 
из оценки поступлений текущего года с учетом динамики роста 
налогооблагаемой базы на очередной год и плановый период 2024 и 2025 годов. 
 

Поступления налога на 2023 год в районный бюджет прогнозируются в 
объеме 2 240,0 тыс. руб., на 2024 год – 2 352,0 тыс. руб., на 2025 год – 2 450,0 тыс. 
руб. 

 
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения 

 
Расчет налога, взимаемого в связи с применением патентной системы 

налогообложения, на 2023 год составлен исходя из оценки поступлений текущего 
года с учетом динамики налоговой базы. 

Поступления налога на 2023 год в районный бюджет прогнозируются в 
объеме 1 500,0 тыс. руб., на 2024 год 1 530,0 тыс. руб., на 2025 год 1 560,0 тыс. 
руб. 

 
Государственная пошлина  

 
Расчет государственной пошлины на 2023 год составлен исходя из оценки 

текущего года. 
Поступления государственной пошлины на 2023 год в районный бюджет 

прогнозируются в объеме 2 415,0 тыс. руб., на 2024 год – 2 440,0 тыс. руб., на 
2025 год – 2 465,0 тыс. руб.  

 

Доходы от использования имущества, находящегося 

в муниципальной собственности 

 
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

муниципального района (за исключением земельных участков), в период 2023 – 
2025 годов ежегодно по 800,0 тыс. руб.  

 
Арендная плата за землю 

 Расчет арендных платежей за землю на 2023 год в районный бюджет  
составлен исходя из заключенных договоров аренды на земельные участки с 
учетом выкупа земельных участков юридическими и физическими лицами и 
оформлением права собственности. 

 
 



 3 

Поступления арендной платы за 
землю на 2023 год в районный бюджет  прогнозируется в объеме 45 500,0 тыс. 
руб., на 2024 год – 45 700,0 тыс. руб., на 2025 год -  45 700,0 тыс. руб.  

 
Плата за негативное воздействие на окружающую среду 

 

Расчет платы за негативное воздействие на окружающую среду на 2023 год 
составлен исходя из оценки поступлений текущего года с учетом ставок, 
установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 
13.09.2019 № 913 "О ставках платы за негативное воздействие на окружающую 
среду и дополнительных коэффициентах". 

Поступления платы на 2023 - 2025 годы в районный бюджет  
прогнозируются в объеме 385,0 тыс. руб. ежегодно. 

 
Доходы от продажи земельных участков 

 
Расчет поступлений доходов от продажи земельных участков на 2023, 2024 

2025 годы составлен исходя из прогноза продаж земельных участков - в объеме   
3 805,0 тыс. руб., 3 863,0 тыс. руб., 3 891,0 тыс. руб. соответственно. 
 

Расходы районного бюджета 

 
Районный бюджет на предстоящий финансовый год и плановый период 

сформирован в программном формате. 
В соответствии с постановлением администрации Добровского 

муниципального района от 28.08.2013 г. № 878 "Об утверждении перечня 
муниципальных программ" утверждены 10 муниципальных программ 
Добровского муниципального района, бюджетные ассигнования по которым на 
2022-2024 годы распределены следующим образом:  

 
(тыс. руб.) 

№№ 

пп 

Наименование 

программы 
2023 год 2024 год 2025 год 

1. Развитие образования Добровского 
муниципального района Липецкой 
области в 2017-2025 годах» 

615 406,0 555 780,8 556 319,1 

  2. Обеспечение населения Добровского 
муниципального района жильем, 
качественной инфраструктурой и 
услугами ЖКХ на 2019-2025 годы 

202 764,3 157 683,5 179 084,5 

  3. Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения 
Добровского муниципального района на 
2019-2025 годы 

160,0 30,0 0 

  4. Развитие экономики Добровского 
муниципального района на 2019-2025 
годы 

20 717,4 20 548,0 20 533,4 

  5. Развитие системы эффективного 52 824,5 49 586,0 50 249,3 



 4 

муниципального управления Добровского 
муниципального района на 2018-2025 
годы 

  6. Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт объектов социальной 
инфраструктуры Добровского 
муниципального района на 2016-2025 
годы 

37 798,0 0 0 

  7. Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций и развитие 
гражданского общества в Добровском 
районе (2019-2025 годы) 

352 ,9 102,9 102,9 

  8. Духовно-нравственное и физическое 
развитие жителей Добровского 
муниципального района на 2019-2025 
годы 

7 634,7 6 491,2 5 603,8 

  9. Развитие и сохранение культуры и 
библиотечного дела в Добровском 
муниципальном районе 

48 722,0 42 819,8 42 820,8 

  10. Профилактика терроризма и экстремизма, 
минимизация и ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на 
территории Добровского муниципального 
района на 2017-2025 годы 

1 985,0 1 985,0 1 960,0 

 
Итого по муниципальным программам 988 364,8 835 027,2 856 673,8 

 Непрограммные расходы районного 
бюджета 

57 657,7 63 943,1 73 844,1 

 ВСЕГО 1 046 022,5     898 970,3 930 517,9 

 
 

Расходы районного бюджета по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
распределены следующим образом: 

 
Раздел 0100 "Общегосударственные вопросы" 

 
По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» отражаются расходы на 

функционирование аппарата представительного органа Добровского района, 
главы и аппарата местной администрации района, обеспечение деятельности 
финансового органа Добровского района, резервный фонд районной 
администрации и другие общегосударственные вопросы. 
     Общий объем расходов по данному разделу составляет на 2023 год – 
73 766,5 тыс. руб., на 2024 год – 67 202,0 тыс. руб., на 2025 год – 66 745,4 тыс. 
руб.  

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального образования» отражены  

 



 5 

расходы на содержание главы 
исполнительной власти района. Объем расходов по данному подразделу 
составляет 1 754,8 тыс. руб.  на 2023-2025 годы ежегодно.  

По подразделу 0103 «Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований» отражены расходы на содержание 
аппарата Районного Совета депутатов. Объем расходов по данному подразделу 
составляет 1 444,5 тыс. руб. на 2023 – 2025 годы ежегодно.  

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций» показаны 
расходы на содержание и обеспечение деятельности аппарата администрации 
Добровского района в рамках муниципальной программы «Развитие системы 
эффективного муниципального управления Добровского муниципального района  
на 2018-2025 годы» на 2023 год в объеме 34 772,7 тыс. руб., в 2024 году – 32 261,7 
тыс. руб. и в 2025 году – 32 065,3 тыс. руб., в том числе запланированы 
мероприятия направленные на совершенствование муниципального управления в 
части подготовки и повышения квалификации муниципальных служащих района 
25,0 тыс. руб. в 2023-2025 годах ежегодно, в части приобретения 
информационных услуг с использованием информационно-правовых систем на 
2023 год - 186,6 тыс. руб., на 2024 год – 186,7 тыс. руб., на 2025 год – 186,9 тыс. 
руб. 

По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора» запланированы расходы на содержание отдела финансов 
района в рамках муниципальной программы «Развитие системы эффективного 
муниципального управления Добровского муниципального района  на 2018-2025 
годы» в сумме 10 091,5 тыс. руб. на 2023 год 9 723,6 тыс. руб. – на 2024 год, 
9 542,4 тыс. руб. – на 2025 год., из них на содержание 3-ех единиц по переданным 
полномочиям в соответствии с заключенными соглашениями с сельскими 
поселениями  1 808,2 тыс. руб. в 2023-2025 годах ежегодно. В том числе, в рамках 
подпрограммы «Развитие кадрового потенциала муниципальной службы и 
информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
Добровского муниципального района на 2018-2025 годы» предусмотрены 
расходы на приобретение услуг с использованием информационно-правовых 
систем 88,4 тыс. руб. в 2023-2025 годах ежегодно. Кроме того, 1 044,8 тыс. руб. в 
данном подразделе в рамках непрограммных мероприятий показаны расходы на 
содержание единицы по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля, из них 522,4 тыс. руб. за счет переданных полномочий в соответствии с 
заключенными соглашениями с сельскими поселениями.  

По подразделу 0111 «Резервные фонды» предусмотрены ассигнования на 
финансирование непредвиденных расходов и мероприятий районного значения на 
2023 год. – 1 500,0 тыс. руб., на 2024 год – 500,0 тыс. руб., на 2025 год – 500,0 
тыс. руб. 

 
 
 



 6 

По подразделу 0113 «Другие 
общегосударственные вопросы» объем расходов составит на 2023 год – 23 158,3 
тыс. руб., на 2024 год – 20 472,7 тыс. руб., на 2025 год – 20 393,7 тыс. руб., в том 
числе: 

- в рамках подпрограммы «Развитие кадрового потенциала муниципальной 
службы и информационное обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления Добровского муниципального района на 2018-2025 годы» 
муниципальной программы «Развитие системы эффективного муниципального 
управления Добровского муниципального района на 2018-2025 годы» показаны  
расходы на осуществление переданных государственных полномочий в 2023-2025 
годах: 

- в сфере архивного дела по 1 832,5 тыс. руб. в 2023-2025 годах ежегодно; 
- на содержание административной комиссии по 666,1 тыс. руб. в 2023-2025 

годах ежегодно; 
- на содержание комиссии по делам несовершеннолетних по 691,1 тыс. руб. 

ежегодно; 

- на содержание единицы по сбору информации, необходимой для ведения 
регистра муниципальных нормативных правовых актов по 885,7 тыс. руб. 
ежегодно; 

-в рамках муниципальной программы «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций и развитие гражданского 
общества в Добровском районе (2019-2025 годы)» в 2023 году 352,9 тыс. руб., в  
2024-2025 годах по 102,9 тыс. руб. будут направлены  на поддержку социально 
ориентированных некоммерческих организаций, из них 102,9 тыс. руб. ежегодно 
за счет субсидий из областного бюджета.    

      

Раздел 0300 "Национальная безопасность  
и правоохранительная деятельность" 

 
Расходы районного бюджета по разделу 03 "Национальная безопасность 

и правоохранительная деятельность" запланированы в объеме на 2023 год – 
8 183,7 тыс. руб., на 2024 год – 7 879,7 тыс. руб., на 2025 год – 7 804,7 тыс. руб., в 
том числе 712,9 тыс. руб. ежегодно – средства федерального бюджета. 

По подразделу 0304 "Органы юстиции" предусмотрены расходы по 
обеспечению деятельности в сфере государственной регистрации актов 
гражданского состояния по 1 688,5 тыс. руб. в 2023-2025 годах ежегодно. 

По подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» в 
рамках подпрограммы «Осуществление мероприятий по гражданской обороне, 
защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на 2019-2025 годы» муниципальной программы  
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Добровского 
муниципального района на 2019-2025 годы» запланированы бюджетные 
ассигнования на 2023 год – 160,0 тыс. руб., на 2024 год – 30,0 тыс. руб., в рамках 
непрограммных мероприятий определены расходы на содержание казенного  

 



 7 

 
учреждения ЕДДС в сумме 4 350,2 тыс. руб. - на 2023 год, 4 176,2 тыс. руб. – на 
2024 год, 4 156,2 тыс. руб. – на 2025 год. 

По подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности» предусмотрены расходы 
на реализацию муниципальной программы «Профилактика терроризма и 
экстремизма, минимизация и ликвидация последствий проявления терроризма и 
экстремизма на территории Добровского муниципального района на 2017-2025 
годы» на 2023-2024 годы по 1 985,0 тыс. руб. ежегодно, на 2025 год – 1 960,0 тыс. 
руб. Данные средства будут направлены на оборудование системами обеспечения 
безопасности объектов инфраструктуры мест с массовым пребыванием людей (в 
том числе сегментов АПК «Безопасный город») и на организацию работы 
антитеррористической комиссии и оперативного штаба района.  
 

Раздел 0400 «Национальная экономика» 

 
Общий объем расходов по данному разделу составляет на 2023 год –

185 759,2 тыс. руб., на 2024 год – 86 734,5 тыс. руб., на 2025 год – 91 977,3 тыс. 
руб.  

По подразделу 0401 "Общеэкономические вопросы" предусмотрены 
расходы на содержание единицы по охране труда в сумме 622,0 тыс. руб. 
ежегодно в рамках подпрограммы «Развитие кадрового потенциала 
муниципальной службы и информационное обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления Добровского муниципального района на 2018-2025 
годы» муниципальной программы «Развитие системы эффективного 
муниципального управления Добровского муниципального района на 2018-2025 
годы» 

По подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» отражены 
расходы на организацию мероприятий по обращению с животными без 
владельцев по 361,1 тыс. руб. в 2023-2025 годах ежегодно. 

По подразделу 0408 «Транспорт» предусмотрены ассигнования по 
19 030,0 тыс. руб. 2023-2025 годах ежегодно. Данные средства запланированы на 
осуществление регулярных перевозок пассажиров по регулируемым тарифам по 
внутримуниципальным маршрутам в рамках муниципальной программы 
«Развитие экономики Добровского муниципального района на 2018-2025 годы» 
подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Добровском 
муниципальном районе на 2018-2025 годы. 

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» 
предусмотрено на 2023 год – 163 532,6 тыс. руб., на 2024 год – 65 037,1 тыс. руб. 
на 2025 год – 69 253,5 тыс. руб. 

Бюджетные ассигнования дорожного фонда в сумме 83 614,5 тыс. руб. в 
2023 году, 55 037,1 тыс. руб. в 2024 году, 59 253,5 тыс. руб. в 2025 году будут 
направлены на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования. 

69 918,1 тыс. руб. в 2023 году будут направлены на строительство дорог. 
Денежные средства в сумме 10 000,0 тыс. руб. в 2023-2025 годах ежегодно 

будут переданы бюджетам сельских поселений на осуществление переданных  



 8 

 
полномочий по содержанию дорог общего пользования местного значения в 
границах населенных пунктов поселения в соответствии с заключенными 
соглашениями. 

По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной 
экономики» предусмотрено на 2023 год – 2 213,4 тыс. руб., на 2024 год – 1 684,3 
тыс. руб., на 2025 год – 2 710,7 тыс. руб. В рамках программы «Развитие 
экономики Добровского муниципального района на 2019-2025 годы» 
запланированы следующие мероприятия: 

- представление субсидий на поддержку сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативов в 2023 году – 645,5 тыс. руб., в 2024 году – 636,5 
тыс. руб., в 2025 году – 623,1 тыс. руб.; 

- проведение мероприятий, направленных на формирование 
положительного имиджа малого и среднего предпринимательства по 50,0 тыс. 
руб. в 2023-2025 годах ежегодно; 
на развитие потребительского рынка района: 

- возмещение части затрат юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих торговое и бытовое обслуживание в 
сельских населенных пунктах, направленных на приобретение автомобильного 
топлива для доставки товаров в отдаленные от центра пункты, организации 
развозной торговли и при оказании бытовых услуг  892,0 тыс. руб. - на 2023 год, 
731,6 тыс. руб. на 2024 год и 730,3 тыс. руб. на 2025 год; 

- финансирование затрат на проведение ярмарок, выставок, конкурсов по 
100,0 тыс. руб. в 2023-2025 годах ежегодно. 

В рамках муниципальной программы «Развитие системы эффективного 
муниципального управления Добровского муниципального района на 2018-2025 
годы» запланированы расходы на землеустроительные работы по формированию 
земельных участков многодетных граждан на 2023 год – 526,0 тыс. руб., на 2024 
год – 166,3 тыс. руб., на 2025 год – 1 207,3 тыс. руб.      
 

 Раздел 0500  "Жилищно-коммунальное хозяйство" 
 

По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» предусмотрено на 2023 год   
1 375,0 тыс. руб. на ремонт квартир, находящихся в муниципальной 
собственности. 

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» предусмотрено на 2023 
год – 37 476,6 тыс. руб., на 2024 год – 92 261,5 тыс. руб., на 2025 год – 72 683,2 
тыс. руб. 

В рамках подпрограммы «Обращение с отходами на территории 
Добровского муниципального района Липецкой области на 2019-2025 годы» 
муниципальной программы «Обеспечение населения Добровского 
муниципального района жильем, качественной инфраструктурой и услугами 
ЖКХ на 2019-2025 годы» на 2023 год отражены расходы в сумме 820,0 тыс. руб. 
на создание мест (площадок) накопления ТКО. 

В рамках подпрограммы «Обеспечение населения Добровского 
муниципального района жильем, качественной инфраструктурой и услугами 
ЖКХ на 2019-2025 годы» отражены следующие расходы: 



 9 

 
- мероприятия по организации холодного водоснабжения населения в части 

строительства, реконструкции на 2023 год – 3 914,9 тыс. руб., на 2024 год – 
56 055,0 тыс. руб., на 2025 г. – 40 880,0 тыс. руб.; 

- строительство объектов водоснабжения и (или) водоотведения в рамках 
регионального проекта «Жилье» на 2024 год – 4 455,0 тыс. руб.; 

- мероприятия по сохранению и развитию потенциала мощности 
централизованных систем водопроводных сетей на 2023 год – 32 487,7 тыс. руб. 
на 2024 год – 31 497,5 тыс. руб., на 2025 год – 24 643,9 тыс. руб.; 

- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения по 254,0 
тыс. руб. в 2023-2025 годах ежегодно в соответствии с заключенным 
соглашением с Добровским сельсоветом. 

 
Раздел 0600 "Охрана окружающей природной среды" 

 
По подразделу 0605 "Другие вопросы в области охраны окружающей 

среды" предусмотрено по 385,0 тыс. руб. в 2023-2025 годах ежегодно на 
возмещение затрат на ликвидацию несанкционированных свалок.   
 

Раздел 0700 "Образование" 
 

Объем средств районного бюджета на образование определен на 2023 год в 
сумме 601 575,8 тыс. руб. на 2024 год – 540 719,8 тыс. руб., на 2025 год – 
578 386,3 тыс. руб. 

По подразделу 0701 «Дошкольное образование» предусмотрены расходы 
на финансовое обеспечение муниципальных заданий на оказание муниципальных 
услуг бюджетными учреждениями детского дошкольного образования в сумме 
151 463,8 тыс. руб. в 2023 году, 134 952,2 тыс. руб. в 2024 году и 134 952,2 тыс. 
руб. в 2025 году, в том числе за счет субвенций на реализацию Закона Липецкой 
области «О нормативах финансирования муниципальных дошкольных 
образовательных организаций» в сумме 101 073,0 тыс. руб. в 2023-2025 годах 
ежегодно. Также в 2023 году 529,5 тыс. руб. будут направлены на мероприятия по 
созданию условий для инклюзивного образования детей-инвалидов в 
дошкольных образовательных организациях. Кроме того, запланированы расходы 
на выполнение требований пожарной безопасности на 2023 год – 1 050,0 тыс. руб.  
Расходы сформированы в рамках подпрограммы «Ресурсное обеспечение 
развития дошкольного, общего и дополнительного образования Добровского 
муниципального района» муниципальной программы «Развитие образования 
Добровского муниципального района в 2017-2025 годах».     

По подразделу 0702 «Общее образование» в рамках подпрограммы 
«Ресурсное обеспечение развития дошкольного, общего и дополнительного 
образования Добровского муниципального района» муниципальной программы  
«Развитие образования Добровского муниципального района в 2017-2025 годах» 
определены расходы на 2023 год – 362 791,7 тыс. руб., на 2024 год – 335 750,4 
тыс. руб., на 2025 год – 330 298,9 тыс. руб., из них: 

- на финансовое обеспечение муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг бюджетными учреждениями общего образования на 2023  



 10

 
год – 72 043,9 тыс. руб., на 2024-2025 годы по 47 005,4 тыс. руб. ежегодно за счет 
средств местного бюджета; 

- на реализацию Закона Липецкой области «О нормативах финансирования 
общеобразовательных учреждений» по 283 131,0 тыс. руб. в 2023-2025 годах; 

- на компенсацию затрат родителей детей-инвалидов на организацию 
обучения на дому по 7,5 тыс. руб. в 2023-2025 годах. 

Кроме того, в данном подразделе показаны расходы: 
- на мероприятия, направленные на повышение квалификации 

педагогических работников муниципальных организаций в сумме 191,6 тыс. руб. 
на 2023 год, 180,7 тыс. руб. на 2024 год и 155,0 тыс. руб. на 2025 год; 

- на приобретение автотранспорта для подвоза детей к месту обучения на 
2023 год в сумме 5 309,8 тыс. руб., на 2024 год - 5 425,7 тыс. руб. 

- на выполнение требований пожарной безопасности в 2023 году 2 107,9 
тыс. руб. 

В рамках подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в бюджетном секторе Добровского муниципального района на 
2019-2025 годы» муниципальной программы «Обеспечение населения 
Добровского муниципального района жильем, качественной инфраструктурой и 
услугами ЖКХ на 2019-2025 годы» на 2025 год предусмотрены расходы на 
капитальный ремонт котельных учреждений образования в сумме 36 762,8 тыс. 
руб. 

По подразделу 0703 «Дополнительное образование  детей» показаны 
расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений 
дополнительного образования ЦДОД и п/б «Юность» на 2023 год – 46 642,9 тыс. 
руб., на 2024-2025 годы по 39 959,6 тыс. руб. в рамках программы «Развитие 
образования Добровского муниципального района в 2017-2024годах". В сфере 
культуры (ДШИ) запланированы расходы на 2023 год – 10 555,0 тыс. руб., на 
2024-2025 годы по 9 719,0 тыс. руб. 

По подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» в рамках 
программы «Развитие образования Добровского муниципального района в 2017-
2025 годах» предусмотрены расходы на: 

- содержание аппарата управления отдела образования в сумме 4 846,5 тыс. 
руб. в 2023 году и по 4 631,8 тыс. руб. в 2024-2025годах; 

- обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии учреждений 
образования в сумме 12 238,0 тыс. руб. на 2023-2025 годы ежегодно; 

- расходы на осуществление подвоза обучающихся к месту обучения и на 
мероприятия на 2023 год в сумме 18 200,0 тыс. руб., на 2024 год – 8 904,9 тыс. 
руб., на 2025 год – 14 450,1 тыс. руб.; 

В рамках подпрограммы «Отдых и оздоровление детей в каникулярное 
время» программы «Развитие образования Добровского муниципального района в 
2017-2025 годах» запланированы расходы на проведение оздоровительной 
кампании детей в каникулярное время на 2023-2025 год по 5 015,0 тыс. руб. 
ежегодно. 

- расходы на оплату услуг Консультант Плюс по 78,0 тыс. руб. в 2023-2025 
годах ежегодно; 

 



 11

 
Раздел 0800 «Культура, кинематография» 

 
Расходы на культуру и кинематографию на 2023 год запланированы в сумме 

75 610,2 тыс. руб., на 2024 год – 32 746,0 тыс. руб., на 2025 год – 32 747,0 тыс. руб. 
Подраздел 0801 «Культура» 
По данному подразделу предусмотрены ассигнования на 2023 год в объеме 

35 340,2 тыс. руб., на 2024 год – 30 501,0 тыс. руб., на 2025 год – 30 502,0 тыс. руб. 
в рамках муниципальной программы "Развитие и сохранение культуры и 
библиотечного дела в Добровском муниципальном районе". Указанные средства 
будут направлены на финансовое обеспечение муниципальных заданий на 
оказание муниципальных услуг бюджетными учреждениями культуры 
(межмуниципального районного дома культуры, межмуниципальной районной 
библиотеки и библиотек сельских поселений района). В том числе: 

- мероприятия по укреплению единства российской нации в 2023 году – 
128,4 тыс. руб., в 2024-2025 годах по 124,5 тыс. руб. ежегодно;  

- повышение квалификации работников учреждений культуры в рамках 
регионального проекта «Творческие люди» в 2023 году 18,7 тыс. руб., в 2024 году 
– 3,7 тыс. руб., в 2025 году – 4,4 тыс. руб.; 

- комплектование книжных фондов библиотек в 2023 году – 357,1 тыс. руб., 
в 2024 году – 307,1 тыс. руб., в 2025 году – 307,5 тыс. руб. 

Кроме того, запланированы ассигнования на капитальный ремонт Дома 
культуры в 2023 году в сумме 37 798,0 тыс. руб. в рамках муниципальной 
программы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов 
социальной инфраструктуры Добровского муниципального района на 2016-2025 
годы».  

По подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии» показаны расходы на содержание аппарата управления отдела 
культуры на 2023 год в сумме 2 472,0 тыс. руб., на 2023-2024 годы по 2 245,0 тыс. 
руб.        

                            Раздел 1000 «Социальная политика» 

 
Расходы на социальную политику на 2023 год определены в сумме 48 163,8 

тыс. руб., на 2024 год – 48 558,6 тыс. руб., на 2025 год – 48 193,2 тыс. руб. 
По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» из средств местного 

бюджета планируется направить средства на доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих по 6 000,0 тыс. руб. в 2023-2025 годах ежегодно. 

По подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» 
предусмотрены ассигнования на расходы по переданным полномочиям:  

- на оплату жилья и коммунальных услуг педагогическим работникам и 
работникам культуры – по 2 239,8 тыс. руб. в 2023-2025 годах ежегодно. 
  - социальные выплаты на питание обучающихся за счет субвенции из 
областного бюджета в 2023 году - 7 641,2 тыс. руб., в 2024 году – 8 063,3 тыс. 
руб., в 2025 году – 7 969,5.; 

 
 



 12

 
- расходы на организацию бесплатного одноразового горячего питания 

ученикам начальных классов в 2023 году - 9 971,7 тыс. руб., в 2024 году -  9 971,7 
тыс. руб., в 2025 году – 9 700,0 тыс. руб.; 

- обеспечение бесплатным горячим питанием детей участников 
специальной военной операции, обучающихся по программам общего и среднего 
общего образования; 

- расходы по возмещению услуг по погребению по 1,7 тыс. руб. в 2023-2025 
годах ежегодно. 

В подразделе 1004 «Охрана семьи и детства» запланированы средства на 
осуществление деятельности по опеке и попечительству в части предоставления 
мер социальной поддержки семьям опекунов (попечителей), приемным семьям и 
семьям усыновителей в сумме 14 679,7 тыс. руб. в 2023-2025 годах ежегодно, 
также запланированы ассигнования на компенсационные выплаты за присмотр и 
уход за детьми в дошкольных учреждениях по 4 938,2 тыс. руб. в 2023-2025годах. 

По подразделу 1006 «Другие вопросы в области социальной политики» 
отражены расходы на содержание отдела по опеке и попечительству в сумме по 
2 659,0 тыс. руб. в 2023-2025 годах ежегодно. 
 

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт» 

 
В рамках программы «Духовно-нравственное и физическое развитие 

жителей Добровского муниципального района на 2019-2025 годы» определены 
расходы в объеме 7 634,7 тыс. руб. в 2023 году, 6 491,2 тыс. руб. – в 2024 году и 
5 603,8 тыс. руб. - в 2025 году, из них: 

- на проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
на условиях софинансирования с областным бюджетом в 2023 году – 715,5 тыс. 
руб., в 2024 году – 215,5 тыс. руб. и в 2025 году – 237,5 тыс. руб.; 

- на содержание и эксплуатацию ФОКа «Добрыня» в с. Доброе в 2023 году 
– 6 919,2 тыс. руб., в 2024 году – 6 275,7 тыс. руб., в 2025 году – 5 366,3 тыс. руб. 
 

Раздел 1200 «Средства массовой информации» 

    
По подразделу 1202 «Периодическая печать и издательства» расходы на 

2023 год в сумме 6 092,0 тыс. руб. и по 5 992,0 тыс. руб. ежегодно на 2024-2025 
годы будут направлены на финансовое обеспечение муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг автономным учреждением районной газетой 
«Знамя Октября». 
     
             Кроме того, в 2024-2025 годах показаны условно-утвержденные расходы в 
сумме 10 000 тыс. руб. и 20 000 тыс. руб. соответственно. 
 
 
Начальник отдела финансов                                                     Н.М. Мартьянова 

 



 
 

                            Приложение 1 
                                                                             к районному бюджету на 2023 год 

                                                                             и на плановый период 2024 и 2025 годов   
   

 

                                                    Нормативы 

распределения доходов в бюджеты сельских поселений 

 Добровского муниципального района  на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов 

 
                                                                                                                 (в процентах) 

Наименование  кода поступлений в бюджет Бюджеты 
сельских 

поселений 
 

1 2 
Платежи, взимаемые органами местного самоуправления 
(организациями) сельских поселений за выполнение определенных 
функций 

100 

Невыясненные  поступления, зачисляемые в бюджеты сельских 
поселений 
 

100 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений 100 

Прочие неналоговые  доходы  бюджетов сельских поселений 
 

100 

Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты сельских 
поселений 
 

100 

 



 
 

 Приложение 2 
к районному бюджету на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
Объем плановых назначений районного бюджета по видам доходов 

 на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов  

   
 (руб.)  

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 
Наименование доходов 2023 год 2024 год 2025 год 

 

00010000000000000000 
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

421 413 070,22 371 473 231,65 385 550 182,36 
 

00010100000000000000 
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 

299 700 405,32 245 966 372,97 255 645 840,44 
 

00010102000010000110 
Налог на доходы физических лиц 

299 700 405,32 245 966 372,97 255 645 840,44 
 

00010102010010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии 
со статьями 227,227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации 

207 176 438,23 171 133 074,57 178 457 919,39 

 

00010102040010000110 Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых 
платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами, осуществляющими трудовую 
деятельность по найму на основании патента в соответствии со 
статьей 227.1 Налогового кодекса Российской федерации 

5 409 154,69 4 203 144,12 4 321 439,42 

 

00010102080010000110 Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей 

87 114 812,40 70 630 154,28 72 866 481,63 
 

00010300000000000000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

61 667 872,90 65 037 066,68 69 253 549,92 
 

00010302000010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 

61 667 872,90 65 037 066,68 69 253 549,92 
 

00010302230010000110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

30 995 329,65  33 795 320,32 36 990 120,12 

 



 
 

 

00010302240010000110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

190 561,10 195 104,56 198 102,10 

 

00010302250010000110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

34 215 080,52 34 915 085,08 35 997 580,08 

 

00010302260010000110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

-3 733 098,37 -3 868 443,28 -3 932 252,38 

 

00010500000000000000 
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

3 740 000,00 3 882 000,00 4 010 000,00 
 

00010503000010000110 
Единый сельскохозяйственный налог 

2 240 000,00 2 352 000,00 2 450 000,00 
 

00010504000020000110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения 

1 500 000,00 1 530 000,00 1 560 000,00 
 

00010800000000000000 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 

2 415 000,00 2 440 000,00 2 465 000,00 
 

00011100000000000000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

46 300 000,00 46 500 000,00 46 500 000,00 
 

00011200000000000000 
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

385 000,00 385 000,00 385 000,00 
 

00011300000000000000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

3 399 792,00 3 399 792,00 3 399 792,00 
 

00011400000000000000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

3 805 000,00     3 863 000,00 3 891 000,00 
 

00020000000000000000 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

624 609 402,67 527 497 135,29 544 967 701,71 
 

 
ВСЕГО ДОХОДОВ 

1 046 022 472,89 898 970 366,94 930 517 884,07 
 



1 из 2 

Приложение 3
 к районному бюджету на 2023 год

 и на плановый период 2024 и 2025 годов

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации  
расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
руб.

Наименование  Раздел Подраздел 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 
ВСЕГО   1 046 022 472,89 898 970 366,94 930 517 884,07

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01  73 766 507,82 67 202 022,56 66 745 401,19

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02 1 754 750,00 1 754 750,00 1 754 750,00

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований 

01 03 1 444 500,00 1 444 500,00 1 444 500,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

01 04 34 772 659,58 32 261 674,32 32 065 252,95

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

01 06 11 136 300,00 10 768 400,00 10 587 200,00

Резервные фонды 01 11 1 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Другие общегосударственные вопросы 01 13 23 158 298,24 20 472 698,24 20 393 698,24

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03  8 183 745,00 7 879 745,00 7 804 745,00

Органы юстиции 03 04 1 688 545,00 1 688 545,00 1 688 545,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 

03 10 4 510 200,00 4 206 200,00 4 156 200,00

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 

03 14 1 985 000,00 1 985 000,00 1 960 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04  185 759 181,12 86 734 498,99 91 977 311,46

Общеэкономические вопросы 04 01 622 000,00 622 000,00 622 000,00

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 361 111,00 361 111,00 361 111,00

Транспорт 04 08 19 030 000,00 19 030 000,00 19 030 000,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 163 532 627,02 65 037 066,68 69 253 549,92



2 из 2 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 2 213 443,10 1 684 321,31 2 710 650,54

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05  38 851 619,26 92 261 482,50 72 683 159,94

Жилищное хозяйство 05 01 1 375 000,00 0,00 0,00

Коммунальное хозяйство 05 02 37 476 619,26 92 261 482,50 72 683 159,94

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06  385 000,00 385 000,00 385 000,00

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 385 000,00 385 000,00 385 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 07  601 575 773,38 540 719 836,51 578 386 314,77

Дошкольное образование 07 01 151 463 762,59 134 952 200,00 134 952 200,00

Общее образование 07 02 362 791 660,79 335 750 359,79 367 061 705,02

Дополнительное образование детей 07 03 46 642 900,00 39 959 600,00 39 959 600,00

Другие вопросы в области образования 07 09 40 677 450,00 30 057 676,72 36 412 809,75

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08  75 610 159,90 32 745 957,97 32 746 993,21

Культура 08 01 73 138 159,90 30 500 957,97 30 501 993,21

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 2 472 000,00 2 245 000,00 2 245 000,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10  48 163 773,90 48 558 610,90 48 193 158,50

Пенсионное обеспечение 10 01 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00

Социальное обеспечение населения 10 03 19 886 925,90 20 281 762,90 19 916 310,50

Охрана семьи и детства 10 04 19 617 808,00 19 617 808,00 19 617 808,00

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 2 659 040,00 2 659 040,00 2 659 040,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11  7 634 712,51 6 491 212,51 5 603 800,00

Физическая культура 11 01 7 634 712,51 6 491 212,51 5 603 800,00

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12  6 092 000,00 5 992 000,00 5 992 000,00

Периодическая печать и издательства 12 02 6 092 000,00 5 992 000,00 5 992 000,00

УСЛОВНО УТВЕРЖДЕННЫЕ РАСХОДЫ   0,00 10 000 000,00 20 000 000,00

Условно утвержденные расходы   0,00 10 000 000,00 20 000 000,00

 



1 из 24 

 

Приложение 4
 к районному бюджету на 2023 год

 и на плановый период 2024 и 2025 годов

 

Ведомственная структура расходов районного бюджета  
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

руб.

Наименование  ГРБС 

Разд
ел 

Под
разд

ел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Совет депутатов Добровского муниципального района 701 

    

1 444 500,00 1 444 500,00 1 444 500,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 701 01 

   1 444 500,00 1 444 500,00 1 444 500,00

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований 

701 01 03 

  

1 444 500,00 1 444 500,00 1 444 500,00

Непрограммные расходы районного бюджета 701 01 03 99 0 00 00000 

 

1 444 500,00 1 444 500,00 1 444 500,00

Обеспечение деятельности органов муниципальной власти 
Добровского района 

701 01 03 99 1 00 00000 

 

1 444 500,00 1 444 500,00 1 444 500,00

Расходы на обеспечение деятельности органов 
муниципальной власти Добровского района 

701 01 03 99 1 00 02040 

 

1 444 500,00 1 444 500,00 1 444 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

701 01 03 99 1 00 02040 100 

1 347 073,00 1 347 073,00 1 347 073,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

701 01 03 99 1 00 02040 200 

97 427,00 97 427,00 97 427,00

Администрация Добровского муниципального района 
Липецкой области Российской Федерации 

702 

    

300 609 110,16 249 643 706,01 235 288 374,55

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 702 01 

   52 671 455,63 47 724 870,37 47 780 049,00

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 

702 01 02 

  

1 754 750,00 1 754 750,00 1 754 750,00

Непрограммные расходы районного бюджета 702 01 02 99 0 00 00000 

 

1 754 750,00 1 754 750,00 1 754 750,00

Обеспечение деятельности органов муниципальной власти 
Добровского района 

702 01 02 99 1 00 00000 

 

1 754 750,00 1 754 750,00 1 754 750,00

Обеспечение деятельности главы администрации Добровского 
муниципального района 

702 01 02 99 1 00 02080 

 

1 754 750,00 1 754 750,00 1 754 750,00



2 из 24 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

702 01 02 99 1 00 02080 100 

1 754 750,00 1 754 750,00 1 754 750,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 

702 01 04 

  

34 772 659,58 32 261 674,32 32 065 252,95

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
системы эффективного муниципального управления  
Добровского муниципального района на 2018-2025 годы" 

702 01 04 05 0 00 00000 

 

34 772 659,58 32 261 674,32 32 065 252,95

Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала 
муниципальной службы и информационное обеспечение  
деятельности органов местного самоуправления Добровского 
муниципального района на 2018-2025 годы" 

702 01 04 05 1 00 00000 

 

34 772 659,58 32 261 674,32 32 065 252,95

Основное мероприятие "Совершенствование подготовки и 
повышения квалификации кадров органов местного 
самоуправления района" 

702 01 04 05 1 01 00000 

 

25 000,00 25 000,00 25 000,00

Совершенствование муниципального управления 702 01 04 05 1 01 S6790 

 

25 000,00 25 000,00 25 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 01 04 05 1 01 S6790 200 

25 000,00 25 000,00 25 000,00

Основное мероприятие "Совершенствование системы 
управления муниципальной службой района" 

702 01 04 05 1 02 00000 

 

186 613,58 186 651,35 186 862,51

Совершенствование муниципального управления 702 01 04 05 1 02 S6790 

 

186 613,58 186 651,35 186 862,51

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 01 04 05 1 02 S6790 200 

186 613,58 186 651,35 186 862,51

Основное мероприятие "Создание условий для повышения 
качества муниципального управления" 

702 01 04 05 1 03 00000 

 

34 561 046,00 32 050 022,97 31 853 390,44

Расходы на обеспечение деятельности органов 
муниципальной власти Добровского района 

702 01 04 05 1 03 02040 

 

34 561 046,00 32 050 022,97 31 853 390,44

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

702 01 04 05 1 03 02040 100 

27 465 304,00 27 434 304,00 27 434 304,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 01 04 05 1 03 02040 200 

6 894 742,00 4 414 718,97 4 218 086,44

Иные бюджетные ассигнования 702 01 04 05 1 03 02040 800 201 000,00 201 000,00 201 000,00

Другие общегосударственные вопросы 702 01 13 

  

16 144 046,05 13 708 446,05 13 960 046,05

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
системы эффективного муниципального управления  
Добровского муниципального района на 2018-2025 годы" 

702 01 13 05 0 00 00000 

 

4 075 346,05 4 075 346,05 4 075 346,05



3 из 24 

Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала 
муниципальной службы и информационное обеспечение  
деятельности органов местного самоуправления Добровского 
муниципального района на 2018-2025 годы" 

702 01 13 05 1 00 00000 

 

4 075 346,05 4 075 346,05 4 075 346,05

Основное мероприятие "Создание условий для повышения 
качества муниципального управления" 

702 01 13 05 1 03 00000 

 

4 075 346,05 4 075 346,05 4 075 346,05

Реализация Закона Липецкой области от 30 ноября 2000 года 
№ 117-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 
государственными полномочиями Липецкой области в сфере 
архивного дела" за счет субвенции из областного бюджета 

702 01 13 05 1 03 85060 

 

1 832 450,00 1 832 450,00 1 832 450,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

702 01 13 05 1 03 85060 100 

1 267 106,00 1 267 106,00 1 267 106,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 01 13 05 1 03 85060 200 

565 344,00 565 344,00 565 344,00

Реализация Закона Липецкой области от 31 августа 2004 года 
№ 120-ОЗ "Об административных комиссиях и наделении 
органов местного самоуправления государственными 
полномочиями по образованию и организации деятельности 
административных комиссий, составлению протоколов об 
административных правонарушениях" за счет субвенции из 
областного бюджета 

702 01 13 05 1 03 85070 

 

666 090,55 666 090,55 666 090,55

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

702 01 13 05 1 03 85070 100 

604 735,00 604 735,00 604 735,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 01 13 05 1 03 85070 200 

61 355,55 61 355,55 61 355,55

Реализация Закона Липецкой области от 30 декабря 2004 года 
№ 167-ОЗ "О комиссиях по делам несовершеннолетних и 
защите их прав в Липецкой области и наделении органов 
местного самоуправления государственными полномочиями по 
образованию и организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав" за счет субвенции из 
областного бюджета 

702 01 13 05 1 03 85080 

 

691 115,00 691 115,00 691 115,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

702 01 13 05 1 03 85080 100 

610 735,00 610 735,00 610 735,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 01 13 05 1 03 85080 200 

80 380,00 80 380,00 80 380,00



4 из 24 

Реализация Закона Липецкой области от 31 декабря 2009 года 
№ 349-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями по сбору 
информации от поселений, входящих в муниципальный район, 
необходимой для ведения Регистра муниципальных 
нормативных правовых актов Липецкой области" за счет 
субвенции из областного бюджета 

702 01 13 05 1 03 85270 

 

885 690,50 885 690,50 885 690,50

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

702 01 13 05 1 03 85270 100 

604 735,00 604 735,00 604 735,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 01 13 05 1 03 85270 200 

280 955,50 280 955,50 280 955,50

Непрограммные расходы районного бюджета 702 01 13 99 0 00 00000 

 

12 068 700,00 9 633 100,00 9 884 700,00

Иные непрограммные мероприятия 702 01 13 99 9 00 00000 

 

12 068 700,00 9 633 100,00 9 884 700,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 

702 01 13 99 9 00 08000 

 

12 068 700,00 9 633 100,00 9 884 700,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

702 01 13 99 9 00 08000 100 

7 573 031,00 7 399 631,00 7 399 631,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 01 13 99 9 00 08000 200 

4 352 173,00 2 089 973,00 2 341 573,00

Иные бюджетные ассигнования 702 01 13 99 9 00 08000 800 143 496,00 143 496,00 143 496,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

702 03 

   8 183 745,00 7 879 745,00 7 804 745,00

Органы юстиции 702 03 04 

  

1 688 545,00 1 688 545,00 1 688 545,00

Непрограммные расходы районного бюджета 702 03 04 99 0 00 00000 

 

1 688 545,00 1 688 545,00 1 688 545,00

Обеспечение деятельности в сфере государственной 
регистрации актов гражданского состояния 

702 03 04 99 4 00 00000 

 

1 688 545,00 1 688 545,00 1 688 545,00

Осуществление полномочий Российской Федерации по 
государственной регистрации актов гражданского состояния 

702 03 04 99 4 00 59300 

 

712 900,00 712 900,00 712 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

702 03 04 99 4 00 59300 100 

712 900,00 712 900,00 712 900,00



5 из 24 

Реализация Закона Липецкой области от 4 мая 2000 года    № 
88-ОЗ "Об органах записи актов гражданского состояния 
Липецкой области и наделении органов местного 
самоуправления государственными полномочиями по 
образованию и деятельности органов записи актов 
гражданского состояния и государственной регистрации актов 
гражданского состояния" за счет субвенции из областного 
бюджета 

702 03 04 99 4 00 85020 

 

975 645,00 975 645,00 975 645,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

702 03 04 99 4 00 85020 100 

867 583,00 867 583,00 867 583,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 03 04 99 4 00 85020 200 

108 062,00 108 062,00 108 062,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 

702 03 10 

  

4 510 200,00 4 206 200,00 4 156 200,00

Муниципальная программа Добровского района "Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения Добровского 
муниципального района на 2019-2025 годы" 

702 03 10 03 0 00 00000 

 

160 000,00 30 000,00 0,00

Подпрограмма "Осуществление мероприятий по гражданской 
обороне, защите населения и территории района от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на 2019-2025 годы" 

702 03 10 03 1 00 00000 

 

160 000,00 30 000,00 0,00

Основное мероприятие "Развитие системы обеспечения 
безопасности населения Добровского муниципального района" 

702 03 10 03 1 02 00000 

 

160 000,00 30 000,00 0,00

Реализация направления расходов основного мероприятия 
"Развитие системы обеспечения безопасности населения 
Добровского муниципального района" 

702 03 10 03 1 02 99999 

 

160 000,00 30 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 03 10 03 1 02 99999 200 

160 000,00 30 000,00 0,00

Непрограммные расходы районного бюджета 702 03 10 99 0 00 00000 

 

4 350 200,00 4 176 200,00 4 156 200,00

Иные непрограммные мероприятия 702 03 10 99 9 00 00000 

 

4 350 200,00 4 176 200,00 4 156 200,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 

702 03 10 99 9 00 08000 

 

4 350 200,00 4 176 200,00 4 156 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

702 03 10 99 9 00 08000 100 

4 189 162,00 4 113 162,00 4 113 162,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 03 10 99 9 00 08000 200 

161 038,00 63 038,00 43 038,00

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

702 03 14 

  

1 985 000,00 1 985 000,00 1 960 000,00



6 из 24 

Муниципальная программа Добровского муниципального 
района Липецкой области "Профилактика терроризма и 
экстремизма, минимизация и ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на территории 
Добровского муниципального района на 2017-2025 годы" 

702 03 14 10 0 00 00000 

 

1 985 000,00 1 985 000,00 1 960 000,00

Основное мероприятие "Организация работы 
антитеррористической комиссии и оперативного штаба 
Добровского муниципального района" 

702 03 14 10 0 04 00000 

 

25 000,00 25 000,00 0,00

Реализация направления расходов основного мероприятия 
"Организация работы антитеррористической комиссии и 
оперативного штаба Добровского муниципального района" 

702 03 14 10 0 04 99999 

 

25 000,00 25 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 03 14 10 0 04 99999 200 

25 000,00 25 000,00 0,00

Основное мероприятие "Оборудование системами 
обеспечения безопасности объектов городской 
инфраструктуры мест с массовым пребыванием людей; 
площадей, улиц, перекрестков и прочих (в т.ч. сегментов АПК 
"Безопасный город") 

702 03 14 10 0 05 00000 

 

1 960 000,00 1 960 000,00 1 960 000,00

Реализация направления расходов основного мероприятия 
"Оборудование системами обеспечения безопасности 
объектов городской инфраструктуры мест с массовым 
пребыванием людей; площадей, улиц, перекрестков и прочих 
(в т.ч. сегментов АПК "Безопасный город") 

702 03 14 10 0 05 99999 

 

1 960 000,00 1 960 000,00 1 960 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 03 14 10 0 05 99999 200 

1 960 000,00 1 960 000,00 1 960 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 702 04 

   185 759 181,12 86 734 498,99 91 977 311,46

Общеэкономические вопросы 702 04 01 

  

622 000,00 622 000,00 622 000,00

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
системы эффективного муниципального управления  
Добровского муниципального района на 2018-2025 годы" 

702 04 01 05 0 00 00000 

 

622 000,00 622 000,00 622 000,00

Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала 
муниципальной службы и информационное обеспечение  
деятельности органов местного самоуправления Добровского 
муниципального района на 2018-2025 годы" 

702 04 01 05 1 00 00000 

 

622 000,00 622 000,00 622 000,00

Основное мероприятие "Создание условий для повышения 
качества муниципального управления" 

702 04 01 05 1 03 00000 

 

622 000,00 622 000,00 622 000,00

Реализация Закона Липецкой области от 8 ноября 2012 года № 
88-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями в области 
охраны труда и социально-трудовых отношений" за счет 
субвенции из областного бюджета 

702 04 01 05 1 03 85340 

 

622 000,00 622 000,00 622 000,00



7 из 24 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

702 04 01 05 1 03 85340 100 

598 735,00 598 735,00 598 735,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 04 01 05 1 03 85340 200 

23 265,00 23 265,00 23 265,00

Сельское хозяйство и рыболовство 702 04 05 

  

361 111,00 361 111,00 361 111,00

Непрограммные расходы районного бюджета 702 04 05 99 0 00 00000 

 

361 111,00 361 111,00 361 111,00

Иные непрограммные мероприятия 702 04 05 99 9 00 00000 

 

361 111,00 361 111,00 361 111,00

Реализация Закона Липецкой области от 15 декабря 2015 года 
№ 481-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 
государственными полномочиями по организации проведения 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению 
с животными без владельцев" за счет субвенции из областного 
бюджета 

702 04 05 99 9 00 85170 

 

361 111,00 361 111,00 361 111,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 04 05 99 9 00 85170 200 

361 111,00 361 111,00 361 111,00

Транспорт 702 04 08 

  

19 030 000,00 19 030 000,00 19 030 000,00

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
экономики Добровского муниципального района на 2019-2025 
годы" 

702 04 08 04 0 00 00000 

 

19 030 000,00 19 030 000,00 19 030 000,00

Подпрограмма "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Добровском муниципальном районе на 
2019-2025 годы" 

702 04 08 04 1 00 00000 

 

19 030 000,00 19 030 000,00 19 030 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение доступности услуг 
пассажирского транспорта для жителей района" 

702 04 08 04 1 07 00000 

 

19 030 000,00 19 030 000,00 19 030 000,00

Осуществление регулярных перевозок пассажиров по 
регулируемым тарифам по внутримуниципальным маршрутам 

702 04 08 04 1 07 20010 

 

19 030 000,00 19 030 000,00 19 030 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 04 08 04 1 07 20010 200 

19 030 000,00 19 030 000,00 19 030 000,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 702 04 09 

  

163 532 627,02 65 037 066,68 69 253 549,92

Муниципальная программа Добровского района "Обеспечение 
населения Добровского муниципального района жильем, 
качественной инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2019-2025 
годы" 

702 04 09 02 0 00 00000 

 

163 532 627,02 65 037 066,68 69 253 549,92

Подпрограмма "Дорожная деятельность Добровского 
муниципального района на 2019-2025 годы" 

702 04 09 02 2 00 00000 

 

163 532 627,02 65 037 066,68 69 253 549,92

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) 
автомобильных дорог общего пользования местного значения" 

702 04 09 02 2 01 00000 

 

69 918 100,00 0,00 0,00



8 из 24 

Обеспечение дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения 
в части строительства (реконструкции) автомобильных дорог, в 
том числе  дорог с твердым покрытием до сельских 
населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с 
сетью автомобильных дорог общего пользования 

702 04 09 02 2 01 S6030 

 

69 918 100,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

702 04 09 02 2 01 S6030 400 

69 918 100,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения" 

702 04 09 02 2 02 00000 

 

93 614 527,02 65 037 066,68 69 253 549,92

Межбюджетные трансферты предоставляемые бюджетам 
сельских поселений на содержание дорог общего пользования 
местного значения в границах населенных пунктов поселений 
за счет средств Дорожного фонда в соответствии с 
заключенными соглашениями 

702 04 09 02 2 02 04001 

 

10 000 000,00 10 000 000,00 10 000 000,00

Межбюджетные трансферты 702 04 09 02 2 02 04001 500 10 000 000,00 10 000 000,00 10 000 000,00

Мероприятия, финансируемые из муниципального дорожного 
фонда 

702 04 09 02 2 02 21090 

 

49 751 072,90 55 037 066,68 59 253 549,92

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 04 09 02 2 02 21090 200 

49 751 072,90 55 037 066,68 59 253 549,92

Обеспечение дорожной деятельности в части капитального 
ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования 
местного значения населенных пунктов и соединяющих 
населенные пункты в границах муниципального района 

702 04 09 02 2 02 S6070 

 

33 863 454,12 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 04 09 02 2 02 S6070 200 

33 863 454,12 0,00 0,00

Другие вопросы в области национальной экономики 702 04 12 

  

2 213 443,10 1 684 321,31 2 710 650,54

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
экономики Добровского муниципального района на 2019-2025 
годы" 

702 04 12 04 0 00 00000 

 

1 687 443,10 1 518 021,31 1 503 350,54

Подпрограмма "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Добровском муниципальном районе на 
2019-2025 годы" 

702 04 12 04 1 00 00000 

 

695 461,69 686 465,16 673 092,59

Основное мероприятие "Предоставление субсидий на 
поддержку  осуществления деятельности 
сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативов" 

702 04 12 04 1 02 00000 

 

645 461,69 636 465,16 623 092,59

Предоставление субсидий  на поддержку осуществления 
деятельности сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативов 

702 04 12 04 1 02 S6860 

 

645 461,69 636 465,16 623 092,59

Иные бюджетные ассигнования 702 04 12 04 1 02 S6860 800 645 461,69 636 465,16 623 092,59



9 из 24 

Основное мероприятие "Финансирование расходов на 
проведение  мероприятий, направленных на формирование  
положительного имиджа малого и среднего 
предпринимательства и повышение правовой и экономической 
грамотности" 

702 04 12 04 1 04 00000 

 

50 000,00 50 000,00 50 000,00

Реализация направления расходов основного мероприятия 
"Финансирование расходов на проведение  мероприятий, 
направленных на формирование  положительного имиджа 
малого и среднего предпринимательства и повышение 
правовой и экономической грамотности" 

702 04 12 04 1 04 99999 

 

50 000,00 50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 04 12 04 1 04 99999 200 

50 000,00 50 000,00 50 000,00

Подпрограмма "Развитие  потребительского рынка 
Добровского муниципального района на 2019-2025 годы" 

702 04 12 04 2 00 00000 

 

991 981,41 831 556,15 830 257,95

Основное мероприятие "Предоставление  субсидий на 
возмещение затрат юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим торговое и бытовое 
обслуживание в сельских населенных пунктах. на создание 
условий для обеспечения услугами торговли и бытового 
обслуживания поселений, входящих в состав муниципального 
района" 

702 04 12 04 2 01 00000 

 

866 981,41 706 556,15 705 257,95

Создание условий для обеспечения услугами торговли и 
бытового обслуживания поселений, входящих в состав 
муниципального района 

702 04 12 04 2 01 S6060 

 

866 981,41 706 556,15 705 257,95

Иные бюджетные ассигнования 702 04 12 04 2 01 S6060 800 866 981,41 706 556,15 705 257,95

Основное мероприятие  "Финансирование затрат на 
проведение ярмарок, выставок, конкурсов" 

702 04 12 04 2 02 00000 

 

100 000,00 100 000,00 100 000,00

Реализация направления расходов основного мероприятия  
"Финансирование затрат на проведение ярмарок, выставок, 
конкурсов" 

702 04 12 04 2 02 99999 

 

100 000,00 100 000,00 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 04 12 04 2 02 99999 200 

100 000,00 100 000,00 100 000,00

Основное мероприятие "Предоставление субсидий на 
возмещение части затрат юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей на оплату холодной воды, горячей воды, 
электрической энергии, тепловой энергии, газа и отведения 
сточных вод помещений стационарных торговых объектов, 
расположенных в сельских населённых пунктах с 
численностью проживающего населения не более 300 человек. 

702 04 12 04 2 04 00000 

 

25 000,00 25 000,00 25 000,00

Создание условий для обеспечения услугами торговли и 
бытового обслуживания поселений, входящих в состав 
муниципального района 

702 04 12 04 2 04 S6060 

 

25 000,00 25 000,00 25 000,00

Иные бюджетные ассигнования 702 04 12 04 2 04 S6060 800 25 000,00 25 000,00 25 000,00



10 из 24 

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
системы эффективного муниципального управления  
Добровского муниципального района на 2018-2025 годы" 

702 04 12 05 0 00 00000 

 

526 000,00 166 300,00 1 207 300,00

Подпрограмма "Совершенствование системы управления 
муниципальным имуществом и земельными участками" 

702 04 12 05 3 00 00000 

 

526 000,00 166 300,00 1 207 300,00

Основное мероприятие "Проведение землеустроительных 
работ по формированию земельных участков" 

702 04 12 05 3 03 00000 

 

526 000,00 166 300,00 1 207 300,00

Проведение землеустроительных работ по формированию 
земельных  участков, в том числе для предоставления 
гражданам, имеющих трех и более детей 

702 04 12 05 3 03 21040 

 

526 000,00 166 300,00 1 207 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 04 12 05 3 03 21040 200 

526 000,00 166 300,00 1 207 300,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 702 05 

   38 851 619,26 92 261 482,50 72 683 159,94

Жилищное хозяйство 702 05 01 

  

1 375 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа Добровского района "Обеспечение 
населения Добровского муниципального района жильем, 
качественной инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2019-2025 
годы" 

702 05 01 02 0 00 00000 

 

1 370 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение населения Добровского 
муниципального района жильем, качественной 
инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2019-2025 годы" 

702 05 01 02 4 00 00000 

 

1 370 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Текущий ремонт помещений под 
муниципальные квартиры жилого найма" 

702 05 01 02 4 07 00000 

 

1 370 000,00 0,00 0,00

Осуществление текущего ремонта объектов муниципальной 
собственности 

702 05 01 02 4 07 21070 

 

1 370 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 05 01 02 4 07 21070 200 

1 370 000,00 0,00 0,00

Непрограммные расходы районного бюджета 702 05 01 99 0 00 00000 

 

5 000,00 0,00 0,00

Иные непрограммные мероприятия 702 05 01 99 9 00 00000 

 

5 000,00 0,00 0,00

Имущественный взнос в некоммерческую организацию "Фонд 
капитального ремонта общего имущества многоквартирных 
домов Липецкой области" 

702 05 01 99 9 00 91030 

 

5 000,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 702 05 01 99 9 00 91030 800 5 000,00 0,00 0,00

Коммунальное хозяйство 702 05 02 

  

37 476 619,26 92 261 482,50 72 683 159,94

Муниципальная программа Добровского района "Обеспечение 
населения Добровского муниципального района жильем, 
качественной инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2019-2025 
годы" 

702 05 02 02 0 00 00000 

 

37 476 619,26 92 261 482,50 72 683 159,94

Подпрограмма "Обращение с отходами на территории 
Добровского муниципального района Липецкой области на 
2019-2025 годы" 

702 05 02 02 3 00 00000 

 

820 000,00 0,00 0,00



11 из 24 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий, 
направленных на создание мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на территории района" 

702 05 02 02 3 01 00000 

 

820 000,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий, направленных на создание мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов, а 
также на приобретение, размещение контейнеров, бункеров на 
территории муниципальных районов, городских округов 
игородских поселений 

702 05 02 02 3 01 S6380 

 

820 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 05 02 02 3 01 S6380 200 

820 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение населения Добровского 
муниципального района жильем, качественной 
инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2019-2025 годы" 

702 05 02 02 4 00 00000 

 

36 656 619,26 92 261 482,50 72 683 159,94

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) 
водопроводных сетей на территории района" 

702 05 02 02 4 01 00000 

 

3 914 896,32 56 054 982,50 40 880 000,00

Реализация мероприятий, направленных на организацию 
холодного водоснабжения населения и (или) водоотведения в 
части строительства, реконструкции (модернизации), 
приобретения объектов капитального строительства 

702 05 02 02 4 01 S6390 

 

3 914 896,32 56 054 982,50 40 880 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

702 05 02 02 4 01 S6390 400 

3 914 896,32 56 054 982,50 40 880 000,00

Основное мероприятие "Сохранение и развитие имеющегося 
потенциала мощности централизованных систем 
водопроводных сетей на территории района" 

702 05 02 02 4 02 00000 

 

32 487 722,94 31 497 500,00 24 643 909,94

Реализация мероприятий, направленных на сохранение и 
развитие имеющегося потенциала мощности 
централизованных систем водопроводных сетей на территории 
района" 

702 05 02 02 4 02 S6490 

 

32 487 722,94 31 497 500,00 24 643 909,94

Иные бюджетные ассигнования 702 05 02 02 4 02 S6490 800 32 487 722,94 31 497 500,00 24 643 909,94

Основное мероприятие "Организация ритуальных услуг и 
содержание мест захоронений" 

702 05 02 02 4 06 00000 

 

254 000,00 254 000,00 254 000,00

Межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам 
сельских поселений на организацию ритуальных услуг и 
содержание мест захоронений в соответствии с заключенными 
соглашениями 

702 05 02 02 4 06 04002 

 

254 000,00 254 000,00 254 000,00

Межбюджетные трансферты 702 05 02 02 4 06 04002 500 254 000,00 254 000,00 254 000,00

Региональный проект "Жилье" 702 05 02 02 4 F1 00000 

 

0,00 4 455 000,00 6 905 250,00

Реализация мероприятий, направленных на развитие 
жилищного строительства в части строительства 
(реконструкции) объектов водоснабжения и (или) 
водоотведения в целях реализации проектов по развитию 
территорий 

702 05 02 02 4 F1 50212 

 

0,00 4 455 000,00 6 905 250,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

702 05 02 02 4 F1 50212 400 

0,00 4 455 000,00 6 905 250,00



12 из 24 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 702 06 

   385 000,00 385 000,00 385 000,00

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 702 06 05 

  

385 000,00 385 000,00 385 000,00

Муниципальная программа Добровского района "Обеспечение 
населения Добровского муниципального района жильем, 
качественной инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2019-2025 
годы" 

702 06 05 02 0 00 00000 

 

385 000,00 385 000,00 385 000,00

Подпрограмма "Обращение с отходами на территории 
Добровского муниципального района Липецкой области на 
2019-2025 годы" 

702 06 05 02 3 00 00000 

 

385 000,00 385 000,00 385 000,00

Основное мероприятие "Возмещение затрат на ликвидацию 
несанкционированных свалок" 

702 06 05 02 3 04 00000 

 

385 000,00 385 000,00 385 000,00

Реализация мероприятий, направленных на ликвидацию 
несанкционированных свалок 

702 06 05 02 3 04 21112 

 

385 000,00 385 000,00 385 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 06 05 02 3 04 21112 200 

385 000,00 385 000,00 385 000,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 702 10 

   8 666 109,15 8 666 109,15 8 666 109,15

Пенсионное обеспечение 702 10 01 

  

6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00

Непрограммные расходы районного бюджета 702 10 01 99 0 00 00000 

 

6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00

Иные непрограммные мероприятия 702 10 01 99 9 00 00000 

 

6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00

Доплаты к пенсиям муниципальным служащим 702 10 01 99 9 00 91020 

 

6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 702 10 01 99 9 00 91020 300 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00

Социальное обеспечение населения 702 10 03 

  

7 069,15 7 069,15 7 069,15

Непрограммные расходы районного бюджета 702 10 03 99 0 00 00000 

 

7 069,15 7 069,15 7 069,15

Иные непрограммные мероприятия 702 10 03 99 9 00 00000 

 

7 069,15 7 069,15 7 069,15

Реализация Закона Липецкой области от 2 сентября 2021 года 
№578-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями по возмещение 
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению" 

702 10 03 99 9 00 85190 

 

7 069,15 7 069,15 7 069,15

Иные бюджетные ассигнования 702 10 03 99 9 00 85190 800 7 069,15 7 069,15 7 069,15

Другие вопросы в области социальной политики 702 10 06 

  

2 659 040,00 2 659 040,00 2 659 040,00

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
системы эффективного муниципального управления  
Добровского муниципального района на 2018-2025 годы" 

702 10 06 05 0 00 00000 

 

2 659 040,00 2 659 040,00 2 659 040,00

Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала 
муниципальной службы и информационное обеспечение  
деятельности органов местного самоуправления Добровского 
муниципального района на 2018-2025 годы" 

702 10 06 05 1 00 00000 

 

2 659 040,00 2 659 040,00 2 659 040,00

Основное мероприятие "Создание условий для повышения 
качества муниципального управления" 

702 10 06 05 1 03 00000 

 

2 659 040,00 2 659 040,00 2 659 040,00



13 из 24 

Реализация Закона Липецкой области от 27 декабря 2007 года 
№ 113-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями по 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 
Липецкой области" на осуществление деятельности 
специалистов органов местного самоуправления по опеке и 
попечительству 

702 10 06 05 1 03 85440 

 

2 659 040,00 2 659 040,00 2 659 040,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

702 10 06 05 1 03 85440 100 

2 351 866,00 2 351 866,00 2 351 866,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

702 10 06 05 1 03 85440 200 

307 174,00 307 174,00 307 174,00

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 702 12 

   6 092 000,00 5 992 000,00 5 992 000,00

Периодическая печать и издательства 702 12 02 

  

6 092 000,00 5 992 000,00 5 992 000,00

Непрограммные расходы районного бюджета 702 12 02 99 0 00 00000 

 

6 092 000,00 5 992 000,00 5 992 000,00

Иные непрограммные мероприятия 702 12 02 99 9 00 00000 

 

6 092 000,00 5 992 000,00 5 992 000,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий 

702 12 02 99 9 00 09000 

 

6 092 000,00 5 992 000,00 5 992 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

702 12 02 99 9 00 09000 600 

6 092 000,00 5 992 000,00 5 992 000,00

Отдел финансов администрации Добровского 
муниципального района Липецкой области Российской 
Федерации 

703 

    

18 252 892,00 26 884 992,00 36 373 192,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 703 01 

   18 252 892,00 16 884 992,00 16 373 192,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 

703 01 06 

  

10 091 500,00 9 723 600,00 9 542 400,00

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
системы эффективного муниципального управления  
Добровского муниципального района на 2018-2025 годы" 

703 01 06 05 0 00 00000 

 

10 091 500,00 9 723 600,00 9 542 400,00

Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала 
муниципальной службы и информационное обеспечение  
деятельности органов местного самоуправления Добровского 
муниципального района на 2018-2025 годы" 

703 01 06 05 1 00 00000 

 

88 404,00 88 404,00 88 404,00

Основное мероприятие "Совершенствование системы 
управления муниципальной службой района" 

703 01 06 05 1 02 00000 

 

88 404,00 88 404,00 88 404,00

Совершенствование муниципального управления 703 01 06 05 1 02 S6790 

 

88 404,00 88 404,00 88 404,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

703 01 06 05 1 02 S6790 200 

88 404,00 88 404,00 88 404,00

Подпрограмма "Долгосрочное бюджетное планирование, 
совершенствование организации бюджетного процесса" 

703 01 06 05 2 00 00000 

 

10 003 096,00 9 635 196,00 9 453 996,00



14 из 24 

Основное мероприятие "Разработка проекта районного 
бюджета в установленные сроки" 

703 01 06 05 2 01 00000 

 

10 003 096,00 9 635 196,00 9 453 996,00

Расходы на обеспечение деятельности органов 
муниципальной власти Добровского района 

703 01 06 05 2 01 02040 

 

8 194 896,00 7 826 996,00 7 645 796,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

703 01 06 05 2 01 02040 100 

7 719 254,00 7 693 219,00 7 645 796,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

703 01 06 05 2 01 02040 200 

475 642,00 133 777,00 0,00

Осуществление внутреннего муниципального финансового 
контроля 

703 01 06 05 2 01 06001 

 

633 300,00 633 300,00 633 300,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

703 01 06 05 2 01 06001 100 

617 134,00 617 134,00 617 134,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

703 01 06 05 2 01 06001 200 

16 166,00 16 166,00 16 166,00

Осуществление сопровождения информационных систем и 
функциональных задач администраций сельских поселений 

703 01 06 05 2 01 06002 

 

605 300,00 605 300,00 605 300,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

703 01 06 05 2 01 06002 100 

605 300,00 605 300,00 605 300,00

Осуществление формирования, исполнения и контроля за 
исполнением местного бюджета поселений 

703 01 06 05 2 01 06003 

 

569 600,00 569 600,00 569 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

703 01 06 05 2 01 06003 100 

565 498,00 565 498,00 565 498,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

703 01 06 05 2 01 06003 200 

4 102,00 4 102,00 4 102,00

Резервные фонды 703 01 11 

  

1 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Непрограммные расходы районного бюджета 703 01 11 99 0 00 00000 

 

1 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Резервные фонды 703 01 11 99 3 00 00000 

 

1 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Резервный фонд администрации Добровского муниципального 
района 

703 01 11 99 3 00 07060 

 

1 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 703 01 11 99 3 00 07060 800 1 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Другие общегосударственные вопросы 703 01 13 

  

6 661 392,00 6 661 392,00 6 330 792,00

Непрограммные расходы районного бюджета 703 01 13 99 0 00 00000 

 

6 661 392,00 6 661 392,00 6 330 792,00

Иные непрограммные мероприятия 703 01 13 99 9 00 00000 

 

6 661 392,00 6 661 392,00 6 330 792,00



15 из 24 

Полномочия по решению вопросов, предусмотренных 
федеральным законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ 

703 01 13 99 9 00 06005 

 

204 000,00 204 000,00 204 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

703 01 13 99 9 00 06005 100 

204 000,00 204 000,00 204 000,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 

703 01 13 99 9 00 08000 

 

3 057 600,00 3 057 600,00 2 727 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

703 01 13 99 9 00 08000 100 

2 733 997,00 2 733 997,00 2 727 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

703 01 13 99 9 00 08000 200 

323 603,00 323 603,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений за счет внебюджетных средств 

703 01 13 99 9 00 08001 

 

3 399 792,00 3 399 792,00 3 399 792,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

703 01 13 99 9 00 08001 100 

3 171 594,00 3 171 594,00 3 171 594,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

703 01 13 99 9 00 08001 200 

228 198,00 228 198,00 228 198,00

УСЛОВНО УТВЕРЖДЕННЫЕ РАСХОДЫ 

     0,00 10 000 000,00 20 000 000,00

Условно утвержденные расходы 

     

0,00 10 000 000,00 20 000 000,00

Непрограммные расходы районного бюджета 

     

0,00 10 000 000,00 20 000 000,00

Иные непрограммные мероприятия 

     

0,00 10 000 000,00 20 000 000,00

Условно утвержденные расходы 

     

0,00 10 000 000,00 20 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 

     

0,00 10 000 000,00 20 000 000,00

Отдел культуры и развития туризма администрации 
Добровского муниципального района 

704 

    

94 507 548,60 49 413 846,67 48 527 469,40

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 704 01 

   352 860,19 102 860,19 102 860,19

Другие общегосударственные вопросы 704 01 13 

  

352 860,19 102 860,19 102 860,19

Муниципальная программа "Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций и развитие 
гражданского общества в Добровском районе (2019-2025 
годы)" 

704 01 13 07 0 00 00000 

 

352 860,19 102 860,19 102 860,19

Основное мероприятие "Предоставление субсидий на 
поддержку социально ориентированных некоммерческих 
организаций" 

704 01 13 07 0 01 00000 

 

352 860,19 102 860,19 102 860,19

Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций 

704 01 13 07 0 01 S6670 

 

352 860,19 102 860,19 102 860,19



16 из 24 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

704 01 13 07 0 01 S6670 600 

352 860,19 102 860,19 102 860,19

ОБРАЗОВАНИЕ 704 07 

   10 555 000,00 9 719 000,00 9 719 000,00

Дополнительное образование детей 704 07 03 

  

10 555 000,00 9 719 000,00 9 719 000,00

Муниципальная программа "Развитие и сохранение культуры и 
библиотечного дела в Добровском муниципальном районе" 

704 07 03 09 0 00 00000 

 

10 555 000,00 9 719 000,00 9 719 000,00

Основное мероприятие "Реализация мер по развитию сферы 
культуры и искусства Добровского района" 

704 07 03 09 0 01 00000 

 

10 555 000,00 9 719 000,00 9 719 000,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий 

704 07 03 09 0 01 09000 

 

10 555 000,00 9 719 000,00 9 719 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

704 07 03 09 0 01 09000 600 

10 555 000,00 9 719 000,00 9 719 000,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 704 08 

   75 610 159,90 32 745 957,97 32 746 993,21

Культура 704 08 01 

  

73 138 159,90 30 500 957,97 30 501 993,21

Муниципальная программа "Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры 
Добровского муниципального района на 2016-2025 годы" 

704 08 01 06 0 00 00000 

 

37 798 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Капитальный ремонт здания МБУК 
"Добровский межпоселенческий дом культуры", 
расположенного по адресу: Липецкая область, Добровский 
район, с. Доброе, ул. Октябрьская, д. 10" 

704 08 01 06 0 52 00000 

 

37 798 000,00 0,00 0,00

Осуществление капитального ремонта и бюджетных 
инвестиций в объекты муниципальной собственности на 
условиях софинансирования с областным бюджетом 

704 08 01 06 0 52 S6010 

 

37 798 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

704 08 01 06 0 52 S6010 600 

37 798 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа "Развитие и сохранение культуры и 
библиотечного дела в Добровском муниципальном районе" 

704 08 01 09 0 00 00000 

 

35 340 159,90 30 500 957,97 30 501 993,21

Основное мероприятие "Реализация мер по развитию сферы 
культуры и искусства Добровского района" 

704 08 01 09 0 01 00000 

 

34 835 977,00 30 065 600,00 30 065 600,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий 

704 08 01 09 0 01 09000 

 

34 835 977,00 30 065 600,00 30 065 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

704 08 01 09 0 01 09000 600 

34 835 977,00 30 065 600,00 30 065 600,00

Основное мероприятие "Реализация мер по развитию  
библиотечного дела" 

704 08 01 09 0 03 00000 

 

357 125,00 307 125,00 307 484,38

реализация муниципальных программ, направленных на 
организацию библиотечного обслуживания населения в части 
комплектования книжных фондов библиотек муниципальных 
образований за счет субсидии 

704 08 01 09 0 03 L5191 

 

357 125,00 307 125,00 307 484,38

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

704 08 01 09 0 03 L5191 600 

357 125,00 307 125,00 307 484,38



17 из 24 

Основное мероприятие "Мероприятия по укреплению единства 
российской нации и этнокультурному развитию народов 
России, социальной и культурной адаптации и интеграции 
мигрантов в общественное пространство Добровского района 
Липецкой области" 

704 08 01 09 0 06 00000 

 

128 388,18 124 529,27 124 529,27

Реализация  мероприятий  по укреплению единства 
российской нации и этнокультурному развитию народов 
России, социальной и культурной адаптации и интеграции 
мигрантов в общественное пространство Добровского района 
Липецкой области 

704 08 01 09 0 06 S6630 

 

128 388,18 124 529,27 124 529,27

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

704 08 01 09 0 06 S6630 600 

128 388,18 124 529,27 124 529,27

Региональный проект "Творческие люди" 704 08 01 09 0 A2 00000 

 

18 669,72 3 703,70 4 379,56

Создание условий для организации досуга и обеспечения 
услугами организаций культуры жителей муниципальных 
районов, городских округов и поселей в части подготовки 
кадров учреждений культуры 

704 08 01 09 0 A2 86280 

 

18 669,72 3 703,70 4 379,56

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

704 08 01 09 0 A2 86280 600 

18 669,72 3 703,70 4 379,56

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 704 08 04 

  

2 472 000,00 2 245 000,00 2 245 000,00

Муниципальная программа "Развитие и сохранение культуры и 
библиотечного дела в Добровском муниципальном районе" 

704 08 04 09 0 00 00000 

 

2 472 000,00 2 245 000,00 2 245 000,00

Основное мероприятие "Реализация мер по развитию сферы 
культуры и искусства Добровского района" 

704 08 04 09 0 01 00000 

 

2 472 000,00 2 245 000,00 2 245 000,00

Расходы на обеспечение деятельности органов 
муниципальной власти Добровского района 

704 08 04 09 0 01 02040 

 

2 472 000,00 2 245 000,00 2 245 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

704 08 04 09 0 01 02040 100 

2 245 000,00 2 245 000,00 2 245 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

704 08 04 09 0 01 02040 200 

227 000,00 0,00 0,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 704 10 

   354 816,00 354 816,00 354 816,00

Социальное обеспечение населения 704 10 03 

  

354 816,00 354 816,00 354 816,00

Муниципальная программа "Развитие и сохранение культуры и 
библиотечного дела в Добровском муниципальном районе" 

704 10 03 09 0 00 00000 

 

354 816,00 354 816,00 354 816,00

Основное мероприятие "Социальные выплаты в сфере 
культуры и искусства" 

704 10 03 09 0 05 00000 

 

354 816,00 354 816,00 354 816,00

Реализация Закона Липецкой области от 4 февраля 2008 года 
№ 129-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями по оплате 
жилья и коммунальных услуг педагогическим, медицинским, 
работникам культуры и искусства" 

704 10 03 09 0 05 85252 

 

354 816,00 354 816,00 354 816,00



18 из 24 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 704 10 03 09 0 05 85252 300 354 816,00 354 816,00 354 816,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 704 11 

   7 634 712,51 6 491 212,51 5 603 800,00

Физическая культура 704 11 01 

  

7 634 712,51 6 491 212,51 5 603 800,00

Муниципальная программа "Духовно-нравственное и 
физическое развитие жителей Добровского муниципального 
района на 2019-2025 годы" 

704 11 01 08 0 00 00000 

 

7 634 712,51 6 491 212,51 5 603 800,00

Основное мероприятие "Организация и проведение 
мероприятий, направленных на приобщение населения района 
к регулярным занятиям физической культуры и спортом" 

704 11 01 08 0 01 00000 

 

715 512,51 215 512,51 237 500,00

Реализация мероприятий направленных на обеспечение 
условий для развития физической культуры и массового 
спорта 

704 11 01 08 0 01 S6440 

 

715 512,51 215 512,51 237 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

704 11 01 08 0 01 S6440 200 

715 512,51 215 512,51 237 500,00

Основное мероприятие "Содержание и эксплуатация ФОКа 
"Добрыня" с.Доброе" 

704 11 01 08 0 02 00000 

 

6 919 200,00 6 275 700,00 5 366 300,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий 

704 11 01 08 0 02 09000 

 

6 919 200,00 6 275 700,00 5 366 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

704 11 01 08 0 02 09000 600 

6 919 200,00 6 275 700,00 5 366 300,00

Контрольно-счетная комиссия Добровского 
муниципального района Липецкой области Российской 
Федерации 

705 

    

1 044 800,00 1 044 800,00 1 044 800,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 705 01 

   1 044 800,00 1 044 800,00 1 044 800,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 

705 01 06 

  

1 044 800,00 1 044 800,00 1 044 800,00

Непрограммные расходы районного бюджета 705 01 06 99 0 00 00000 

 

1 044 800,00 1 044 800,00 1 044 800,00

Обеспечение деятельности органов муниципальной власти 
Добровского района 

705 01 06 99 1 00 00000 

 

1 044 800,00 1 044 800,00 1 044 800,00

Расходы на обеспечение деятельности органов 
муниципальной власти Добровского района 

705 01 06 99 1 00 02040 

 

522 400,00 522 400,00 522 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

705 01 06 99 1 00 02040 100 

522 400,00 522 400,00 522 400,00

Осуществление внешнего муниципального финансового 
контроля 

705 01 06 99 1 00 06004 

 

522 400,00 522 400,00 522 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

705 01 06 99 1 00 06004 100 

522 400,00 522 400,00 522 400,00



19 из 24 

Отдел образования администрации Добровского 
муниципального района Липецкой области 

712 

    

630 163 622,13 570 538 522,26 607 839 548,12

ОБРАЗОВАНИЕ 712 07 

   591 320 773,38 531 000 836,51 568 667 314,77

Дошкольное образование 712 07 01 

  

151 463 762,59 134 952 200,00 134 952 200,00

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
образования Добровского муниципального района в 2017-2025 
годах" 

712 07 01 01 0 00 00000 

 

151 463 762,59 134 952 200,00 134 952 200,00

Подпрограмма "Ресурсное обеспечение развития дошкольного, 
общего и дополнительного образования Добровского 
муниципального района" 

712 07 01 01 1 00 00000 

 

151 463 762,59 134 952 200,00 134 952 200,00

Основное мероприятие "Развитие дошкольного образования" 712 07 01 01 1 01 00000 

 

149 884 242,00 134 952 200,00 134 952 200,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий 

712 07 01 01 1 01 09000 

 

48 811 242,00 33 879 200,00 33 879 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 07 01 01 1 01 09000 600 

48 811 242,00 33 879 200,00 33 879 200,00

Реализация Закона Липецкой области от 11 декабря 2013 года 
№ 217-ОЗ "О нормативах финансирования муниципальных 
дошкольных образовательных организаций" 

712 07 01 01 1 01 85350 

 

101 073 000,00 101 073 000,00 101 073 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 07 01 01 1 01 85350 600 

101 073 000,00 101 073 000,00 101 073 000,00

Основное мероприятие "Создание условий для инклюзивного 
образования детей-инвалидов в дошкольных образовательных 
организациях" 

712 07 01 01 1 17 00000 

 

529 503,59 0,00 0,00

Реализация мероприятий по созданию условий для 
инклюзивного образования детей-инвалидов в дошкольных 
образовательных организациях 

712 07 01 01 1 17 S6310 

 

529 503,59 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 07 01 01 1 17 S6310 600 

529 503,59 0,00 0,00

Предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию 
муниципальных программ, направленных на выполнение 
требований пожарной безопасности образовательных 
организаций 

712 07 01 01 1 28 00000 

 

1 050 017,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий, направленных на выполнение 
требований пожарной безопасности образовательных 
организаций на условиях софинансирования с областным 
бюджетом 

712 07 01 01 1 28 S6880 

 

1 050 017,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 07 01 01 1 28 S6880 600 

1 050 017,00 0,00 0,00

Общее образование 712 07 02 

  

362 791 660,79 335 750 359,79 367 061 705,02

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
образования Добровского муниципального района в 2017-2025 
годах" 

712 07 02 01 0 00 00000 

 

362 791 660,79 335 750 359,79 330 298 886,07



20 из 24 

Подпрограмма "Ресурсное обеспечение развития дошкольного, 
общего и дополнительного образования Добровского 
муниципального района" 

712 07 02 01 1 00 00000 

 

362 791 660,79 335 750 359,79 330 298 886,07

Основное мероприятие "Развитие общего образования" 712 07 02 01 1 02 00000 

 

355 182 411,51 330 143 900,00 330 143 900,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий 

712 07 02 01 1 02 09000 

 

72 043 911,51 47 005 400,00 47 005 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 07 02 01 1 02 09000 600 

72 043 911,51 47 005 400,00 47 005 400,00

Реализация Закона Липецкой области от 19 августа 2008 года 
№180-ОЗ "О нормативах финансирования 
общеобразовательных учреждений" 

712 07 02 01 1 02 85090 

 

283 131 000,00 283 131 000,00 283 131 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 07 02 01 1 02 85090 600 

283 131 000,00 283 131 000,00 283 131 000,00

Реализация Закона Липецкой области от 27 декабря 2007 года 
№119-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями в сфере 
образования" в части компенсации затрат родителей (законных 
представителей) детей-инвалидов на организацию обучения 
по основным общеобразовательным программам на дому за 
счет областной субвенции 

712 07 02 01 1 02 85420 

 

7 500,00 7 500,00 7 500,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 712 07 02 01 1 02 85420 300 7 500,00 7 500,00 7 500,00

Основное мероприятие "Приобретение автотранспорта для 
подвоза  детей в общеобразовательные организации" 

712 07 02 01 1 11 00000 

 

5 309 785,08 5 425 733,96 0,00

Приобретение автотранспорта для подвоза детей в 
общеобразовательные организации 

712 07 02 01 1 11 S6560 

 

5 309 785,08 5 425 733,96 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 07 02 01 1 11 S6560 600 

5 309 785,08 5 425 733,96 0,00

Основное мероприятие "Повышение квалификации 
педагогических работников муниципальных образовательных 
организаций" 

712 07 02 01 1 19 00000 

 

191 586,46 180 725,83 154 986,07

Повышение квалификации педагогических работников и 
переподготовка руководителей муниципальных 
образовательных организаций 

712 07 02 01 1 19 S6590 

 

191 586,46 180 725,83 154 986,07

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 07 02 01 1 19 S6590 600 

191 586,46 180 725,83 154 986,07

Предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию 
муниципальных программ, направленных на выполнение 
требований пожарной безопасности образовательных 
организаций 

712 07 02 01 1 28 00000 

 

2 107 877,74 0,00 0,00

Реализация мероприятий, направленных на выполнение 
требований пожарной безопасности образовательных 
организаций на условиях софинансирования с областным 
бюджетом 

712 07 02 01 1 28 S6880 

 

2 107 877,74 0,00 0,00



21 из 24 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 07 02 01 1 28 S6880 600 

2 107 877,74 0,00 0,00

Муниципальная программа Добровского района "Обеспечение 
населения Добровского муниципального района жильем, 
качественной инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2019-2025 
годы" 

712 07 02 02 0 00 00000 

 

0,00 0,00 36 762 818,95

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в бюджетном секторе 
Добровского муниципального района на 2019-2025 годы" 

712 07 02 02 1 00 00000 

 

0,00 0,00 36 762 818,95

Основное мероприятие "Модернизация (реконструкция) 
системы теплоснабжения с применением энергосберегающего 
оборудования и технологий зданий" 

712 07 02 02 1 05 00000 

 

0,00 0,00 36 762 818,95

Реализация муниципальных программ (подпрограмм) в 
области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности 

712 07 02 02 1 05 S6080 

 

0,00 0,00 36 762 818,95

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 07 02 02 1 05 S6080 600 

0,00 0,00 36 762 818,95

Дополнительное образование детей 712 07 03 

  

36 087 900,00 30 240 600,00 30 240 600,00

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
образования Добровского муниципального района в 2017-2025 
годах" 

712 07 03 01 0 00 00000 

 

36 087 900,00 30 240 600,00 30 240 600,00

Подпрограмма "Ресурсное обеспечение развития дошкольного, 
общего и дополнительного образования Добровского 
муниципального района" 

712 07 03 01 1 00 00000 

 

36 087 900,00 30 240 600,00 30 240 600,00

Основное мероприятие "Развитие дополнительного 
образования" 

712 07 03 01 1 03 00000 

 

34 174 800,00 28 327 500,00 28 327 500,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий 

712 07 03 01 1 03 09000 

 

34 174 800,00 28 327 500,00 28 327 500,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 07 03 01 1 03 09000 600 

34 174 800,00 28 327 500,00 28 327 500,00

Основное мероприятие "Обеспечение персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей" 

712 07 03 01 1 26 00000 

 

1 913 100,00 1 913 100,00 1 913 100,00

Расходы по обеспечению системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в 
Добровском муниципальном районе. 

712 07 03 01 1 26 42080 

 

1 913 100,00 1 913 100,00 1 913 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 07 03 01 1 26 42080 600 

1 913 100,00 1 913 100,00 1 913 100,00

Другие вопросы в области образования 712 07 09 

  

40 677 450,00 30 057 676,72 36 412 809,75

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
образования Добровского муниципального района в 2017-2025 
годах" 

712 07 09 01 0 00 00000 

 

40 899 450,00 29 979 676,72 36 334 809,75

Подпрограмма "Ресурсное обеспечение развития дошкольного, 
общего и дополнительного образования Добровского 
муниципального района" 

712 07 09 01 1 00 00000 

 

35 884 500,00 24 964 726,72 31 319 859,75



22 из 24 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности отдела 
образования администрации Добровского муниципального 
района" 

712 07 09 01 1 04 00000 

 

4 846 500,00 4 631 800,00 4 631 800,00

Расходы на обеспечение деятельности органов 
муниципальной власти Добровского района 

712 07 09 01 1 04 02040 

 

4 846 500,00 4 631 800,00 4 631 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

712 07 09 01 1 04 02040 100 

4 570 900,00 4 526 200,00 4 526 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

712 07 09 01 1 04 02040 200 

270 600,00 105 600,00 105 600,00

Иные бюджетные ассигнования 712 07 09 01 1 04 02040 800 5 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
учреждения бухгалтерского обслуживания учреждений 
образования" 

712 07 09 01 1 05 00000 

 

12 238 000,00 12 238 000,00 12 238 000,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий 

712 07 09 01 1 05 09000 

 

12 238 000,00 12 238 000,00 12 238 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 07 09 01 1 05 09000 600 

12 238 000,00 12 238 000,00 12 238 000,00

Основное мероприятие "Создание условий безопасного 
подвоза детей в общеобразовательные организации, 
осуществление подвоза детей на мероприятия" 

712 07 09 01 1 10 00000 

 

18 200 000,00 8 094 926,72 14 450 059,75

Осуществление подвоза обучающихся к месту обучения 712 07 09 01 1 10 21010 

 

17 700 000,00 8 094 926,72 14 450 059,75

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 07 09 01 1 10 21010 600 

17 700 000,00 8 094 926,72 14 450 059,75

Осуществление подвоза детей на мероприятия 712 07 09 01 1 10 21020 

 

500 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

712 07 09 01 1 10 21020 200 

500 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Проведение мероприятий и 
профессиональных конкурсов" 

712 07 09 01 1 18 00000 

 

300 000,00 0,00 0,00

Проведение мероприятий и профессиональных конкурсов в 
учреждениях образования 

712 07 09 01 1 18 21113 

 

300 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

712 07 09 01 1 18 21113 200 

600 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Отдых и оздоровление детей в каникулярное 
время" 

712 07 09 01 2 00 00000 

 

5 014 950,00 5 014 950,00 5 014 950,00

Основное мероприятие "Организация отдыха и оздоровления  
детей  в каникулярное время" 

712 07 09 01 2 01 00000 

 

5 014 950,00 5 014 950,00 5 014 950,00

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 
в каникулярное время 

712 07 09 01 2 01 04320 

 

5 014 950,00 5 014 950,00 5 014 950,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 07 09 01 2 01 04320 600 

5 014 950,00 5 014 950,00 5 014 950,00



23 из 24 

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
системы эффективного муниципального управления  
Добровского муниципального района на 2018-2025 годы" 

712 07 09 05 0 00 00000 

 

78 000,00 78 000,00 78 000,00

Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала 
муниципальной службы и информационное обеспечение  
деятельности органов местного самоуправления Добровского 
муниципального района на 2018-2025 годы" 

712 07 09 05 1 00 00000 

 

78 000,00 78 000,00 78 000,00

Основное мероприятие "Совершенствование системы 
управления муниципальной службой района" 

712 07 09 05 1 02 00000 

 

78 000,00 78 000,00 78 000,00

Совершенствование муниципального управления 712 07 09 05 1 02 S6790 

 

78 000,00 78 000,00 78 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

712 07 09 05 1 02 S6790 200 

78 000,00 78 000,00 78 000,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 712 10 

   39 142 848,75 39 537 685,75 39 172 233,35

Социальное обеспечение населения 712 10 03 

  

19 525 040,75 19 919 877,75 19 554 425,35

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
образования Добровского муниципального района в 2017-2025 
годах" 

712 10 03 01 0 00 00000 

 

19 525 040,75 19 919 877,75 19 554 425,35

Подпрограмма "Ресурсное обеспечение развития дошкольного, 
общего и дополнительного образования Добровского 
муниципального района" 

712 10 03 01 1 00 00000 

 

19 525 040,75 19 919 877,75 19 554 425,35

Основное мероприятие "Развитие общего образования" 712 10 03 01 1 02 00000 

 

7 641 214,35 8 063 251,35 7 969 465,35

Реализация Закона Липецкой области от 27 декабря 2007 года 
№ 119-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями в сфере 
образования" в части социальных выплат на питание 
обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях, в частных общеобразовательных организациях, 
имеющих государственную аккредитацию за счет областной 
субвенции 

712 10 03 01 1 02 85130 

 

7 641 214,35 8 063 251,35 7 969 465,35

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 10 03 01 1 02 85130 600 

7 641 214,35 8 063 251,35 7 969 465,35

Основное мероприятие "Социальная поддержка 
педагогических работников образовательных организаций" 

712 10 03 01 1 07 00000 

 

1 884 960,00 1 884 960,00 1 884 960,00

Реализация Закона Липецкой области от 4 февраля 2008 года 
№ 129-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями по оплате 
жилья и коммунальных услуг педагогическим, медицинским, 
работникам культуры и искусства" 

712 10 03 01 1 07 85251 

 

1 884 960,00 1 884 960,00 1 884 960,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 712 10 03 01 1 07 85251 300 1 884 960,00 1 884 960,00 1 884 960,00

Основное мероприятие "Организация бесплатного 
одноразового горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование" 

712 10 03 01 1 09 00000 

 

9 971 666,40 9 971 666,40 9 700 000,00



24 из 24 

Реализация мероприятий по организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях 

712 10 03 01 1 09 R3040 

 

9 971 666,40 9 971 666,40 9 700 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 10 03 01 1 09 R3040 600 

9 971 666,40 9 971 666,40 9 700 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение бесплатным горячим 
питанием детей участников специальной военной операции, 
обучающихся по программам основного общего и среднего 
общего образования" 

712 10 03 01 1 29 00000 

 

27 200,00 0,00 0,00

Обеспечение бесплатным горячим питанием детей участников 
специальной военной операции, обучающихся по программам 
основного общего и среднего общего образования 

712 10 03 01 1 29 85460 

 

27 200,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

712 10 03 01 1 29 85460 600 

27 200,00 0,00 0,00

Охрана семьи и детства 712 10 04 

  

19 617 808,00 19 617 808,00 19 617 808,00

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
образования Добровского муниципального района в 2017-2025 
годах" 

712 10 04 01 0 00 00000 

 

4 938 154,00 4 938 154,00 4 938 154,00

Подпрограмма "Ресурсное обеспечение развития дошкольного, 
общего и дополнительного образования Добровского 
муниципального района" 

712 10 04 01 1 00 00000 

 

4 938 154,00 4 938 154,00 4 938 154,00

Основное мероприятие "Компенсация родительской платы" 712 10 04 01 1 08 00000 

 

4 938 154,00 4 938 154,00 4 938 154,00

Компенсационные выплаты за присмотр и уход за детьми в 
образовательной организации, реализующей образовательную 
программу дошкольного образования за счет субвенции из 
областного бюджета 

712 10 04 01 1 08 85040 

 

4 938 154,00 4 938 154,00 4 938 154,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 712 10 04 01 1 08 85040 300 4 938 154,00 4 938 154,00 4 938 154,00

Непрограммные расходы районного бюджета 712 10 04 99 0 00 00000 

 

14 679 654,00 14 679 654,00 14 679 654,00

Иные непрограммные мероприятия 712 10 04 99 9 00 00000 

 

14 679 654,00 14 679 654,00 14 679 654,00

Реализация Закона Липецкой области от 27 декабря 2007 года 
№ 113-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями по 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 
Липецкой области" в части предоставления мер социальной 
поддержки семьям опекунов (попечителей), приемным семьям 
и семьям усыновителей за счет субвенции из областного 
бюджета 

712 10 04 99 9 00 85430 

 

14 679 654,00 14 679 654,00 14 679 654,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 712 10 04 99 9 00 85430 300 14 679 654,00 14 679 654,00 14 679 654,00

ВСЕГО 

     

1 046 022 472,89 898 970 366,94 930 517 884,07

 



1 из 21 

Приложение 5
к районному бюджету на 2023 год

 и на плановый период 2024 и 2025 годов

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 
Добровского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
руб.

Наименование  Раздел Подраз
дел Целевая статья Вид 

расхода 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Всего     1 046 022 472,89 898 970 366,94 930 517 884,07

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01    73 766 507,82 67 202 022,56 66 745 401,19

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 

01 02   1 754 750,00 1 754 750,00 1 754 750,00

Непрограммные расходы районного бюджета 01 02 99 0 00 00000  1 754 750,00 1 754 750,00 1 754 750,00

Обеспечение деятельности органов муниципальной власти Добровского 
района 

01 02 99 1 00 00000  1 754 750,00 1 754 750,00 1 754 750,00

Обеспечение деятельности главы администрации Добровского 
муниципального района 

01 02 99 1 00 02080  1 754 750,00 1 754 750,00 1 754 750,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01 02 99 1 00 02080 100 1 754 750,00 1 754 750,00 1 754 750,00

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований 

01 03   1 444 500,00 1 444 500,00 1 444 500,00

Непрограммные расходы районного бюджета 01 03 99 0 00 00000  1 444 500,00 1 444 500,00 1 444 500,00

Обеспечение деятельности органов муниципальной власти Добровского 
района 

01 03 99 1 00 00000  1 444 500,00 1 444 500,00 1 444 500,00

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной власти 
Добровского района 

01 03 99 1 00 02040  1 444 500,00 1 444 500,00 1 444 500,00



2 из 21 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01 03 99 1 00 02040 100 1 347 073,00 1 347 073,00 1 347 073,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 03 99 1 00 02040 200 97 427,00 97 427,00 97 427,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

01 04   34 772 659,58 32 261 674,32 32 065 252,95

Муниципальная программа Добровского района "Развитие системы 
эффективного муниципального управления  Добровского муниципального 
района на 2018-2025 годы" 

01 04 05 0 00 00000  34 772 659,58 32 261 674,32 32 065 252,95

Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала муниципальной службы и 
информационное обеспечение  деятельности органов местного 
самоуправления Добровского муниципального района на 2018-2025 годы" 

01 04 05 1 00 00000  34 772 659,58 32 261 674,32 32 065 252,95

Основное мероприятие "Совершенствование подготовки и повышения 
квалификации кадров органов местного самоуправления района" 

01 04 05 1 01 00000  25 000,00 25 000,00 25 000,00

Совершенствование муниципального управления 01 04 05 1 01 S6790  25 000,00 25 000,00 25 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 05 1 01 S6790 200 25 000,00 25 000,00 25 000,00

Основное мероприятие "Совершенствование системы управления 
муниципальной службой района" 

01 04 05 1 02 00000  186 613,58 186 651,35 186 862,51

Совершенствование муниципального управления 01 04 05 1 02 S6790  186 613,58 186 651,35 186 862,51

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 05 1 02 S6790 200 186 613,58 186 651,35 186 862,51

Основное мероприятие "Создание условий для повышения качества 
муниципального управления" 

01 04 05 1 03 00000  34 561 046,00 32 050 022,97 31 853 390,44

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной власти 
Добровского района 

01 04 05 1 03 02040  34 561 046,00 32 050 022,97 31 853 390,44

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01 04 05 1 03 02040 100 27 465 304,00 27 434 304,00 27 434 304,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 05 1 03 02040 200 6 894 742,00 4 414 718,97 4 218 086,44

Иные бюджетные ассигнования 01 04 05 1 03 02040 800 201 000,00 201 000,00 201 000,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

01 06   11 136 300,00 10 768 400,00 10 587 200,00

Муниципальная программа Добровского района "Развитие системы 
эффективного муниципального управления  Добровского муниципального 
района на 2018-2025 годы" 

01 06 05 0 00 00000  10 091 500,00 9 723 600,00 9 542 400,00



3 из 21 

Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала муниципальной службы и 
информационное обеспечение  деятельности органов местного 
самоуправления Добровского муниципального района на 2018-2025 годы" 

01 06 05 1 00 00000  88 404,00 88 404,00 88 404,00

Основное мероприятие "Совершенствование системы управления 
муниципальной службой района" 

01 06 05 1 02 00000  88 404,00 88 404,00 88 404,00

Совершенствование муниципального управления 01 06 05 1 02 S6790  88 404,00 88 404,00 88 404,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 06 05 1 02 S6790 200 88 404,00 88 404,00 88 404,00

Подпрограмма "Долгосрочное бюджетное планирование, 
совершенствование организации бюджетного процесса" 

01 06 05 2 00 00000  10 003 096,00 9 635 196,00 9 453 996,00

Основное мероприятие "Разработка проекта районного бюджета в 
установленные сроки" 

01 06 05 2 01 00000  10 003 096,00 9 635 196,00 9 453 996,00

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной власти 
Добровского района 

01 06 05 2 01 02040  8 194 896,00 7 826 996,00 7 645 796,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01 06 05 2 01 02040 100 7 719 254,00 7 693 219,00 7 645 796,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 06 05 2 01 02040 200 475 642,00 133 777,00 0,00

Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля 01 06 05 2 01 06001  633 300,00 633 300,00 633 300,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01 06 05 2 01 06001 100 617 134,00 617 134,00 617 134,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 06 05 2 01 06001 200 16 166,00 16 166,00 16 166,00

Осуществление сопровождения информационных систем и 
функциональных задач администраций сельских поселений 

01 06 05 2 01 06002  605 300,00 605 300,00 605 300,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01 06 05 2 01 06002 100 605 300,00 605 300,00 605 300,00

Осуществление формирования, исполнения и контроля за исполнением 
местного бюджета поселений 

01 06 05 2 01 06003  569 600,00 569 600,00 569 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01 06 05 2 01 06003 100 565 498,00 565 498,00 565 498,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 06 05 2 01 06003 200 4 102,00 4 102,00 4 102,00

Непрограммные расходы районного бюджета 01 06 99 0 00 00000  1 044 800,00 1 044 800,00 1 044 800,00



4 из 21 

Обеспечение деятельности органов муниципальной власти Добровского 
района 

01 06 99 1 00 00000  1 044 800,00 1 044 800,00 1 044 800,00

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной власти 
Добровского района 

01 06 99 1 00 02040  522 400,00 522 400,00 522 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01 06 99 1 00 02040 100 522 400,00 522 400,00 522 400,00

Осуществление внешнего муниципального финансового контроля 01 06 99 1 00 06004  522 400,00 522 400,00 522 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01 06 99 1 00 06004 100 522 400,00 522 400,00 522 400,00

Резервные фонды 01 11   1 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Непрограммные расходы районного бюджета 01 11 99 0 00 00000  1 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Резервные фонды 01 11 99 3 00 00000  1 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Резервный фонд администрации Добровского муниципального района 01 11 99 3 00 07060  1 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 3 00 07060 800 1 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Другие общегосударственные вопросы 01 13   23 158 298,24 20 472 698,24 20 393 698,24

Муниципальная программа Добровского района "Развитие системы 
эффективного муниципального управления  Добровского муниципального 
района на 2018-2025 годы" 

01 13 05 0 00 00000  4 075 346,05 4 075 346,05 4 075 346,05

Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала муниципальной службы и 
информационное обеспечение  деятельности органов местного 
самоуправления Добровского муниципального района на 2018-2025 годы" 

01 13 05 1 00 00000  4 075 346,05 4 075 346,05 4 075 346,05

Основное мероприятие "Создание условий для повышения качества 
муниципального управления" 

01 13 05 1 03 00000  4 075 346,05 4 075 346,05 4 075 346,05

Реализация Закона Липецкой области от 30 ноября 2000 года № 117-ОЗ 
"О наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями Липецкой области в сфере архивного дела" за счет 
субвенции из областного бюджета 

01 13 05 1 03 85060  1 832 450,00 1 832 450,00 1 832 450,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01 13 05 1 03 85060 100 1 267 106,00 1 267 106,00 1 267 106,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 05 1 03 85060 200 565 344,00 565 344,00 565 344,00



5 из 21 

Реализация Закона Липецкой области от 31 августа 2004 года № 120-ОЗ 
"Об административных комиссиях и наделении органов местного 
самоуправления государственными полномочиями по образованию и 
организации деятельности административных комиссий, составлению 
протоколов об административных правонарушениях" за счет субвенции из 
областного бюджета 

01 13 05 1 03 85070  666 090,55 666 090,55 666 090,55

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01 13 05 1 03 85070 100 604 735,00 604 735,00 604 735,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 05 1 03 85070 200 61 355,55 61 355,55 61 355,55

Реализация Закона Липецкой области от 30 декабря 2004 года № 167-ОЗ 
"О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Липецкой 
области и наделении органов местного самоуправления 
государственными полномочиями по образованию и организации 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав" 
за счет субвенции из областного бюджета 

01 13 05 1 03 85080  691 115,00 691 115,00 691 115,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01 13 05 1 03 85080 100 610 735,00 610 735,00 610 735,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 05 1 03 85080 200 80 380,00 80 380,00 80 380,00

Реализация Закона Липецкой области от 31 декабря 2009 года № 349-ОЗ 
"О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по сбору информации от поселений, 
входящих в муниципальный район, необходимой для ведения Регистра 
муниципальных нормативных правовых актов Липецкой области" за счет 
субвенции из областного бюджета 

01 13 05 1 03 85270  885 690,50 885 690,50 885 690,50

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01 13 05 1 03 85270 100 604 735,00 604 735,00 604 735,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 05 1 03 85270 200 280 955,50 280 955,50 280 955,50

Муниципальная программа "Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций и развитие гражданского общества в 
Добровском районе (2019-2025 годы)" 

01 13 07 0 00 00000  352 860,19 102 860,19 102 860,19

Основное мероприятие "Предоставление субсидий на поддержку 
социально ориентированных некоммерческих организаций" 

01 13 07 0 01 00000  352 860,19 102 860,19 102 860,19

Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 01 13 07 0 01 S6670  352 860,19 102 860,19 102 860,19

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

01 13 07 0 01 S6670 600 352 860,19 102 860,19 102 860,19



6 из 21 

Непрограммные расходы районного бюджета 01 13 99 0 00 00000  18 730 092,00 16 294 492,00 16 215 492,00

Иные непрограммные мероприятия 01 13 99 9 00 00000  18 730 092,00 16 294 492,00 16 215 492,00

Полномочия по решению вопросов, предусмотренных федеральным 
законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ 

01 13 99 9 00 06005  204 000,00 204 000,00 204 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01 13 99 9 00 06005 100 204 000,00 204 000,00 204 000,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных 
учреждений 

01 13 99 9 00 08000  15 126 300,00 12 690 700,00 12 611 700,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01 13 99 9 00 08000 100 10 307 028,00 10 133 628,00 10 126 631,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 99 9 00 08000 200 4 675 776,00 2 413 576,00 2 341 573,00

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 9 00 08000 800 143 496,00 143 496,00 143 496,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных 
учреждений за счет внебюджетных средств 

01 13 99 9 00 08001  3 399 792,00 3 399 792,00 3 399 792,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

01 13 99 9 00 08001 100 3 171 594,00 3 171 594,00 3 171 594,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 99 9 00 08001 200 228 198,00 228 198,00 228 198,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03    

8 183 745,00 7 879 745,00 7 804 745,00

Органы юстиции 03 04   1 688 545,00 1 688 545,00 1 688 545,00

Непрограммные расходы районного бюджета 03 04 99 0 00 00000  1 688 545,00 1 688 545,00 1 688 545,00

Обеспечение деятельности в сфере государственной регистрации актов 
гражданского состояния 

03 04 99 4 00 00000  1 688 545,00 1 688 545,00 1 688 545,00

Осуществление полномочий Российской Федерации по государственной 
регистрации актов гражданского состояния 

03 04 99 4 00 59300  712 900,00 712 900,00 712 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

03 04 99 4 00 59300 100 712 900,00 712 900,00 712 900,00

Реализация Закона Липецкой области от 4 мая 2000 года    № 88-ОЗ "Об 
органах записи актов гражданского состояния Липецкой области и 
наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями по образованию и деятельности органов записи актов 
гражданского состояния и государственной регистрации актов 
гражданского состояния" за счет субвенции из областного бюджета 

03 04 99 4 00 85020  975 645,00 975 645,00 975 645,00



7 из 21 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

03 04 99 4 00 85020 100 867 583,00 867 583,00 867 583,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 04 99 4 00 85020 200 108 062,00 108 062,00 108 062,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 

03 10   4 510 200,00 4 206 200,00 4 156 200,00

Муниципальная программа Добровского района "Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения Добровского муниципального 
района на 2019-2025 годы" 

03 10 03 0 00 00000  160 000,00 30 000,00 0,00

Подпрограмма "Осуществление мероприятий по гражданской обороне, 
защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на 2019-2025 годы" 

03 10 03 1 00 00000  160 000,00 30 000,00 0,00

Основное мероприятие "Развитие системы обеспечения безопасности 
населения Добровского муниципального района" 

03 10 03 1 02 00000  160 000,00 30 000,00 0,00

Реализация направления расходов основного мероприятия "Развитие 
системы обеспечения безопасности населения Добровского 
муниципального района" 

03 10 03 1 02 99999  160 000,00 30 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 10 03 1 02 99999 200 160 000,00 30 000,00 0,00

Непрограммные расходы районного бюджета 03 10 99 0 00 00000  4 350 200,00 4 176 200,00 4 156 200,00

Иные непрограммные мероприятия 03 10 99 9 00 00000  4 350 200,00 4 176 200,00 4 156 200,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных 
учреждений 

03 10 99 9 00 08000  4 350 200,00 4 176 200,00 4 156 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

03 10 99 9 00 08000 100 4 189 162,00 4 113 162,00 4 113 162,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 10 99 9 00 08000 200 161 038,00 63 038,00 43 038,00

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

03 14   1 985 000,00 1 985 000,00 1 960 000,00

Муниципальная программа Добровского муниципального района Липецкой 
области "Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и 
ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории Добровского муниципального района на 2017-2025 годы" 

03 14 10 0 00 00000  1 985 000,00 1 985 000,00 1 960 000,00

Основное мероприятие "Организация работы антитеррористической 
комиссии и оперативного штаба Добровского муниципального района" 

03 14 10 0 04 00000  25 000,00 25 000,00 0,00

Реализация направления расходов основного мероприятия "Организация 
работы антитеррористической комиссии и оперативного штаба 
Добровского муниципального района" 

03 14 10 0 04 99999  25 000,00 25 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 14 10 0 04 99999 200 25 000,00 25 000,00 0,00



8 из 21 

Основное мероприятие "Оборудование системами обеспечения 
безопасности объектов городской инфраструктуры мест с массовым 
пребыванием людей; площадей, улиц, перекрестков и прочих (в т.ч. 
сегментов АПК "Безопасный город") 

03 14 10 0 05 00000  1 960 000,00 1 960 000,00 1 960 000,00

Реализация направления расходов основного мероприятия 
"Оборудование системами обеспечения безопасности объектов городской 
инфраструктуры мест с массовым пребыванием людей; площадей, улиц, 
перекрестков и прочих (в т.ч. сегментов АПК "Безопасный город") 

03 14 10 0 05 99999  1 960 000,00 1 960 000,00 1 960 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 14 10 0 05 99999 200 1 960 000,00 1 960 000,00 1 960 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04    185 759 181,12 86 734 498,99 91 977 311,46

Общеэкономические вопросы 04 01   622 000,00 622 000,00 622 000,00

Муниципальная программа Добровского района "Развитие системы 
эффективного муниципального управления  Добровского муниципального 
района на 2018-2025 годы" 

04 01 05 0 00 00000  622 000,00 622 000,00 622 000,00

Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала муниципальной службы и 
информационное обеспечение  деятельности органов местного 
самоуправления Добровского муниципального района на 2018-2025 годы" 

04 01 05 1 00 00000  622 000,00 622 000,00 622 000,00

Основное мероприятие "Создание условий для повышения качества 
муниципального управления" 

04 01 05 1 03 00000  622 000,00 622 000,00 622 000,00

Реализация Закона Липецкой области от 8 ноября 2012 года № 88-ОЗ "О 
наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями в области охраны труда и 
социально-трудовых отношений" за счет субвенции из областного 
бюджета 

04 01 05 1 03 85340  622 000,00 622 000,00 622 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

04 01 05 1 03 85340 100 598 735,00 598 735,00 598 735,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 01 05 1 03 85340 200 23 265,00 23 265,00 23 265,00

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   361 111,00 361 111,00 361 111,00

Непрограммные расходы районного бюджета 04 05 99 0 00 00000  361 111,00 361 111,00 361 111,00

Иные непрограммные мероприятия 04 05 99 9 00 00000  361 111,00 361 111,00 361 111,00

Реализация Закона Липецкой области от 15 декабря 2015 года № 481-ОЗ 
"О наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями по организации проведения мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев" за счет субвенции из областного бюджета 

04 05 99 9 00 85170  361 111,00 361 111,00 361 111,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 05 99 9 00 85170 200 361 111,00 361 111,00 361 111,00

Транспорт 04 08   19 030 000,00 19 030 000,00 19 030 000,00



9 из 21 

Муниципальная программа Добровского района "Развитие экономики 
Добровского муниципального района на 2019-2025 годы" 

04 08 04 0 00 00000  19 030 000,00 19 030 000,00 19 030 000,00

Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Добровском муниципальном районе на 2019-2025 годы" 

04 08 04 1 00 00000  19 030 000,00 19 030 000,00 19 030 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение доступности услуг пассажирского 
транспорта для жителей района" 

04 08 04 1 07 00000  19 030 000,00 19 030 000,00 19 030 000,00

Осуществление регулярных перевозок пассажиров по регулируемым 
тарифам по внутримуниципальным маршрутам 

04 08 04 1 07 20010  19 030 000,00 19 030 000,00 19 030 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 08 04 1 07 20010 200 19 030 000,00 19 030 000,00 19 030 000,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   163 532 627,02 65 037 066,68 69 253 549,92

Муниципальная программа Добровского района "Обеспечение населения 
Добровского муниципального района жильем, качественной 
инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2019-2025 годы" 

04 09 02 0 00 00000  163 532 627,02 65 037 066,68 69 253 549,92

Подпрограмма "Дорожная деятельность Добровского муниципального 
района на 2019-2025 годы" 

04 09 02 2 00 00000  163 532 627,02 65 037 066,68 69 253 549,92

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) автомобильных 
дорог общего пользования местного значения" 

04 09 02 2 01 00000  69 918 100,00 0,00 0,00

Обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в части строительства 
(реконструкции) автомобильных дорог, в том числе  дорог с твердым 
покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной 
связи с сетью автомобильных дорог общего пользования 

04 09 02 2 01 S6030  69 918 100,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 

04 09 02 2 01 S6030 400 69 918 100,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения" 

04 09 02 2 02 00000  93 614 527,02 65 037 066,68 69 253 549,92

Межбюджетные трансферты предоставляемые бюджетам сельских 
поселений на содержание дорог общего пользования местного значения в 
границах населенных пунктов поселений за счет средств Дорожного 
фонда в соответствии с заключенными соглашениями 

04 09 02 2 02 04001  10 000 000,00 10 000 000,00 10 000 000,00

Межбюджетные трансферты 04 09 02 2 02 04001 500 10 000 000,00 10 000 000,00 10 000 000,00

Мероприятия, финансируемые из муниципального дорожного фонда 04 09 02 2 02 21090  49 751 072,90 55 037 066,68 59 253 549,92

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 02 2 02 21090 200 49 751 072,90 55 037 066,68 59 253 549,92

Обеспечение дорожной деятельности в части капитального ремонта и 
ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения 
населенных пунктов и соединяющих населенные пункты в границах 
муниципального района 

04 09 02 2 02 S6070  33 863 454,12 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 02 2 02 S6070 200 33 863 454,12 0,00 0,00

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12   2 213 443,10 1 684 321,31 2 710 650,54



10 из 21 

Муниципальная программа Добровского района "Развитие экономики 
Добровского муниципального района на 2019-2025 годы" 

04 12 04 0 00 00000  1 687 443,10 1 518 021,31 1 503 350,54

Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Добровском муниципальном районе на 2019-2025 годы" 

04 12 04 1 00 00000  695 461,69 686 465,16 673 092,59

Основное мероприятие "Предоставление субсидий на поддержку  
осуществления деятельности сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативов" 

04 12 04 1 02 00000  645 461,69 636 465,16 623 092,59

Предоставление субсидий  на поддержку осуществления деятельности 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов 

04 12 04 1 02 S6860  645 461,69 636 465,16 623 092,59

Иные бюджетные ассигнования 04 12 04 1 02 S6860 800 645 461,69 636 465,16 623 092,59

Основное мероприятие "Финансирование расходов на проведение  
мероприятий, направленных на формирование  положительного имиджа 
малого и среднего предпринимательства и повышение правовой и 
экономической грамотности" 

04 12 04 1 04 00000  50 000,00 50 000,00 50 000,00

Реализация направления расходов основного мероприятия 
"Финансирование расходов на проведение  мероприятий, направленных 
на формирование  положительного имиджа малого и среднего 
предпринимательства и повышение правовой и экономической 
грамотности" 

04 12 04 1 04 99999  50 000,00 50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 12 04 1 04 99999 200 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Подпрограмма "Развитие  потребительского рынка Добровского 
муниципального района на 2019-2025 годы" 

04 12 04 2 00 00000  991 981,41 831 556,15 830 257,95

Основное мероприятие "Предоставление  субсидий на возмещение 
затрат юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим торговое и бытовое обслуживание в сельских 
населенных пунктах. на создание условий для обеспечения услугами 
торговли и бытового обслуживания поселений, входящих в состав 
муниципального района" 

04 12 04 2 01 00000  866 981,41 706 556,15 705 257,95

Создание условий для обеспечения услугами торговли и бытового 
обслуживания поселений, входящих в состав муниципального района 

04 12 04 2 01 S6060  866 981,41 706 556,15 705 257,95

Иные бюджетные ассигнования 04 12 04 2 01 S6060 800 866 981,41 706 556,15 705 257,95

Основное мероприятие  "Финансирование затрат на проведение ярмарок, 
выставок, конкурсов" 

04 12 04 2 02 00000  100 000,00 100 000,00 100 000,00

Реализация направления расходов основного мероприятия  
"Финансирование затрат на проведение ярмарок, выставок, конкурсов" 

04 12 04 2 02 99999  100 000,00 100 000,00 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 12 04 2 02 99999 200 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Основное мероприятие "Предоставление субсидий на возмещение части 
затрат юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на оплату 
холодной воды, горячей воды, электрической энергии, тепловой энергии, 
газа и отведения сточных вод помещений стационарных торговых 
объектов, расположенных в сельских населённых пунктах с численностью 
проживающего населения не более 300 человек. 

04 12 04 2 04 00000  25 000,00 25 000,00 25 000,00



11 из 21 

Создание условий для обеспечения услугами торговли и бытового 
обслуживания поселений, входящих в состав муниципального района 

04 12 04 2 04 S6060  25 000,00 25 000,00 25 000,00

Иные бюджетные ассигнования 04 12 04 2 04 S6060 800 25 000,00 25 000,00 25 000,00

Муниципальная программа Добровского района "Развитие системы 
эффективного муниципального управления  Добровского муниципального 
района на 2018-2025 годы" 

04 12 05 0 00 00000  526 000,00 166 300,00 1 207 300,00

Подпрограмма "Совершенствование системы управления муниципальным 
имуществом и земельными участками" 

04 12 05 3 00 00000  526 000,00 166 300,00 1 207 300,00

Основное мероприятие "Проведение землеустроительных работ по 
формированию земельных участков" 

04 12 05 3 03 00000  526 000,00 166 300,00 1 207 300,00

Проведение землеустроительных работ по формированию земельных  
участков, в том числе для предоставления гражданам, имеющих трех и 
более детей 

04 12 05 3 03 21040  526 000,00 166 300,00 1 207 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 12 05 3 03 21040 200 526 000,00 166 300,00 1 207 300,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05    38 851 619,26 92 261 482,50 72 683 159,94

Жилищное хозяйство 05 01   1 375 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа Добровского района "Обеспечение населения 
Добровского муниципального района жильем, качественной 
инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2019-2025 годы" 

05 01 02 0 00 00000  1 370 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение населения Добровского муниципального 
района жильем, качественной инфраструктурой и услугами ЖКХ на 
2019-2025 годы" 

05 01 02 4 00 00000  1 370 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Текущий ремонт помещений под муниципальные 
квартиры жилого найма" 

05 01 02 4 07 00000  1 370 000,00 0,00 0,00

Осуществление текущего ремонта объектов муниципальной 
собственности 

05 01 02 4 07 21070  1 370 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 01 02 4 07 21070 200 1 370 000,00 0,00 0,00

Непрограммные расходы районного бюджета 05 01 99 0 00 00000  5 000,00 0,00 0,00

Иные непрограммные мероприятия 05 01 99 9 00 00000  5 000,00 0,00 0,00

Имущественный взнос в некоммерческую организацию "Фонд 
капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов 
Липецкой области" 

05 01 99 9 00 91030  5 000,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 01 99 9 00 91030 800 5 000,00 0,00 0,00

Коммунальное хозяйство 05 02   37 476 619,26 92 261 482,50 72 683 159,94

Муниципальная программа Добровского района "Обеспечение населения 
Добровского муниципального района жильем, качественной 
инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2019-2025 годы" 

05 02 02 0 00 00000  37 476 619,26 92 261 482,50 72 683 159,94

Подпрограмма "Обращение с отходами на территории Добровского 
муниципального района Липецкой области на 2019-2025 годы" 

05 02 02 3 00 00000  820 000,00 0,00 0,00



12 из 21 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий, направленных на 
создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории района" 

05 02 02 3 01 00000  820 000,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий, направленных на создание мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов, а также на приобретение, 
размещение контейнеров, бункеров на территории муниципальных 
районов, городских округов игородских поселений 

05 02 02 3 01 S6380  820 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 02 02 3 01 S6380 200 820 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение населения Добровского муниципального 
района жильем, качественной инфраструктурой и услугами ЖКХ на 
2019-2025 годы" 

05 02 02 4 00 00000  36 656 619,26 92 261 482,50 72 683 159,94

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) водопроводных 
сетей на территории района" 

05 02 02 4 01 00000  3 914 896,32 56 054 982,50 40 880 000,00

Реализация мероприятий, направленных на организацию холодного 
водоснабжения населения и (или) водоотведения в части строительства, 
реконструкции (модернизации), приобретения объектов капитального 
строительства 

05 02 02 4 01 S6390  3 914 896,32 56 054 982,50 40 880 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 

05 02 02 4 01 S6390 400 3 914 896,32 56 054 982,50 40 880 000,00

Основное мероприятие "Сохранение и развитие имеющегося потенциала 
мощности централизованных систем водопроводных сетей на территории 
района" 

05 02 02 4 02 00000  32 487 722,94 31 497 500,00 24 643 909,94

Реализация мероприятий, направленных на сохранение и развитие 
имеющегося потенциала мощности централизованных систем 
водопроводных сетей на территории района" 

05 02 02 4 02 S6490  32 487 722,94 31 497 500,00 24 643 909,94

Иные бюджетные ассигнования 05 02 02 4 02 S6490 800 32 487 722,94 31 497 500,00 24 643 909,94

Основное мероприятие "Организация ритуальных услуг и содержание 
мест захоронений" 

05 02 02 4 06 00000  254 000,00 254 000,00 254 000,00

Межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам сельских 
поселений на организацию ритуальных услуг и содержание мест 
захоронений в соответствии с заключенными соглашениями 

05 02 02 4 06 04002  254 000,00 254 000,00 254 000,00

Межбюджетные трансферты 05 02 02 4 06 04002 500 254 000,00 254 000,00 254 000,00

Региональный проект "Жилье" 05 02 02 4 F1 00000  0,00 4 455 000,00 6 905 250,00

Реализация мероприятий, направленных на развитие жилищного 
строительства в части строительства (реконструкции) объектов 
водоснабжения и (или) водоотведения в целях реализации проектов по 
развитию территорий 

05 02 02 4 F1 50212  0,00 4 455 000,00 6 905 250,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 

05 02 02 4 F1 50212 400 0,00 4 455 000,00 6 905 250,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06    385 000,00 385 000,00 385 000,00

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05   385 000,00 385 000,00 385 000,00



13 из 21 

Муниципальная программа Добровского района "Обеспечение населения 
Добровского муниципального района жильем, качественной 
инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2019-2025 годы" 

06 05 02 0 00 00000  385 000,00 385 000,00 385 000,00

Подпрограмма "Обращение с отходами на территории Добровского 
муниципального района Липецкой области на 2019-2025 годы" 

06 05 02 3 00 00000  385 000,00 385 000,00 385 000,00

Основное мероприятие "Возмещение затрат на ликвидацию 
несанкционированных свалок" 

06 05 02 3 04 00000  385 000,00 385 000,00 385 000,00

Реализация мероприятий, направленных на ликвидацию 
несанкционированных свалок 

06 05 02 3 04 21112  385 000,00 385 000,00 385 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

06 05 02 3 04 21112 200 385 000,00 385 000,00 385 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 07    601 575 773,38 540 719 836,51 578 386 314,77

Дошкольное образование 07 01   151 463 762,59 134 952 200,00 134 952 200,00

Муниципальная программа Добровского района "Развитие образования 
Добровского муниципального района в 2017-2025 годах" 

07 01 01 0 00 00000  151 463 762,59 134 952 200,00 134 952 200,00

Подпрограмма "Ресурсное обеспечение развития дошкольного, общего и 
дополнительного образования Добровского муниципального района" 

07 01 01 1 00 00000  151 463 762,59 134 952 200,00 134 952 200,00

Основное мероприятие "Развитие дошкольного образования" 07 01 01 1 01 00000  149 884 242,00 134 952 200,00 134 952 200,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий 

07 01 01 1 01 09000  48 811 242,00 33 879 200,00 33 879 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 01 01 1 01 09000 600 48 811 242,00 33 879 200,00 33 879 200,00

Реализация Закона Липецкой области от 11 декабря 2013 года № 217-ОЗ 
"О нормативах финансирования муниципальных дошкольных 
образовательных организаций" 

07 01 01 1 01 85350  101 073 000,00 101 073 000,00 101 073 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 01 01 1 01 85350 600 101 073 000,00 101 073 000,00 101 073 000,00

Основное мероприятие "Создание условий для инклюзивного образования 
детей-инвалидов в дошкольных образовательных организациях" 

07 01 01 1 17 00000  529 503,59 0,00 0,00

Реализация мероприятий по созданию условий для инклюзивного 
образования детей-инвалидов в дошкольных образовательных 
организациях 

07 01 01 1 17 S6310  529 503,59 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 01 01 1 17 S6310 600 529 503,59 0,00 0,00

Предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию 
муниципальных программ, направленных на выполнение требований 
пожарной безопасности образовательных организаций 

07 01 01 1 28 00000  1 050 017,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий, направленных на выполнение требований 
пожарной безопасности образовательных организаций на условиях 
софинансирования с областным бюджетом 

07 01 01 1 28 S6880  1 050 017,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 01 01 1 28 S6880 600 1 050 017,00 0,00 0,00

Общее образование 07 02   362 791 660,79 335 750 359,79 367 061 705,02



14 из 21 

Муниципальная программа Добровского района "Развитие образования 
Добровского муниципального района в 2017-2025 годах" 

07 02 01 0 00 00000  362 791 660,79 335 750 359,79 330 298 886,07

Подпрограмма "Ресурсное обеспечение развития дошкольного, общего и 
дополнительного образования Добровского муниципального района" 

07 02 01 1 00 00000  362 791 660,79 335 750 359,79 330 298 886,07

Основное мероприятие "Развитие общего образования" 07 02 01 1 02 00000  355 182 411,51 330 143 900,00 330 143 900,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий 

07 02 01 1 02 09000  72 043 911,51 47 005 400,00 47 005 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 02 01 1 02 09000 600 72 043 911,51 47 005 400,00 47 005 400,00

Реализация Закона Липецкой области от 19 августа 2008 года №180-ОЗ 
"О нормативах финансирования общеобразовательных учреждений" 

07 02 01 1 02 85090  283 131 000,00 283 131 000,00 283 131 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 02 01 1 02 85090 600 283 131 000,00 283 131 000,00 283 131 000,00

Реализация Закона Липецкой области от 27 декабря 2007 года №119-ОЗ 
"О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями в сфере образования" в части 
компенсации затрат родителей (законных представителей) 
детей-инвалидов на организацию обучения по основным 
общеобразовательным программам на дому за счет областной субвенции 

07 02 01 1 02 85420  7 500,00 7 500,00 7 500,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 02 01 1 02 85420 300 7 500,00 7 500,00 7 500,00

Основное мероприятие "Приобретение автотранспорта для подвоза  
детей в общеобразовательные организации" 

07 02 01 1 11 00000  5 309 785,08 5 425 733,96 0,00

Приобретение автотранспорта для подвоза детей в 
общеобразовательные организации 

07 02 01 1 11 S6560  5 309 785,08 5 425 733,96 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 02 01 1 11 S6560 600 5 309 785,08 5 425 733,96 0,00

Основное мероприятие "Повышение квалификации педагогических 
работников муниципальных образовательных организаций" 

07 02 01 1 19 00000  191 586,46 180 725,83 154 986,07

Повышение квалификации педагогических работников и переподготовка 
руководителей муниципальных образовательных организаций 

07 02 01 1 19 S6590  191 586,46 180 725,83 154 986,07

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 02 01 1 19 S6590 600 191 586,46 180 725,83 154 986,07

Предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию 
муниципальных программ, направленных на выполнение требований 
пожарной безопасности образовательных организаций 

07 02 01 1 28 00000  2 107 877,74 0,00 0,00

Реализация мероприятий, направленных на выполнение требований 
пожарной безопасности образовательных организаций на условиях 
софинансирования с областным бюджетом 

07 02 01 1 28 S6880  2 107 877,74 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 02 01 1 28 S6880 600 2 107 877,74 0,00 0,00

Муниципальная программа Добровского района "Обеспечение населения 
Добровского муниципального района жильем, качественной 
инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2019-2025 годы" 

07 02 02 0 00 00000  0,00 0,00 36 762 818,95



15 из 21 

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в бюджетном секторе Добровского муниципального 
района на 2019-2025 годы" 

07 02 02 1 00 00000  0,00 0,00 36 762 818,95

Основное мероприятие "Модернизация (реконструкция) системы 
теплоснабжения с применением энергосберегающего оборудования и 
технологий зданий" 

07 02 02 1 05 00000  0,00 0,00 36 762 818,95

Реализация муниципальных программ (подпрограмм) в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

07 02 02 1 05 S6080  0,00 0,00 36 762 818,95

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 02 02 1 05 S6080 600 0,00 0,00 36 762 818,95

Дополнительное образование детей 07 03   46 642 900,00 39 959 600,00 39 959 600,00

Муниципальная программа Добровского района "Развитие образования 
Добровского муниципального района в 2017-2025 годах" 

07 03 01 0 00 00000  36 087 900,00 30 240 600,00 30 240 600,00

Подпрограмма "Ресурсное обеспечение развития дошкольного, общего и 
дополнительного образования Добровского муниципального района" 

07 03 01 1 00 00000  36 087 900,00 30 240 600,00 30 240 600,00

Основное мероприятие "Развитие дополнительного образования" 07 03 01 1 03 00000  34 174 800,00 28 327 500,00 28 327 500,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий 

07 03 01 1 03 09000  34 174 800,00 28 327 500,00 28 327 500,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 03 01 1 03 09000 600 34 174 800,00 28 327 500,00 28 327 500,00

Основное мероприятие "Обеспечение персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей" 

07 03 01 1 26 00000  1 913 100,00 1 913 100,00 1 913 100,00

Расходы по обеспечению системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в Добровском 
муниципальном районе. 

07 03 01 1 26 42080  1 913 100,00 1 913 100,00 1 913 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 03 01 1 26 42080 600 1 913 100,00 1 913 100,00 1 913 100,00

Муниципальная программа "Развитие и сохранение культуры и 
библиотечного дела в Добровском муниципальном районе" 

07 03 09 0 00 00000  10 555 000,00 9 719 000,00 9 719 000,00

Основное мероприятие "Реализация мер по развитию сферы культуры и 
искусства Добровского района" 

07 03 09 0 01 00000  10 555 000,00 9 719 000,00 9 719 000,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий 

07 03 09 0 01 09000  10 555 000,00 9 719 000,00 9 719 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 03 09 0 01 09000 600 10 555 000,00 9 719 000,00 9 719 000,00

Другие вопросы в области образования 07 09   40 677 450,00 30 057 676,72 36 412 809,75

Муниципальная программа Добровского района "Развитие образования 
Добровского муниципального района в 2017-2025 годах" 

07 09 01 0 00 00000  40 899 450,00 29 979 676,72 36 334 809,75

Подпрограмма "Ресурсное обеспечение развития дошкольного, общего и 
дополнительного образования Добровского муниципального района" 

07 09 01 1 00 00000  35 884 500,00 24 964 726,72 31 319 859,75

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности отдела образования 
администрации Добровского муниципального района" 

07 09 01 1 04 00000  4 846 500,00 4 631 800,00 4 631 800,00



16 из 21 

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной власти 
Добровского района 

07 09 01 1 04 02040  4 846 500,00 4 631 800,00 4 631 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

07 09 01 1 04 02040 100 4 570 900,00 4 526 200,00 4 526 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 09 01 1 04 02040 200 270 600,00 105 600,00 105 600,00

Иные бюджетные ассигнования 07 09 01 1 04 02040 800 5 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреждения 
бухгалтерского обслуживания учреждений образования" 

07 09 01 1 05 00000  12 238 000,00 12 238 000,00 12 238 000,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий 

07 09 01 1 05 09000  12 238 000,00 12 238 000,00 12 238 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 09 01 1 05 09000 600 12 238 000,00 12 238 000,00 12 238 000,00

Основное мероприятие "Создание условий безопасного подвоза детей в 
общеобразовательные организации, осуществление подвоза детей на 
мероприятия" 

07 09 01 1 10 00000  18 200 000,00 8 094 926,72 14 450 059,75

Осуществление подвоза обучающихся к месту обучения 07 09 01 1 10 21010  17 700 000,00 8 094 926,72 14 450 059,75

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 09 01 1 10 21010 600 17 700 000,00 8 094 926,72 14 450 059,75

Осуществление подвоза детей на мероприятия 07 09 01 1 10 21020  500 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 09 01 1 10 21020 200 500 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Проведение мероприятий и профессиональных 
конкурсов" 

07 09 01 1 18 00000  300 000,00 0,00 0,00

Проведение мероприятий и профессиональных конкурсов в учреждениях 
образования 

07 09 01 1 18 21113  300 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 09 01 1 18 21113 200 600 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Отдых и оздоровление детей в каникулярное время" 07 09 01 2 00 00000  5 014 950,00 5 014 950,00 5 014 950,00

Основное мероприятие "Организация отдыха и оздоровления  детей  в 
каникулярное время" 

07 09 01 2 01 00000  5 014 950,00 5 014 950,00 5 014 950,00

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей в 
каникулярное время 

07 09 01 2 01 04320  5 014 950,00 5 014 950,00 5 014 950,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 09 01 2 01 04320 600 5 014 950,00 5 014 950,00 5 014 950,00

Муниципальная программа Добровского района "Развитие системы 
эффективного муниципального управления  Добровского муниципального 
района на 2018-2025 годы" 

07 09 05 0 00 00000  78 000,00 78 000,00 78 000,00

Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала муниципальной службы и 
информационное обеспечение  деятельности органов местного 
самоуправления Добровского муниципального района на 2018-2025 годы" 

07 09 05 1 00 00000  78 000,00 78 000,00 78 000,00



17 из 21 

Основное мероприятие "Совершенствование системы управления 
муниципальной службой района" 

07 09 05 1 02 00000  78 000,00 78 000,00 78 000,00

Совершенствование муниципального управления 07 09 05 1 02 S6790  78 000,00 78 000,00 78 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 09 05 1 02 S6790 200 78 000,00 78 000,00 78 000,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08    75 610 159,90 32 745 957,97 32 746 993,21

Культура 08 01   73 138 159,90 30 500 957,97 30 501 993,21

Муниципальная программа "Строительство, реконструкция, капитальный 
ремонт объектов социальной инфраструктуры Добровского 
муниципального района на 2016-2025 годы" 

08 01 06 0 00 00000  37 798 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Капитальный ремонт здания МБУК "Добровский 
межпоселенческий дом культуры", расположенного по адресу: Липецкая 
область, Добровский район, с. Доброе, ул. Октябрьская, д. 10" 

08 01 06 0 52 00000  37 798 000,00 0,00 0,00

Осуществление капитального ремонта и бюджетных инвестиций в 
объекты муниципальной собственности на условиях софинансирования с 
областным бюджетом 

08 01 06 0 52 S6010  37 798 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

08 01 06 0 52 S6010 600 37 798 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа "Развитие и сохранение культуры и 
библиотечного дела в Добровском муниципальном районе" 

08 01 09 0 00 00000  35 340 159,90 30 500 957,97 30 501 993,21

Основное мероприятие "Реализация мер по развитию сферы культуры и 
искусства Добровского района" 

08 01 09 0 01 00000  34 835 977,00 30 065 600,00 30 065 600,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий 

08 01 09 0 01 09000  34 835 977,00 30 065 600,00 30 065 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

08 01 09 0 01 09000 600 34 835 977,00 30 065 600,00 30 065 600,00

Основное мероприятие "Реализация мер по развитию  библиотечного 
дела" 

08 01 09 0 03 00000  357 125,00 307 125,00 307 484,38

реализация муниципальных программ, направленных на организацию 
библиотечного обслуживания населения в части комплектования книжных 
фондов библиотек муниципальных образований за счет субсидии 

08 01 09 0 03 L5191  357 125,00 307 125,00 307 484,38

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

08 01 09 0 03 L5191 600 357 125,00 307 125,00 307 484,38

Основное мероприятие "Мероприятия по укреплению единства российской 
нации и этнокультурному развитию народов России, социальной и 
культурной адаптации и интеграции мигрантов в общественное 
пространство Добровского района Липецкой области" 

08 01 09 0 06 00000  128 388,18 124 529,27 124 529,27

Реализация  мероприятий  по укреплению единства российской нации и 
этнокультурному развитию народов России, социальной и культурной 
адаптации и интеграции мигрантов в общественное пространство 
Добровского района Липецкой области 

08 01 09 0 06 S6630  128 388,18 124 529,27 124 529,27

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

08 01 09 0 06 S6630 600 128 388,18 124 529,27 124 529,27



18 из 21 

Региональный проект "Творческие люди" 08 01 09 0 A2 00000  18 669,72 3 703,70 4 379,56

Создание условий для организации досуга и обеспечения услугами 
организаций культуры жителей муниципальных районов, городских 
округов и поселей в части подготовки кадров учреждений культуры 

08 01 09 0 A2 86280  18 669,72 3 703,70 4 379,56

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

08 01 09 0 A2 86280 600 18 669,72 3 703,70 4 379,56

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04   2 472 000,00 2 245 000,00 2 245 000,00

Муниципальная программа "Развитие и сохранение культуры и 
библиотечного дела в Добровском муниципальном районе" 

08 04 09 0 00 00000  2 472 000,00 2 245 000,00 2 245 000,00

Основное мероприятие "Реализация мер по развитию сферы культуры и 
искусства Добровского района" 

08 04 09 0 01 00000  2 472 000,00 2 245 000,00 2 245 000,00

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной власти 
Добровского района 

08 04 09 0 01 02040  2 472 000,00 2 245 000,00 2 245 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

08 04 09 0 01 02040 100 2 245 000,00 2 245 000,00 2 245 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

08 04 09 0 01 02040 200 227 000,00 0,00 0,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10    48 163 773,90 48 558 610,90 48 193 158,50

Пенсионное обеспечение 10 01   6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00

Непрограммные расходы районного бюджета 10 01 99 0 00 00000  6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00

Иные непрограммные мероприятия 10 01 99 9 00 00000  6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00

Доплаты к пенсиям муниципальным служащим 10 01 99 9 00 91020  6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 99 9 00 91020 300 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00

Социальное обеспечение населения 10 03   19 886 925,90 20 281 762,90 19 916 310,50

Муниципальная программа Добровского района "Развитие образования 
Добровского муниципального района в 2017-2025 годах" 

10 03 01 0 00 00000  19 525 040,75 19 919 877,75 19 554 425,35

Подпрограмма "Ресурсное обеспечение развития дошкольного, общего и 
дополнительного образования Добровского муниципального района" 

10 03 01 1 00 00000  19 525 040,75 19 919 877,75 19 554 425,35

Основное мероприятие "Развитие общего образования" 10 03 01 1 02 00000  7 641 214,35 8 063 251,35 7 969 465,35

Реализация Закона Липецкой области от 27 декабря 2007 года № 119-ОЗ 
"О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями в сфере образования" в части 
социальных выплат на питание обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, в частных общеобразовательных 
организациях, имеющих государственную аккредитацию за счет областной 
субвенции 

10 03 01 1 02 85130  7 641 214,35 8 063 251,35 7 969 465,35

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

10 03 01 1 02 85130 600 7 641 214,35 8 063 251,35 7 969 465,35



19 из 21 

Основное мероприятие "Социальная поддержка педагогических 
работников образовательных организаций" 

10 03 01 1 07 00000  1 884 960,00 1 884 960,00 1 884 960,00

Реализация Закона Липецкой области от 4 февраля 2008 года № 129-ОЗ 
"О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по оплате жилья и коммунальных услуг 
педагогическим, медицинским, работникам культуры и искусства" 

10 03 01 1 07 85251  1 884 960,00 1 884 960,00 1 884 960,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 01 1 07 85251 300 1 884 960,00 1 884 960,00 1 884 960,00

Основное мероприятие "Организация бесплатного одноразового горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование" 

10 03 01 1 09 00000  9 971 666,40 9 971 666,40 9 700 000,00

Реализация мероприятий по организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях 

10 03 01 1 09 R3040  9 971 666,40 9 971 666,40 9 700 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

10 03 01 1 09 R3040 600 9 971 666,40 9 971 666,40 9 700 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение бесплатным горячим питанием 
детей участников специальной военной операции, обучающихся по 
программам основного общего и среднего общего образования" 

10 03 01 1 29 00000  27 200,00 0,00 0,00

Обеспечение бесплатным горячим питанием детей участников 
специальной военной операции, обучающихся по программам основного 
общего и среднего общего образования 

10 03 01 1 29 85460  27 200,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

10 03 01 1 29 85460 600 27 200,00 0,00 0,00

Муниципальная программа "Развитие и сохранение культуры и 
библиотечного дела в Добровском муниципальном районе" 

10 03 09 0 00 00000  354 816,00 354 816,00 354 816,00

Основное мероприятие "Социальные выплаты в сфере культуры и 
искусства" 

10 03 09 0 05 00000  354 816,00 354 816,00 354 816,00

Реализация Закона Липецкой области от 4 февраля 2008 года № 129-ОЗ 
"О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по оплате жилья и коммунальных услуг 
педагогическим, медицинским, работникам культуры и искусства" 

10 03 09 0 05 85252  354 816,00 354 816,00 354 816,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 0 05 85252 300 354 816,00 354 816,00 354 816,00

Непрограммные расходы районного бюджета 10 03 99 0 00 00000  7 069,15 7 069,15 7 069,15

Иные непрограммные мероприятия 10 03 99 9 00 00000  7 069,15 7 069,15 7 069,15

Реализация Закона Липецкой области от 2 сентября 2021 года №578-ОЗ 
"О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по возмещение стоимости услуг, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению" 

10 03 99 9 00 85190  7 069,15 7 069,15 7 069,15

Иные бюджетные ассигнования 10 03 99 9 00 85190 800 7 069,15 7 069,15 7 069,15

Охрана семьи и детства 10 04   19 617 808,00 19 617 808,00 19 617 808,00

Муниципальная программа Добровского района "Развитие образования 
Добровского муниципального района в 2017-2025 годах" 

10 04 01 0 00 00000  4 938 154,00 4 938 154,00 4 938 154,00



20 из 21 

Подпрограмма "Ресурсное обеспечение развития дошкольного, общего и 
дополнительного образования Добровского муниципального района" 

10 04 01 1 00 00000  4 938 154,00 4 938 154,00 4 938 154,00

Основное мероприятие "Компенсация родительской платы" 10 04 01 1 08 00000  4 938 154,00 4 938 154,00 4 938 154,00

Компенсационные выплаты за присмотр и уход за детьми в 
образовательной организации, реализующей образовательную программу 
дошкольного образования за счет субвенции из областного бюджета 

10 04 01 1 08 85040  4 938 154,00 4 938 154,00 4 938 154,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 01 1 08 85040 300 4 938 154,00 4 938 154,00 4 938 154,00

Непрограммные расходы районного бюджета 10 04 99 0 00 00000  14 679 654,00 14 679 654,00 14 679 654,00

Иные непрограммные мероприятия 10 04 99 9 00 00000  14 679 654,00 14 679 654,00 14 679 654,00

Реализация Закона Липецкой области от 27 декабря 2007 года № 113-ОЗ 
"О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству в Липецкой области" в части предоставления мер 
социальной поддержки семьям опекунов (попечителей), приемным семьям 
и семьям усыновителей за счет субвенции из областного бюджета 

10 04 99 9 00 85430  14 679 654,00 14 679 654,00 14 679 654,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 99 9 00 85430 300 14 679 654,00 14 679 654,00 14 679 654,00

Другие вопросы в области социальной политики 10 06   2 659 040,00 2 659 040,00 2 659 040,00

Муниципальная программа Добровского района "Развитие системы 
эффективного муниципального управления  Добровского муниципального 
района на 2018-2025 годы" 

10 06 05 0 00 00000  2 659 040,00 2 659 040,00 2 659 040,00

Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала муниципальной службы и 
информационное обеспечение  деятельности органов местного 
самоуправления Добровского муниципального района на 2018-2025 годы" 

10 06 05 1 00 00000  2 659 040,00 2 659 040,00 2 659 040,00

Основное мероприятие "Создание условий для повышения качества 
муниципального управления" 

10 06 05 1 03 00000  2 659 040,00 2 659 040,00 2 659 040,00

Реализация Закона Липецкой области от 27 декабря 2007 года № 113-ОЗ 
"О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству в Липецкой области" на осуществление 
деятельности специалистов органов местного самоуправления по опеке и 
попечительству 

10 06 05 1 03 85440  2 659 040,00 2 659 040,00 2 659 040,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

10 06 05 1 03 85440 100 2 351 866,00 2 351 866,00 2 351 866,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

10 06 05 1 03 85440 200 307 174,00 307 174,00 307 174,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11    7 634 712,51 6 491 212,51 5 603 800,00

Физическая культура 11 01   7 634 712,51 6 491 212,51 5 603 800,00

Муниципальная программа "Духовно-нравственное и физическое развитие 
жителей Добровского муниципального района на 2019-2025 годы" 

11 01 08 0 00 00000  7 634 712,51 6 491 212,51 5 603 800,00



21 из 21 

Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий, 
направленных на приобщение населения района к регулярным занятиям 
физической культуры и спортом" 

11 01 08 0 01 00000  715 512,51 215 512,51 237 500,00

Реализация мероприятий направленных на обеспечение условий для 
развития физической культуры и массового спорта 

11 01 08 0 01 S6440  715 512,51 215 512,51 237 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

11 01 08 0 01 S6440 200 715 512,51 215 512,51 237 500,00

Основное мероприятие "Содержание и эксплуатация ФОКа "Добрыня" 
с.Доброе" 

11 01 08 0 02 00000  6 919 200,00 6 275 700,00 5 366 300,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий 

11 01 08 0 02 09000  6 919 200,00 6 275 700,00 5 366 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

11 01 08 0 02 09000 600 6 919 200,00 6 275 700,00 5 366 300,00

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12    6 092 000,00 5 992 000,00 5 992 000,00

Периодическая печать и издательства 12 02   6 092 000,00 5 992 000,00 5 992 000,00

Непрограммные расходы районного бюджета 12 02 99 0 00 00000  6 092 000,00 5 992 000,00 5 992 000,00

Иные непрограммные мероприятия 12 02 99 9 00 00000  6 092 000,00 5 992 000,00 5 992 000,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий 

12 02 99 9 00 09000  6 092 000,00 5 992 000,00 5 992 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

12 02 99 9 00 09000 600 6 092 000,00 5 992 000,00 5 992 000,00

УСЛОВНО УТВЕРЖДЕННЫЕ РАСХОДЫ     0,00 10 000 000,00 20 000 000,00

Условно утвержденные расходы     0,00 10 000 000,00 20 000 000,00

Непрограммные расходы районного бюджета     0,00 10 000 000,00 20 000 000,00

Иные непрограммные мероприятия     0,00 10 000 000,00 20 000 000,00

Условно утвержденные расходы     0,00 10 000 000,00 20 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования     0,00 10 000 000,00 20 000 000,00

 



1 из 17 

Приложение 6 
к районному бюджету на 2023 год

 и на плановый период 2024 и 2025 годов

 
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Добровского района и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации  
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
руб.

Наименование  
Целевая статья 

Вид 
расхода 

Разд
ел 

Подр
азде

л 
2023 год 2024 год 2025 год 

МП ПМп ОМ Направл
ение 

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
образования Добровского муниципального района в 2017-2025 
годах" 

01       615 405 968,13 555 780 868,26 556 319 075,17

Подпрограмма "Ресурсное обеспечение развития дошкольного, 
общего и дополнительного образования Добровского 
муниципального района" 

01 1      610 391 018,13 550 765 918,26 551 304 125,17

Основное мероприятие "Развитие дошкольного образования" 01 1 01     149 884 242,00 134 952 200,00 134 952 200,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

01 1 01 09000 600 07 01 48 811 242,00 33 879 200,00 33 879 200,00

Реализация Закона Липецкой области от 11 декабря 2013 года № 
217-ОЗ "О нормативах финансирования муниципальных дошкольных 
образовательных организаций" (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

01 1 01 85350 600 07 01 101 073 000,00 101 073 000,00 101 073 000,00

Основное мероприятие "Развитие общего образования" 01 1 02     362 823 625,86 338 207 151,35 338 113 365,35

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

01 1 02 09000 600 07 02 72 043 911,51 47 005 400,00 47 005 400,00

Реализация Закона Липецкой области от 19 августа 2008 года 
№180-ОЗ "О нормативах финансирования общеобразовательных 
учреждений" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

01 1 02 85090 600 07 02 283 131 000,00 283 131 000,00 283 131 000,00

Реализация Закона Липецкой области от 27 декабря 2007 года № 
119-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями в сфере образования" в части 
социальных выплат на питание обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, в частных общеобразовательных 
организациях, имеющих государственную аккредитацию за счет 
областной субвенции (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

01 1 02 85130 600 10 03 7 641 214,35 8 063 251,35 7 969 465,35



2 из 17 

Реализация Закона Липецкой области от 27 декабря 2007 года 
№119-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями в сфере образования" 
в части компенсации затрат родителей (законных представителей) 
детей-инвалидов на организацию обучения по основным 
общеобразовательным программам на дому за счет областной 
субвенции (Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

01 1 02 85420 300 07 02 7 500,00 7 500,00 7 500,00

Основное мероприятие "Развитие дополнительного образования" 01 1 03     34 174 800,00 28 327 500,00 28 327 500,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

01 1 03 09000 600 07 03 34 174 800,00 28 327 500,00 28 327 500,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности отдела 
образования администрации Добровского муниципального района" 

01 1 04     4 846 500,00 4 631 800,00 4 631 800,00

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной 
власти Добровского района (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами) 

01 1 04 02040 100 07 09 4 570 900,00 4 526 200,00 4 526 200,00

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной 
власти Добровского района (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

01 1 04 02040 200 07 09 270 600,00 105 600,00 105 600,00

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной 
власти Добровского района (Иные бюджетные ассигнования) 

01 1 04 02040 800 07 09 5 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреждения 
бухгалтерского обслуживания учреждений образования" 

01 1 05     12 238 000,00 12 238 000,00 12 238 000,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

01 1 05 09000 600 07 09 12 238 000,00 12 238 000,00 12 238 000,00

Основное мероприятие "Социальная поддержка педагогических 
работников образовательных организаций" 

01 1 07     1 884 960,00 1 884 960,00 1 884 960,00

Реализация Закона Липецкой области от 4 февраля 2008 года № 
129-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по оплате жилья и коммунальных 
услуг педагогическим, медицинским, работникам культуры и 
искусства" (Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

01 1 07 85251 300 10 03 1 884 960,00 1 884 960,00 1 884 960,00

Основное мероприятие "Компенсация родительской платы" 01 1 08     4 938 154,00 4 938 154,00 4 938 154,00

Компенсационные выплаты за присмотр и уход за детьми в 
образовательной организации, реализующей образовательную 
программу дошкольного образования за счет субвенции из 
областного бюджета (Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению) 

01 1 08 85040 300 10 04 4 938 154,00 4 938 154,00 4 938 154,00

Основное мероприятие "Организация бесплатного одноразового 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование" 

01 1 09     9 971 666,40 9 971 666,40 9 700 000,00



3 из 17 

Реализация мероприятий по организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

01 1 09 R3040 600 10 03 9 971 666,40 9 971 666,40 9 700 000,00

Основное мероприятие "Создание условий безопасного подвоза 
детей в общеобразовательные организации, осуществление подвоза 
детей на мероприятия" 

01 1 10     18 200 000,00 8 094 926,72 14 450 059,75

Осуществление подвоза обучающихся к месту обучения 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям) 

01 1 10 21010 600 07 09 17 700 000,00 8 094 926,72 14 450 059,75

Осуществление подвоза детей на мероприятия (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

01 1 10 21020 200 07 09 500 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Приобретение автотранспорта для подвоза  
детей в общеобразовательные организации" 

01 1 11     5 309 785,08 5 425 733,96 0,00

Приобретение автотранспорта для подвоза детей в 
общеобразовательные организации (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

01 1 11 S6560 600 07 02 5 309 785,08 5 425 733,96 0,00

Основное мероприятие "Создание условий для инклюзивного 
образования детей-инвалидов в дошкольных образовательных 
организациях" 

01 1 17     529 503,59 0,00 0,00

Реализация мероприятий по созданию условий для инклюзивного 
образования детей-инвалидов в дошкольных образовательных 
организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

01 1 17 S6310 600 07 01 529 503,59 0,00 0,00

Основное мероприятие "Проведение мероприятий и 
профессиональных конкурсов" 

01 1 18     300 000,00 0,00 0,00

Проведение мероприятий и профессиональных конкурсов в 
учреждениях образования (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

01 1 18 21113 200 07 09 300 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Повышение квалификации педагогических 
работников муниципальных образовательных организаций" 

01 1 19     191 586,46 180 725,83 154 986,07

Повышение квалификации педагогических работников и 
переподготовка руководителей муниципальных образовательных 
организаций (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

01 1 19 S6590 600 07 02 191 586,46 180 725,83 154 986,07

Основное мероприятие "Обеспечение персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей" 

01 1 26     1 913 100,00 1 913 100,00 1 913 100,00

Расходы по обеспечению системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в Добровском 
муниципальном районе. (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

01 1 26 42080 600 07 03 1 913 100,00 1 913 100,00 1 913 100,00



4 из 17 

Предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию 
муниципальных программ, направленных на выполнение требований 
пожарной безопасности образовательных организаций 

01 1 28     3 157 894,74 0,00 0,00

Реализация мероприятий, направленных на выполнение требований 
пожарной безопасности образовательных организаций на условиях 
софинансирования с областным бюджетом (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

01 1 28 S6880 600 07 01 1 050 017,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий, направленных на выполнение требований 
пожарной безопасности образовательных организаций на условиях 
софинансирования с областным бюджетом (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

01 1 28 S6880 600 07 02 2 107 877,74 0,00 0,00

Основное мероприятие "Обеспечение бесплатным горячим питанием 
детей участников специальной военной операции, обучающихся по 
программам основного общего и среднего общего образования" 

01 1 29     27 200,00 0,00 0,00

Обеспечение бесплатным горячим питанием детей участников 
специальной военной операции, обучающихся по программам 
основного общего и среднего общего образования (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

01 1 29 85460 600 10 03 27 200,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Отдых и оздоровление детей в каникулярное время" 01 2      5 014 950,00 5 014 950,00 5 014 950,00

Основное мероприятие "Организация отдыха и оздоровления  детей  
в каникулярное время" 

01 2 01     5 014 950,00 5 014 950,00 5 014 950,00

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей в 
каникулярное время (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

01 2 01 04320 600 07 09 5 014 950,00 5 014 950,00 5 014 950,00

Муниципальная программа Добровского района "Обеспечение 
населения Добровского муниципального района жильем, 
качественной инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2019-2025 
годы" 

02       202 764 246,28 157 683 549,18 179 084 528,81

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в бюджетном секторе Добровского муниципального 
района на 2019-2025 годы" 

02 1      0,00 0,00 36 762 818,95

Основное мероприятие "Модернизация (реконструкция) системы 
теплоснабжения с применением энергосберегающего оборудования и 
технологий зданий" 

02 1 05     0,00 0,00 36 762 818,95

Реализация муниципальных программ (подпрограмм) в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям) 

02 1 05 S6080 600 07 02 0,00 0,00 36 762 818,95

Подпрограмма "Дорожная деятельность Добровского 
муниципального района на 2019-2025 годы" 

02 2      163 532 627,02 65 037 066,68 69 253 549,92



5 из 17 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) 
автомобильных дорог общего пользования местного значения" 

02 2 01     69 918 100,00 0,00 0,00

Обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в части строительства 
(реконструкции) автомобильных дорог, в том числе  дорог с 
твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего 
пользования (Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности) 

02 2 01 S6030 400 04 09 69 918 100,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения" 

02 2 02     93 614 527,02 65 037 066,68 69 253 549,92

Межбюджетные трансферты предоставляемые бюджетам сельских 
поселений на содержание дорог общего пользования местного 
значения в границах населенных пунктов поселений за счет средств 
Дорожного фонда в соответствии с заключенными соглашениями 
(Межбюджетные трансферты) 

02 2 02 04001 500 04 09 10 000 000,00 10 000 000,00 10 000 000,00

Мероприятия, финансируемые из муниципального дорожного фонда 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

02 2 02 21090 200 04 09 49 751 072,90 55 037 066,68 59 253 549,92

Обеспечение дорожной деятельности в части капитального ремонта 
и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного 
значения населенных пунктов и соединяющих населенные пункты в 
границах муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

02 2 02 S6070 200 04 09 33 863 454,12 0,00 0,00

Подпрограмма "Обращение с отходами на территории Добровского 
муниципального района Липецкой области на 2019-2025 годы" 

02 3      1 205 000,00 385 000,00 385 000,00

Основное мероприятие "Реализация мероприятий, направленных на 
создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов на территории района" 

02 3 01     820 000,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий, направленных на создание мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов, а также на 
приобретение, размещение контейнеров, бункеров на территории 
муниципальных районов, городских округов игородских поселений 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

02 3 01 S6380 200 05 02 820 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Возмещение затрат на ликвидацию 
несанкционированных свалок" 

02 3 04     385 000,00 385 000,00 385 000,00

Реализация мероприятий, направленных на ликвидацию 
несанкционированных свалок (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

02 3 04 21112 200 06 05 385 000,00 385 000,00 385 000,00

Подпрограмма "Обеспечение населения Добровского 
муниципального района жильем, качественной инфраструктурой и 
услугами ЖКХ на 2019-2025 годы" 

02 4      38 026 619,26 92 261 482,50 72 683 159,94

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) 
водопроводных сетей на территории района" 

02 4 01     3 914 896,32 56 054 982,50 40 880 000,00



6 из 17 

Реализация мероприятий, направленных на организацию холодного 
водоснабжения населения и (или) водоотведения в части 
строительства, реконструкции (модернизации), приобретения 
объектов капитального строительства (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муниципальной) собственности) 

02 4 01 S6390 400 05 02 3 914 896,32 56 054 982,50 40 880 000,00

Основное мероприятие "Сохранение и развитие имеющегося 
потенциала мощности централизованных систем водопроводных 
сетей на территории района" 

02 4 02     32 487 722,94 31 497 500,00 24 643 909,94

Реализация мероприятий, направленных на сохранение и развитие 
имеющегося потенциала мощности централизованных систем 
водопроводных сетей на территории района" (Иные бюджетные 
ассигнования) 

02 4 02 S6490 800 05 02 32 487 722,94 31 497 500,00 24 643 909,94

Основное мероприятие "Организация ритуальных услуг и 
содержание мест захоронений" 

02 4 06     254 000,00 254 000,00 254 000,00

Межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам сельских 
поселений на организацию ритуальных услуг и содержание мест 
захоронений в соответствии с заключенными соглашениями 
(Межбюджетные трансферты) 

02 4 06 04002 500 05 02 254 000,00 254 000,00 254 000,00

Основное мероприятие "Текущий ремонт помещений под 
муниципальные квартиры жилого найма" 

02 4 07     1 370 000,00 0,00 0,00

Осуществление текущего ремонта объектов муниципальной 
собственности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

02 4 07 21070 200 05 01 1 370 000,00 0,00 0,00

Региональный проект "Жилье" 02 4 F1     0,00 4 455 000,00 6 905 250,00

Реализация мероприятий, направленных на развитие жилищного 
строительства в части строительства (реконструкции) объектов 
водоснабжения и (или) водоотведения в целях реализации проектов 
по развитию территорий (Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности) 

02 4 F1 50212 400 05 02 0,00 4 455 000,00 6 905 250,00

Муниципальная программа Добровского района "Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения Добровского 
муниципального района на 2019-2025 годы" 

03       160 000,00 30 000,00 0,00

Подпрограмма "Осуществление мероприятий по гражданской 
обороне, защите населения и территории района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на 2019-2025 годы" 

03 1      160 000,00 30 000,00 0,00

Основное мероприятие "Развитие системы обеспечения безопасности 
населения Добровского муниципального района" 

03 1 02     160 000,00 30 000,00 0,00

Реализация направления расходов основного мероприятия "Развитие 
системы обеспечения безопасности населения Добровского 
муниципального района" (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

03 1 02 99999 200 03 10 160 000,00 30 000,00 0,00

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
экономики Добровского муниципального района на 2019-2025 
годы" 

04       20 717 443,10 20 548 021,31 20 533 350,54



7 из 17 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Добровском муниципальном районе на 2019-2025 годы" 

04 1      19 725 461,69 19 716 465,16 19 703 092,59

Основное мероприятие "Предоставление субсидий на поддержку  
осуществления деятельности сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативов" 

04 1 02     645 461,69 636 465,16 623 092,59

Предоставление субсидий  на поддержку осуществления 
деятельности сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативов (Иные бюджетные ассигнования) 

04 1 02 S6860 800 04 12 645 461,69 636 465,16 623 092,59

Основное мероприятие "Финансирование расходов на проведение  
мероприятий, направленных на формирование  положительного 
имиджа малого и среднего предпринимательства и повышение 
правовой и экономической грамотности" 

04 1 04     50 000,00 50 000,00 50 000,00

Реализация направления расходов основного мероприятия 
"Финансирование расходов на проведение  мероприятий, 
направленных на формирование  положительного имиджа малого и 
среднего предпринимательства и повышение правовой и 
экономической грамотности" (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

04 1 04 99999 200 04 12 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение доступности услуг 
пассажирского транспорта для жителей района" 

04 1 07     19 030 000,00 19 030 000,00 19 030 000,00

Осуществление регулярных перевозок пассажиров по регулируемым 
тарифам по внутримуниципальным маршрутам (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

04 1 07 20010 200 04 08 19 030 000,00 19 030 000,00 19 030 000,00

Подпрограмма "Развитие  потребительского рынка Добровского 
муниципального района на 2019-2025 годы" 

04 2      991 981,41 831 556,15 830 257,95

Основное мероприятие "Предоставление  субсидий на возмещение 
затрат юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим торговое и бытовое обслуживание в сельских 
населенных пунктах. на создание условий для обеспечения услугами 
торговли и бытового обслуживания поселений, входящих в состав 
муниципального района" 

04 2 01     866 981,41 706 556,15 705 257,95

Создание условий для обеспечения услугами торговли и бытового 
обслуживания поселений, входящих в состав муниципального 
района (Иные бюджетные ассигнования) 

04 2 01 S6060 800 04 12 866 981,41 706 556,15 705 257,95

Основное мероприятие  "Финансирование затрат на проведение 
ярмарок, выставок, конкурсов" 

04 2 02     100 000,00 100 000,00 100 000,00

Реализация направления расходов основного мероприятия  
"Финансирование затрат на проведение ярмарок, выставок, 
конкурсов" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

04 2 02 99999 200 04 12 100 000,00 100 000,00 100 000,00



8 из 17 

Основное мероприятие "Предоставление субсидий на возмещение 
части затрат юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
на оплату холодной воды, горячей воды, электрической энергии, 
тепловой энергии, газа и отведения сточных вод помещений 
стационарных торговых объектов, расположенных в сельских 
населённых пунктах с численностью проживающего населения не 
более 300 человек. 

04 2 04     25 000,00 25 000,00 25 000,00

Создание условий для обеспечения услугами торговли и бытового 
обслуживания поселений, входящих в состав муниципального 
района (Иные бюджетные ассигнования) 

04 2 04 S6060 800 04 12 25 000,00 25 000,00 25 000,00

Муниципальная программа Добровского района "Развитие 
системы эффективного муниципального управления  
Добровского муниципального района на 2018-2025 годы" 

05       52 824 545,63 49 585 960,37 50 249 339,00

Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала муниципальной 
службы и информационное обеспечение  деятельности органов 
местного самоуправления Добровского муниципального района на 
2018-2025 годы" 

05 1      42 295 449,63 39 784 464,37 39 588 043,00

Основное мероприятие "Совершенствование подготовки и 
повышения квалификации кадров органов местного самоуправления 
района" 

05 1 01     25 000,00 25 000,00 25 000,00

Совершенствование муниципального управления (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

05 1 01 S6790 200 01 04 25 000,00 25 000,00 25 000,00

Основное мероприятие "Совершенствование системы управления 
муниципальной службой района" 

05 1 02     353 017,58 353 055,35 353 266,51

Совершенствование муниципального управления (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

05 1 02 S6790 200 01 04 186 613,58 186 651,35 186 862,51

Совершенствование муниципального управления (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

05 1 02 S6790 200 01 06 88 404,00 88 404,00 88 404,00

Совершенствование муниципального управления (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

05 1 02 S6790 200 07 09 78 000,00 78 000,00 78 000,00

Основное мероприятие "Создание условий для повышения качества 
муниципального управления" 

05 1 03     41 917 432,05 39 406 409,02 39 209 776,49

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной 
власти Добровского района (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами) 

05 1 03 02040 100 01 04 27 465 304,00 27 434 304,00 27 434 304,00

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной 
власти Добровского района (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

05 1 03 02040 200 01 04 6 894 742,00 4 414 718,97 4 218 086,44



9 из 17 

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной 
власти Добровского района (Иные бюджетные ассигнования) 

05 1 03 02040 800 01 04 201 000,00 201 000,00 201 000,00

Реализация Закона Липецкой области от 30 ноября 2000 года № 
117-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 
государственными полномочиями Липецкой области в сфере 
архивного дела" за счет субвенции из областного бюджета (Расходы 
на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами) 

05 1 03 85060 100 01 13 1 267 106,00 1 267 106,00 1 267 106,00

Реализация Закона Липецкой области от 30 ноября 2000 года № 
117-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 
государственными полномочиями Липецкой области в сфере 
архивного дела" за счет субвенции из областного бюджета (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

05 1 03 85060 200 01 13 565 344,00 565 344,00 565 344,00

Реализация Закона Липецкой области от 31 августа 2004 года № 
120-ОЗ "Об административных комиссиях и наделении органов 
местного самоуправления государственными полномочиями по 
образованию и организации деятельности административных 
комиссий, составлению протоколов об административных 
правонарушениях" за счет субвенции из областного бюджета 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами) 

05 1 03 85070 100 01 13 604 735,00 604 735,00 604 735,00

Реализация Закона Липецкой области от 31 августа 2004 года № 
120-ОЗ "Об административных комиссиях и наделении органов 
местного самоуправления государственными полномочиями по 
образованию и организации деятельности административных 
комиссий, составлению протоколов об административных 
правонарушениях" за счет субвенции из областного бюджета 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

05 1 03 85070 200 01 13 61 355,55 61 355,55 61 355,55

Реализация Закона Липецкой области от 30 декабря 2004 года № 
167-ОЗ "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их 
прав в Липецкой области и наделении органов местного 
самоуправления государственными полномочиями по образованию и 
организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав" за счет субвенции из областного бюджета (Расходы 
на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами) 

05 1 03 85080 100 01 13 610 735,00 610 735,00 610 735,00



10 из 17 

Реализация Закона Липецкой области от 30 декабря 2004 года № 
167-ОЗ "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их 
прав в Липецкой области и наделении органов местного 
самоуправления государственными полномочиями по образованию и 
организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав" за счет субвенции из областного бюджета (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

05 1 03 85080 200 01 13 80 380,00 80 380,00 80 380,00

Реализация Закона Липецкой области от 31 декабря 2009 года № 
349-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по сбору информации от 
поселений, входящих в муниципальный район, необходимой для 
ведения Регистра муниципальных нормативных правовых актов 
Липецкой области" за счет субвенции из областного бюджета 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами) 

05 1 03 85270 100 01 13 604 735,00 604 735,00 604 735,00

Реализация Закона Липецкой области от 31 декабря 2009 года № 
349-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по сбору информации от 
поселений, входящих в муниципальный район, необходимой для 
ведения Регистра муниципальных нормативных правовых актов 
Липецкой области" за счет субвенции из областного бюджета 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

05 1 03 85270 200 01 13 280 955,50 280 955,50 280 955,50

Реализация Закона Липецкой области от 8 ноября 2012 года № 88-ОЗ 
"О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями в области охраны труда и 
социально-трудовых отношений" за счет субвенции из областного 
бюджета (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

05 1 03 85340 100 04 01 598 735,00 598 735,00 598 735,00

Реализация Закона Липецкой области от 8 ноября 2012 года № 88-ОЗ 
"О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями в области охраны труда и 
социально-трудовых отношений" за счет субвенции из областного 
бюджета (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

05 1 03 85340 200 04 01 23 265,00 23 265,00 23 265,00



11 из 17 

Реализация Закона Липецкой области от 27 декабря 2007 года № 
113-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству в Липецкой области" на осуществление 
деятельности специалистов органов местного самоуправления по 
опеке и попечительству (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами) 

05 1 03 85440 100 10 06 2 351 866,00 2 351 866,00 2 351 866,00

Реализация Закона Липецкой области от 27 декабря 2007 года № 
113-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству в Липецкой области" на осуществление 
деятельности специалистов органов местного самоуправления по 
опеке и попечительству (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

05 1 03 85440 200 10 06 307 174,00 307 174,00 307 174,00

Подпрограмма "Долгосрочное бюджетное планирование, 
совершенствование организации бюджетного процесса" 

05 2      10 003 096,00 9 635 196,00 9 453 996,00

Основное мероприятие "Разработка проекта районного бюджета в 
установленные сроки" 

05 2 01     10 003 096,00 9 635 196,00 9 453 996,00

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной 
власти Добровского района (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами) 

05 2 01 02040 100 01 06 7 719 254,00 7 693 219,00 7 645 796,00

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной 
власти Добровского района (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

05 2 01 02040 200 01 06 475 642,00 133 777,00 0,00

Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами) 

05 2 01 06001 100 01 06 617 134,00 617 134,00 617 134,00

Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

05 2 01 06001 200 01 06 16 166,00 16 166,00 16 166,00

Осуществление сопровождения информационных систем и 
функциональных задач администраций сельских поселений (Расходы 
на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами) 

05 2 01 06002 100 01 06 605 300,00 605 300,00 605 300,00



12 из 17 

Осуществление формирования, исполнения и контроля за 
исполнением местного бюджета поселений (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами) 

05 2 01 06003 100 01 06 565 498,00 565 498,00 565 498,00

Осуществление формирования, исполнения и контроля за 
исполнением местного бюджета поселений (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

05 2 01 06003 200 01 06 4 102,00 4 102,00 4 102,00

Подпрограмма "Совершенствование системы управления 
муниципальным имуществом и земельными участками" 

05 3      526 000,00 166 300,00 1 207 300,00

Основное мероприятие "Проведение землеустроительных работ по 
формированию земельных участков" 

05 3 03     526 000,00 166 300,00 1 207 300,00

Проведение землеустроительных работ по формированию земельных  
участков, в том числе для предоставления гражданам, имеющих трех 
и более детей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

05 3 03 21040 200 04 12 526 000,00 166 300,00 1 207 300,00

Муниципальная программа "Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры 
Добровского муниципального района на 2016-2025 годы" 

06       37 798 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Капитальный ремонт здания МБУК 
"Добровский межпоселенческий дом культуры", расположенного по 
адресу: Липецкая область, Добровский район, с. Доброе, ул. 
Октябрьская, д. 10" 

06 0 52     37 798 000,00 0,00 0,00

Осуществление капитального ремонта и бюджетных инвестиций в 
объекты муниципальной собственности на условиях 
софинансирования с областным бюджетом (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 

06 0 52 S6010 600 08 01 37 798 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа "Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций и развитие 
гражданского общества в Добровском районе (2019-2025 годы)" 

07 0      352 860,19 102 860,19 102 860,19

Основное мероприятие "Предоставление субсидий на поддержку 
социально ориентированных некоммерческих организаций" 

07 0 01     352 860,19 102 860,19 102 860,19

Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 0 01 S6670 600 01 13 352 860,19 102 860,19 102 860,19

Муниципальная программа "Духовно-нравственное и 
физическое развитие жителей Добровского муниципального 
района на 2019-2025 годы" 

08       7 634 712,51 6 491 212,51 5 603 800,00

Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий, 
направленных на приобщение населения района к регулярным 
занятиям физической культуры и спортом" 

08 0 01     715 512,51 215 512,51 237 500,00



13 из 17 

Реализация мероприятий направленных на обеспечение условий для 
развития физической культуры и массового спорта (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд) 

08 0 01 S6440 200 11 01 715 512,51 215 512,51 237 500,00

Основное мероприятие "Содержание и эксплуатация ФОКа 
"Добрыня" с.Доброе" 

08 0 02     6 919 200,00 6 275 700,00 5 366 300,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

08 0 02 09000 600 11 01 6 919 200,00 6 275 700,00 5 366 300,00

Муниципальная программа "Развитие и сохранение культуры и 
библиотечного дела в Добровском муниципальном районе" 

09       48 721 975,90 42 819 773,97 42 820 809,21

Основное мероприятие "Реализация мер по развитию сферы 
культуры и искусства Добровского района" 

09 0 01     47 862 977,00 42 029 600,00 42 029 600,00

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной 
власти Добровского района (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами) 

09 0 01 02040 100 08 04 2 245 000,00 2 245 000,00 2 245 000,00

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной 
власти Добровского района (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

09 0 01 02040 200 08 04 227 000,00 0,00 0,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

09 0 01 09000 600 07 03 10 555 000,00 9 719 000,00 9 719 000,00

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

09 0 01 09000 600 08 01 34 835 977,00 30 065 600,00 30 065 600,00

Основное мероприятие "Реализация мер по развитию  
библиотечного дела" 

09 0 03     357 125,00 307 125,00 307 484,38

реализация муниципальных программ, направленных на 
организацию библиотечного обслуживания населения в части 
комплектования книжных фондов библиотек муниципальных 
образований за счет субсидии (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям) 

09 0 03 L5191 600 08 01 357 125,00 307 125,00 307 484,38

Основное мероприятие "Социальные выплаты в сфере культуры и 
искусства" 

09 0 05     354 816,00 354 816,00 354 816,00

Реализация Закона Липецкой области от 4 февраля 2008 года № 
129-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по оплате жилья и коммунальных 
услуг педагогическим, медицинским, работникам культуры и 
искусства" (Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

09 0 05 85252 300 10 03 354 816,00 354 816,00 354 816,00



14 из 17 

Основное мероприятие "Мероприятия по укреплению единства 
российской нации и этнокультурному развитию народов России, 
социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов в 
общественное пространство Добровского района Липецкой области" 

09 0 06     128 388,18 124 529,27 124 529,27

Реализация  мероприятий  по укреплению единства российской 
нации и этнокультурному развитию народов России, социальной и 
культурной адаптации и интеграции мигрантов в общественное 
пространство Добровского района Липецкой области 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям) 

09 0 06 S6630 600 08 01 128 388,18 124 529,27 124 529,27

Региональный проект "Творческие люди" 09 0 A2     18 669,72 3 703,70 4 379,56

Создание условий для организации досуга и обеспечения услугами 
организаций культуры жителей муниципальных районов, городских 
округов и поселей в части подготовки кадров учреждений культуры 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям) 

09 0 A2 86280 600 08 01 18 669,72 3 703,70 4 379,56

Муниципальная программа Добровского муниципального 
района Липецкой области "Профилактика терроризма и 
экстремизма, минимизация и ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на территории 
Добровского муниципального района на 2017-2025 годы" 

10       1 985 000,00 1 985 000,00 1 960 000,00

Основное мероприятие "Организация работы антитеррористической 
комиссии и оперативного штаба Добровского муниципального 
района" 

10 0 04     25 000,00 25 000,00 0,00

Реализация направления расходов основного мероприятия 
"Организация работы антитеррористической комиссии и 
оперативного штаба Добровского муниципального района" (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

10 0 04 99999 200 03 14 25 000,00 25 000,00 0,00

Основное мероприятие "Оборудование системами обеспечения 
безопасности объектов городской инфраструктуры мест с массовым 
пребыванием людей; площадей, улиц, перекрестков и прочих (в т.ч. 
сегментов АПК "Безопасный город") 

10 0 05     1 960 000,00 1 960 000,00 1 960 000,00

Реализация направления расходов основного мероприятия 
"Оборудование системами обеспечения безопасности объектов 
городской инфраструктуры мест с массовым пребыванием людей; 
площадей, улиц, перекрестков и прочих (в т.ч. сегментов АПК 
"Безопасный город") (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

10 0 05 99999 200 03 14 1 960 000,00 1 960 000,00 1 960 000,00

Итого по Муниципальным программам        988 364 751,74 835 027 245,79 856 673 762,92

Непрограммные расходы районного бюджета 99       57 657 721,15 63 943 121,15 73 844 121,15

Обеспечение деятельности органов муниципальной власти 
Добровского района 

99 1      4 244 050,00 4 244 050,00 4 244 050,00



15 из 17 

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной 
власти Добровского района (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами) 

99 1 00 02040 100 01 03 1 347 073,00 1 347 073,00 1 347 073,00

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной 
власти Добровского района (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами) 

99 1 00 02040 100 01 06 522 400,00 522 400,00 522 400,00

Расходы на обеспечение деятельности органов муниципальной 
власти Добровского района (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

99 1 00 02040 200 01 03 97 427,00 97 427,00 97 427,00

Обеспечение деятельности главы администрации Добровского 
муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами) 

99 1 00 02080 100 01 02 1 754 750,00 1 754 750,00 1 754 750,00

Осуществление внешнего муниципального финансового контроля 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами) 

99 1 00 06004 100 01 06 522 400,00 522 400,00 522 400,00

Резервные фонды 99 3      1 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Резервный фонд администрации Добровского муниципального 
района (Иные бюджетные ассигнования) 

99 3 00 07060 800 01 11 1 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Обеспечение деятельности в сфере государственной регистрации 
актов гражданского состояния 

99 4      1 688 545,00 1 688 545,00 1 688 545,00

Осуществление полномочий Российской Федерации по 
государственной регистрации актов гражданского состояния 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами) 

99 4 00 59300 100 03 04 712 900,00 712 900,00 712 900,00

Реализация Закона Липецкой области от 4 мая 2000 года    № 88-ОЗ 
"Об органах записи актов гражданского состояния Липецкой области 
и наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями по образованию и деятельности органов записи актов 
гражданского состояния и государственной регистрации актов 
гражданского состояния" за счет субвенции из областного бюджета 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами) 

99 4 00 85020 100 03 04 867 583,00 867 583,00 867 583,00



16 из 17 

Реализация Закона Липецкой области от 4 мая 2000 года    № 88-ОЗ 
"Об органах записи актов гражданского состояния Липецкой области 
и наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями по образованию и деятельности органов записи актов 
гражданского состояния и государственной регистрации актов 
гражданского состояния" за счет субвенции из областного бюджета 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

99 4 00 85020 200 03 04 108 062,00 108 062,00 108 062,00

Иные непрограммные мероприятия 99 9      50 225 126,15 57 510 526,15 67 411 526,15

Условно утвержденные расходы (Иные бюджетные ассигнования)        0,00 10 000 000,00 20 000 000,00

Полномочия по решению вопросов, предусмотренных федеральным 
законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ (Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами) 

99 9 00 06005 100 01 13 204 000,00 204 000,00 204 000,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

99 9 00 08000 100 01 13 10 307 028,00 10 133 628,00 10 126 631,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных 
учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 

99 9 00 08000 100 03 10 4 189 162,00 4 113 162,00 4 113 162,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

99 9 00 08000 200 01 13 4 675 776,00 2 413 576,00 2 341 573,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

99 9 00 08000 200 03 10 161 038,00 63 038,00 43 038,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования) 

99 9 00 08000 800 01 13 143 496,00 143 496,00 143 496,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных 
учреждений за счет внебюджетных средств (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами) 

99 9 00 08001 100 01 13 3 171 594,00 3 171 594,00 3 171 594,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных 
учреждений за счет внебюджетных средств (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 

99 9 00 08001 200 01 13 228 198,00 228 198,00 228 198,00



17 из 17 

Предоставление муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

99 9 00 09000 600 12 02 6 092 000,00 5 992 000,00 5 992 000,00

Реализация Закона Липецкой области от 15 декабря 2015 года № 
481-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 
государственными полномочиями по организации проведения 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев" за счет субвенции из областного 
бюджета (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 

99 9 00 85170 200 04 05 361 111,00 361 111,00 361 111,00

Реализация Закона Липецкой области от 2 сентября 2021 года 
№578-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями по возмещение 
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению" (Иные бюджетные ассигнования) 

99 9 00 85190 800 10 03 7 069,15 7 069,15 7 069,15

Реализация Закона Липецкой области от 27 декабря 2007 года № 
113-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству в Липецкой области" в части 
предоставления мер социальной поддержки семьям опекунов 
(попечителей), приемным семьям и семьям усыновителей за счет 
субвенции из областного бюджета (Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению) 

99 9 00 85430 300 10 04 14 679 654,00 14 679 654,00 14 679 654,00

Доплаты к пенсиям муниципальным служащим (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению) 

99 9 00 91020 300 10 01 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00

Имущественный взнос в некоммерческую организацию "Фонд 
капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов 
Липецкой области" (Иные бюджетные ассигнования) 

99 9 00 91030 800 05 01 5 000,00 0,00 0,00

ВСЕГО        1 046 022 472,89 898 970 366,94 930 517 884,07

 



руб.

Дотация на выравнивание  бюджетной обеспеченности 8 711 019,00  

Субвенция на осуществление полномочий по государственной регистрации актов граждан 1 688 545,00  1 688 545,00  1 688 545,00  

Субвенция на осуществление полномочий в сфере архивного дела 1 832 450,00  1 832 450,00  1 832 450,00  

Субвенция на осуществление полномочий по образованию и организации деятельности административных
комиссий, составлению протоколов об административных нарушениях

Субвенция на осуществление полномочий по образованию и организации деятельности комиссий

по делам несовершеннолетних и защите их прав

Субвенция на осуществление полномочий по сбору информации от поселений, необходимой для 

ведения регистра муниципальных правовых актов

Субвенция на осуществление полномочий в области охраны труда и социально-трудовых отношений 622 000,00  622 000,00  622 000,00  
Субвенция на реализацию областного закона "О нормативах финансирования муниципальных дошкольных 

образовательных организаций" 101 073 000,00  101 073 000,00  101 073 000,00  

Субвенция на осуществление полномочий в сфере образования: 22 585 734,75  22 980 571,75  22 615 119,35  

            социальные выплаты на питание обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях 7 641 214,35 8 063 251,35 7 969 465,35
обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования 9 971 666,40 9 971 666,40 9 700 000,00

обеспечение бесплатным горячим питанием детей участников специальной военной операции 27 200,00  
компенсационные выплаты за присмотр и уход за детьми  в образовательной организации, реализующей основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования 4 938 154,00  4 938 154,00 4 938 154,00 
компенсация затрат родителей (законных представителей)  детей- инвалидов на организацию обучения по основным 

общеобразовательным программам на дому  7 500,00  7 500,00  7 500,00  

Субвенция на осуществление полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству: 17 338 694,00  17 338 694,00  17 338 694,00  

предоставление мер социальной поддержки семьям опекунов (попечителей), приемным семьям и семьям усыновителей 14 679 654,00  14 679 654,00  14 679 654,00  

осуществление деятельности специалистов органов местного самоуправления по опеке и попечительству 2 659 040,00  2 659 040,00  2 659 040,00  

Субвенция на осуществление полномочий по организации  мероприятий по осуществлению деятельности по 

обращению с животными без владельцев 361 111,00  361 111,00 361 111,00 

Субвенция по осуществлению полномочий по возмещению стоимости услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению 7 069,15  7 069,15  7 069,15  

Субвенция на оплату жилья и коммунальных услуг педагогическим работникам, медицинским работникам 

образовательных организаций 1 884 960,00  1 884 960,00  1 884 960,00  

Субвенция на оплату жилья и коммунальных услуг работникам учреждений культуры и искусства 354 816,00  354 816,00  354 816,00  

Субсидия на приобретение автотранспорта для подвоза детей в общеобразовательные организации 2 194 295,83  2 304 447,26 

Субсидия на повышение квалификации педагогических работников муниципальных образовательных 

организаций 182 007,14  171 689,25 147 236,77 

Субсидия на реализацию мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности 34 924 678,00 

Субсидия на поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций 102 860,19  102 860,19 102 860,19 

Субсидия на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, а также на приобретение, 

размещение контейнеров, бункеров на территории муниципальных районов 820 000,00  
строительство (реконструкция) автомобильных дорог, в том числе дорог с твёрдым покрытием до сельских 

населённых пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, и 

проектирования искусственных сооружений на них. 69 918 100,00  

Субсидия на создание условий для обеспечения услугами торговли и бытового обслуживания поселений, 

входящих в состав муниципального района 666 981,41  506 556,15 505 257,95 

Субсидия на реализацию мероприятий по созданию условий для  инклюзивного образования детей-инвалидов в 

дошкольных образовательных организациях 503 028,41  

Субсидия на реализацию мероприятий по развитию физической культуры и массового спорта 215 512,51  215 512,51 237 500,00 

Субсидия на осуществление капитального ремонта и бюджетных инвестиций в объекты муниципальной

собственности

35 998 000,00  

Субсидия на комплектование книжных фондов 307 125,00  307 125,00  307 484,38  

Субсидия на подготовку кадров учреждений культуры 3 669,72  3 703,70 4 379,56 

Субсидия на поддержку сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов 395 461,69  386 465,16 373 092,59 

Субсидии на выполнение требований пожарной безопасности образовательных организаций 3 000 000,00  

Субсидия на укрепление единства российской нации и этнокультурного развития народов России 108 388,18  124 529,27 124 529,27 

Субсидия на капитальный ремонт и ремонт дорог общего пользования местного значения 31 946 654,12  
Субсидия на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства в 

части строительства (реконструкции) объектов водоснабжения и (или) водоотведения в целях реализации 

проектов по развитию территорий 4 455 000,00 6 905 250,00 

Субсидия на организацию холодного водоснабжения населения и (или) водоотведения в части строительства, 

реконструкции (модернизации), приобретения объектов капитального строительства 3 363 000,00  53 244 982,50 40 880 000,00 
Субсидия на организацию холодного водоснабжения населения и (или) водоотведения в части  сохранения и 

развития имеющегося потенциала мощности централизованных систем 30 391 409,94  29 497 500,00 24 643 909,94 

Субсидия на совершенствование муниципального управления 125 013,58  125 051,35 125 262,51 

В С Е Г О: 622 074 802,67  524 962 535,29  542 433 101,71  

Итого субсидии 180 241 507,72 91 445 422,34 109 281 441,16

         к районному бюджету на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов

 Приложение 7 

885 690,50  885 690,50  

2024 год 2025 год

 Объем межбюджетных трансфертов, предусмотренных к получению из других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов

Субвенция на реализацию областного закона "О нормативах финансирования муниципальных  

общеобразовательных организаций"

666 090,55  666 090,55  

691 115,00  691 115,00  

666 090,55  

283 131 000,00  283 131 000,00  

2023 год

283 131 000,00  

691 115,00  

885 690,50  



рублей

в том числе

2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025

Сельское поселение Б-Хомутецкий сельсовет
149 200,00 149 200,00 149 200,00 35 600,00 35 600,00 35 600,00 33 500,00 33 500,00 33 500,00 37 300,00 37 300,00 37 300,00 30 800,00 30 800,00 30 800,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

Сельское поселение  Борисовский сельсовет  
149 100,00 149 100,00 149 100,00 35 600,00 35 600,00 35 600,00 33 500,00 33 500,00 33 500,00 37 300,00 37 300,00 37 300,00 30 700,00 30 700,00 30 700,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

Сельское поселение  Волченский сельсовет
149 000,00 149 000,00 149 000,00 35 600,00 35 600,00 35 600,00 33 500,00 33 500,00 33 500,00 37 200,00 37 200,00 37 200,00 30 700,00 30 700,00 30 700,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

Сельское поселение  Добровский сельсовет
149 200,00 149 200,00 149 200,00 35 600,00 35 600,00 35 600,00 33 500,00 33 500,00 33 500,00 37 300,00 37 300,00 37 300,00 30 800,00 30 800,00 30 800,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

Сельское поселение  Екатериновский сельсовет
149 000,00 149 000,00 149 000,00 35 600,00 35 600,00 35 600,00 33 500,00 33 500,00 33 500,00 37 200,00 37 200,00 37 200,00 30 700,00 30 700,00 30 700,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

Сельское поселение  Замартыновский сельсовет
149 100,00 149 100,00 149 100,00 35 600,00 35 600,00 35 600,00 33 500,00 33 500,00 33 500,00 37 300,00 37 300,00 37 300,00 30 700,00 30 700,00 30 700,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

Сельское поселение  Каликинский сельсовет
149 100,00 149 100,00 149 100,00 35 600,00 35 600,00 35 600,00 33 500,00 33 500,00 33 500,00 37 300,00 37 300,00 37 300,00 30 700,00 30 700,00 30 700,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

Сельское поселение  Кореневщинский сельсовет
149 400,00 149 400,00 149 400,00 35 700,00 35 700,00 35 700,00 33 600,00 33 600,00 33 600,00 37 300,00 37 300,00 37 300,00 30 800,00 30 800,00 30 800,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

Сельское поселение  Кривецкий сельсовет
149 100,00 149 100,00 149 100,00 35 600,00 35 600,00 35 600,00 33 500,00 33 500,00 33 500,00 37 300,00 37 300,00 37 300,00 30 700,00 30 700,00 30 700,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

Сельское поселение  Крутовский сельсовет
149 000,00 149 000,00 149 000,00 35 600,00 35 600,00 35 600,00 33 500,00 33 500,00 33 500,00 37 200,00 37 200,00 37 200,00 30 700,00 30 700,00 30 700,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

Сельское поселение  Махоновский сельсовет
149 000,00 149 000,00 149 000,00 35 600,00 35 600,00 35 600,00 33 500,00 33 500,00 33 500,00 37 200,00 37 200,00 37 200,00 30 700,00 30 700,00 30 700,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

Сельское поселение  Панинский сельсовет
149 200,00 149 200,00 149 200,00 35 600,00 35 600,00 35 600,00 33 500,00 33 500,00 33 500,00 37 300,00 37 300,00 37 300,00 30 800,00 30 800,00 30 800,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

Сельское поселение  Поройский  сельсовет
149 000,00 149 000,00 149 000,00 35 600,00 35 600,00 35 600,00 33 500,00 33 500,00 33 500,00 37 200,00 37 200,00 37 200,00 30 700,00 30 700,00 30 700,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

Сельское поселение  Преображеновский сельсовет
149 100,00 149 100,00 149 100,00 35 600,00 35 600,00 35 600,00 33 500,00 33 500,00 33 500,00 37 200,00 37 200,00 37 200,00 30 800,00 30 800,00 30 800,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

Сельское поселение  Путятинский сельсовет
149 000,00 149 000,00 149 000,00 35 600,00 35 600,00 35 600,00 33 500,00 33 500,00 33 500,00 37 200,00 37 200,00 37 200,00 30 700,00 30 700,00 30 700,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

Сельское поселение Ратчинский сельсовет
149 000,00 149 000,00 149 000,00 35 600,00 35 600,00 35 600,00 33 500,00 33 500,00 33 500,00 37 200,00 37 200,00 37 200,00 30 700,00 30 700,00 30 700,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

Сельское поселение  Трубетчинский сельсовет
149 100,00 149 100,00 149 100,00 35 600,00 35 600,00 35 600,00 33 500,00 33 500,00 33 500,00 37 300,00 37 300,00 37 300,00 30 700,00 30 700,00 30 700,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

ВСЕГО 2 534 600,00 2 534 600,00 2 534 600,00 605 300,00 605 300,00 605 300,00 569 600,00 569 600,00 569 600,00 633 300,00 633 300,00 633 300,00 522 400,00 522 400,00 522 400,00 204 000,00 204 000,00 204 000,00 

содержание специалиста по осуществлению 

внешнего муниципального финансового 

контроля 

Итого по сельскому поселениюНаименование администраций сельсоветов содержание специалиста по сопровождению 

информационных систем и функциональных 

задач администраций сельских поселений

содержание специалистов по осуществлению 

полномочий по решению вопросов, 

предусмотренных федеральным законом от 

05.04.2013 г. №44-ФЗ "О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд"

Приложение 8

                                                                                                                                                       к  районному бюджету на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ , подлежащих

  принятию муниципальным районом на реализацию переданных 

полномочий сельских поселений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

содержание специалиста по  осуществлению 

внутреннего муниципального финансового 

контроля 

содержание специалиста  по формированию, 
исполнению и контролю за исполнением местного 

бюджета поселений



рублей

2023 год 2024 год 2025 год 2023 год 2024 год 2025 год

Сельское поселение Б-Хомутецкий сельсовет
908 100,00 908 100,00 908 100,00 

Сельское поселение  Борисовский сельсовет  
590 300,00 590 300,00 590 300,00 

Сельское поселение  Волченский сельсовет
334 500,00 334 500,00 334 500,00 

Сельское поселение  Добровский сельсовет
1 825 600,00 1 825 600,00 1 825 600,00 254 000,00 254 000,00 254 000,00

Сельское поселение  Екатериновский сельсовет
247 000,00 247 000,00 247 000,00 

Сельское поселение  Замартыновский сельсовет

444 700,00 444 700,00 444 700,00 

Сельское поселение  Каликинский сельсовет
1 161 700,00 1 161 700,00 1 161 700,00 

Сельское поселение  Кореневщинский сельсовет

848 600,00 848 600,00 848 600,00 

Сельское поселение  Кривецкий сельсовет
531 100,00 531 100,00 531 100,00 

Сельское поселение  Крутовский сельсовет
303 900,00 303 900,00 303 900,00 

Сельское поселение  Махоновский сельсовет
225 400,00 225 400,00 225 400,00 

Сельское поселение  Панинский сельсовет
766 900,00 766 900,00 766 900,00 

Сельское поселение  Поройский  сельсовет
244 300,00 244 300,00 244 300,00 

Сельское поселение  Преображеновский сельсовет

236 600,00 236 600,00 236 600,00 

Сельское поселение  Путятинский сельсовет
178 900,00 178 900,00 178 900,00 

Сельское поселение Ратчинский сельсовет
445 100,00 445 100,00 445 100,00 

Сельское поселение  Трубетчинский сельсовет
707 300,00 707 300,00 707 300,00 

ВСЕГО
10 000 000,00  10 000 000,00  10 000 000,00  254 000,00  254 000,00  254 000,00  

Наименование администраций сельсоветов

содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах 

населенных пунктов поселения

организация ритуальных услуг и 
содержание мест захоронений

Приложение 9

к  районному бюджету на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов

Распределение межбюджетных трансфертов, передаваемых из районного бюджета в бюджеты сельских поселений на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов



                                                                                                       Приложение 10 
                                                      к районному бюджету на 2023 год 

                                                            и на плановый период 2024 и 2025 годов 
 

 

Предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из 
районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов 
 

1. Субсидии в объеме 645 461,69 руб. на 2023 год, 636 465,16 руб. на 
2024 год, 623 092,59 руб. на 2025 год на поддержку осуществления 
деятельности сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативов. 

Субсидии предоставляются в соответствии с подпрограммой 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Добровском 
муниципальном районе на 2019-2025 годы» муниципальной программы 
«Развитие экономики Добровского муниципального района на 2019 – 2025 
годы», утвержденной постановлением администрации Добровского 
муниципального района от 25.10.2018 г. № 806, Порядком предоставления 
субсидий сельскохозяйственным кредитным потребительским 
кооперативам, направленных на поддержку осуществления деятельности, 
утвержденным постановлением администрации Добровского 
муниципального района № 877 от 01.12.2022 года, и Порядком 
предоставления субсидий сельскохозяйственным кредитным 
потребительским кооперативам из бюджета муниципального образования, 
направленных на поддержку осуществления деятельности, утвержденным 
постановлением администрации Добровского муниципального района 
№878 от 01.12.2022 года. 

Субсидии предоставляются по следующим направлениям 
деятельности: 

1) обслуживание расчетного счета кооператива в банках; 
 2) уплата членских взносов в межрегиональную ассоциацию 

сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов 
«Единство»; 

 3) обеспечение электронного документооборота по предоставлению 
отчетности в Банк России в части приобретения компьютерной техники 
и/или приобретения лицензионного программного обеспечения для 
осуществления деятельности; 

4) обеспечение электронного документооборота по предоставлению 
отчетности в Банк России в части обслуживания программных продуктов 
«Учет в микрофинансовых организациях» и «1С Бухгалтерия», связанных с 
ведением бухгалтерского учета в сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах. 

5) компенсация расходов на уплату членских взносов в Ревизионный 
союз сельскохозяйственных кооперативов Центрального Федерального 



округа. 
Субсидии предоставляются при соблюдении на дату подачи заявки 

следующих условий: 
1) регистрация юридического лица в форме сельскохозяйственного 

кредитного потребительского кооператива (далее СКПК) в соответствии с 
Федеральным законом от 08.12.1995г. № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной 
кооперации» на территории Добровского муниципального района и 
осуществление деятельности на территории Добровского муниципального 
района; 

2) нахождение СКПК в Едином Реестре субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

3) отсутствие у СКПК просроченной задолженности по платежам в 
бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и 
государственные внебюджетные фонды, а для СКПК, членами которых 
являются юридические лица, как у самого кооператива, так и у его членов; 

4) отсутствие процедур несостоятельности (банкротства), в том числе 
наблюдения, финансового оздоровления, внешнего управления, 
конкурсного производства, либо санкции в виде аннулирования или 
приостановления действия лицензии (в случае, если деятельность 
кооператива подлежит лицензированию); 

5) соблюдение нормативов финансовой деятельности, 
предусмотренных пунктом 11 ст. 40.1 Федерального закона от 08.12.1995 
№ 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации»; 

6) нахождение в ревизионном союзе сельскохозяйственных 
кооперативов, наличие положительного заключения проверки 
ревизионного союза (если таковое имеется);  

7) для предоставления субсидий СКПК по обслуживанию расчетного 
счета кооператива в банках: 

- к возмещению подлежат затраты на обслуживание расчетного счета 
кооператива в банках, произведенные в предшествующем финансовом 
году. 

8) для предоставления субсидий СКПК на обеспечение электронного 
документооборота по предоставлению отчетности в Банк России в части 
приобретения компьютерной техники и/или приобретения лицензионного 
программного обеспечения для осуществления деятельности: 

- к возмещению подлежат затраты на приобретение компьютерной 
техники и программного обеспечения, произведенные по безналичному 
расчету в предшествующем или текущем финансовых годах. Срок с даты 
производства (выпуска) компьютерного оборудования до даты его 
приобретения составляет не более 2 лет. Субсидия предоставляется один 
раз в три года, за исключением оборудования компьютерной 
техникой вновь созданных дополнительных рабочих мест. 

9) для предоставления субсидий СКПК на обеспечение электронного 
документооборота по предоставлению отчетности в Банк России в части 
обслуживания программных продуктов «Учет в микрофинансовых 
организациях» и «1С Бухгалтерия», связанных с ведением бухгалтерского 



учета в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах: 
- к возмещению подлежат затраты кооператива в части обслуживания 

программных продуктов «Учет в микрофинансовых организациях» и «1С 
Бухгалтерия», связанные с 
ведением бухгалтерского учета в сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах. 

10) для предоставления Субсидии СКПК на компенсацию расходов 
на уплату членских взносов в Ревизионный союз сельскохозяйственных 
кооперативов Центрального Федерального округа: 

- к возмещению подлежат затраты на уплату членских взносов в 
Ревизионный союз сельскохозяйственных кооперативов Центрального 
Федерального округа, произведенные в текущем и/или предшествующем 
финансовом году (при условии, что ранее претендент не обращался за 
получением Субсидии за периоды, указанные в настоящем пункте). 

Субсидии (кроме субсидии на компенсацию расходов на уплату 
членских взносов в Ревизионный союз сельскохозяйственных 
кооперативов Центрального Федерального округа) рассчитываются 
следующим образом: 

1) Размер субсидии, предоставляемый за счет средств областного 
бюджета и бюджета муниципального образования сельскохозяйственному 
кредитному потребительскому кооперативу в части направления расходов 
на возмещение части затрат по обслуживанию расчетного счета в банках 
(Субi(rs)), определяется по формуле: 

Субi(rs) = Px 90%, где 
P – фактическая сумма затрат i-го СКПК. 
Общий размер субсидии, предоставляемой за счет средств районного 

и областного бюджетов, составляет не более 90% от суммы затрат СКПК, 
долевое софинансирование из бюджета Добровского муниципального 
района составляет не менее 5% от суммы субсидии. 

2) Размер субсидии, предоставляемой за счет средств областного 
бюджета и бюджета муниципального образования сельскохозяйственному 
кредитному потребительскому кооперативу, в части направления расходов 
на возмещение части затрат по уплате членских взносов в 
межрегиональную ассоциацию сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативов составляет не более 90 % затрат СКПК по 
уплате взносов, долевое софинансирование из бюджета Добровского 
муниципального района составляет не менее 5 % от суммы субсидии. 

3) Размер субсидии, предоставляемой за счет средств областного 
бюджета и бюджета муниципального образования, сельскохозяйственному 
кредитному потребительскому кооперативу на возмещение затрат на 
обеспечение электронного документооборота по предоставлению 
отчетности в Банк России в части приобретения компьютерной техники 
и/или приобретение лицензионного программного обеспечения для 
осуществления деятельности составляет не более 90 % затрат. Долевое 
софинансирование из бюджета Добровского муниципального района 
составляет не менее 5% от суммы субсидии. 



4) Размер субсидии, предоставляемой за счет средств областного 
бюджета и бюджета муниципального образования, сельскохозяйственному 
кредитному потребительскому кооперативу в части обслуживания 
программных продуктов «Учет в микрофинансовых организациях» и «1С 
Бухгалтерия», связанных с ведением бухгалтерского учета в 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, не может 
превышать 90 % от суммы затрат, или 5 000,00 рублей в квартал от суммы 
затрат по комплексному бухгалтерскому сопровождению кооперативов, 
объем выданных займов которых не превышает 10 млн. руб. за год, 
предшествующий получению субсидии.  

5) Субсидия на компенсацию расходов на уплату членских взносов в 
Ревизионный союз сельскохозяйственных кооперативов Центрального 
Федерального округа, предоставляемая за счет средств бюджета 
муниципального образования может составлять до 100% от суммы затрат 
СКПК. 

 
2.  Субсидии в объеме 891 981,41 руб. в 2023 году, 731 556,15 руб. в 

2024 году, 730 257,95 руб. в 2025 году юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям (далее – Получатели субсидии) на 
возмещение части затрат, направленных на создание условий для 
обеспечения услугами торговли и бытового обслуживания населения 
Добровского муниципального района. 

Субсидии предоставляются в соответствии с подпрограммой 
«Развитие потребительского рынка Добровского муниципального района 
на 2019-2024 годы» муниципальной программы «Развитие экономики 
Добровского муниципального района на 2019 – 2024 годы», утвержденной 
постановлением администрации Добровского муниципального района от 
25.10.2018г. №806, Порядком предоставления субсидий юридическим 
лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат, 
направленных на создание условий для обеспечения услугами торговли и 
бытового обслуживания населения Добровского муниципального района на 
2022год, утвержденного постановлением администрации района №844 от 
24.11.2021года. 

Субсидия предоставляется на возмещение части затрат получателей 
субсидий, осуществляющих торговое и бытовое обслуживание в сельских 
населенных пунктах района (за исключением административного центра 
Добровского муниципального района (далее - административного центра 
муниципального района)), направленных на: 

1. Приобретение автомобильного топлива по фактическим ценам, но 
не выше средней цены, сложившейся в отчетном периоде на территории 
области, по данным территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Липецкой области, для: 

- доставки хлеба и хлебобулочных изделий собственного 
производства в стационарные торговые объекты, расположенные в 
сельских поселениях, не являющихся административным центром 
муниципального района; 



- организации развозной торговли в сельских населенных пунктах, не 
имеющих стационарных торговых объектов и (или) имеющих 
стационарные торговые объекты, в которых радиус пешеходной 
доступности до стационарного торгового объекта превышает 2 километра; 

- сбора и доставки заказов сельского населения при оказании 
бытовых услуг. 

2. Приобретение в текущем году грузового специализированного 
автотранспорта, не находившегося в эксплуатации, - автолавок 
(автомобилей, оборудованных для организации развозной торговли с них), 
автофургонов (автомобилей, предназначенных для перевозки принятых от 
населения заказов на бытовые услуги и доставки выездных бригад). 

3. Оплату холодной воды, горячей воды, электрической энергии, 
тепловой энергии, газа и отведения сточных вод помещений стационарных 
торговых объектов, расположенных в сельских населенных пунктах с 
численностью проживающего населения не более 300 человек. 

Субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением 
автомобильного топлива, предоставляются Получателям субсидий по 
результатам отбора, проводимого главным распорядителем бюджетных 
средств. 
 

3. Субсидии в объеме 352 860,19 руб. в 2023 году, 102 860,19 руб. в 
2024 году, 102 860,19 руб. в 2025 году социально ориентированным 
некоммерческим организациям на реализацию социально значимых 
проектов (мероприятий) в соответствии с муниципальной программой 
Добровского муниципального района «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций и развитие гражданского 
общества в Добровском районе (2019-2025 годы)», утвержденной 
постановлением администрации Добровского муниципального района от  
09.11.2018 года № 844. 

Субсидии предоставляются социально ориентированным 
некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на 
территории Добровского муниципального района по приоритетным 
направлениям деятельности на реализацию социально значимых проектов 
(мероприятий) в целях привлечения социально ориентированных 
некоммерческих организаций к участию в решении социально значимых 
вопросов в Добровском районе. К приоритетным направлениям 
деятельности на территории Добровского муниципального района 
отнесены: 

1)  повышение качества жизни людей пожилого возраста; 
2)  социальная адаптация инвалидов и их семей; 
3) поддержка культуры, духовного развития и межнационального 

сотрудничества; 
4)  поддержка инициатив в развитии и пропаганде здорового образа 

жизни, молодежной политики, физической культуры и спорта (в том числе, 
среди инвалидов, ветеранов, граждан пожилого возраста); 



5) развитие ветеранского движения, привлечение ветеранов к 
патриотическому воспитанию молодежи. 

Субсидия используется только на осуществление целевых расходов, 
связанных с реализацией проекта, мероприятий по осуществлению 
проекта, в том числе на расходы по приобретению товаров, работ, услуг. 

Средства Субсидии не могут быть использованы на: 
- расходы, связанные с текущей деятельностью организации, 

осуществлением предпринимательской деятельности и оказанием помощи 
коммерческим организациям; 

- оказание финансовой помощи населению; 
- расходы, связанные с осуществлением деятельности, не связанной с 

реализацией проектов (мероприятий), указанные в абзаце втором 
настоящего пункта; 

- расходы на поддержку политических партий и компаний; 
- расходы на проведение митингов, демонстраций, пикетирований; 
- расходы на научные исследования; 
- уплату штрафов. 
Субсидии не предоставляются политическим партиям и движениям, 

профессиональным союзам, религиозным организациям, а также 
некоммерческим  организациям, созданным с участием государственных 
органов, органов местного самоуправления, их учреждений, 
муниципальных унитарных предприятий, организациям, представители 
которых включены в состав конкурсной комиссии.. 
                                                                                                                

4. Субсидии в объеме 7 069,15 руб. в 2023 году, 7 069,15 руб. в 2024 
году, 7 069,15 руб. в 2024 году на возмещение затрат по оказанию услуг по 
погребению отдельных категорий граждан в соответствии с 
муниципальной программой Добровского муниципального района 
«Обеспечение населения Добровского муниципального района 
качественной инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2019-2025 годы», 
утвержденной постановлением администрации района от 14.11.2018 г. № 
855 и на основании Закона Липецкой области от 2 сентября 2021 г. № 578-
ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по возмещению стоимости услуг, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению". 

Субсидии предоставляются специализированным службам по 
вопросам похоронного дела на возмещение стоимости услуг по 
погребению умерших, не подлежавших обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством на день смерти и не являвшихся пенсионерами, а также в 
случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению. Получатель субсидии на цели, установленные настоящим 
пунктом, осуществляет деятельность на территории Добровского 
муниципального района. 



Размер субсидий определяется исходя из количества произведенных в 
текущем финансовом году захоронений и стоимости гарантированного 
перечня услуг, установленного органами местного самоуправления по 
согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда 
Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской 
Федерации, а также уполномоченным органом исполнительной власти 
области в сфере ценовой политики. 

 
5.  Субсидии в объеме 32 487 722,94 руб. в 2023 году, 31 495 500,00 

руб. в 2024 году, 24 643 909,94 руб. в 2025 году на организацию холодного 
водоснабжения населения и (или) водоотведения в части сохранения и 
развития имеющегося потенциала мощности централизованных систем. 

Субсидии предоставляются в соответствии с подпрограммой 
«Обеспечение населения Добровского муниципального района жильем, 
качественной инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2019-2024 годы» 
муниципальной программы «Обеспечение населения Добровского 
муниципального района качественной инфраструктурой и услугами ЖКХ 
на 2019-2024 годы», утвержденной постановлением администрации района 
от 14.11.2018г. № 855, Порядком предоставления субсидий на организацию 
холодного водоснабжения населения и (или) водоотведения в части 
сохранения и развития имеющегося потенциала мощности 
централизованных систем, утвержденным постановлением администрации 
Добровского муниципального района № 168 от 04.03.2022. 

 Субсидии предоставляются юридическим лицам, осуществляющим 
основную деятельность по холодному водоснабжению и (или) 
водоотведению на территории Добровского муниципального района, на 
финансовое обеспечение затрат по осуществлению основной деятельности 
по холодному водоснабжению и (или) водоотведению (далее - субсидии) в 
пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете района на 
соответствующий финансовый год и плановый период. 

Субсидии предоставляются на следующие цели: 
- увеличение уставного фонда организаций, осуществляющим 

деятельность по холодному водоснабжению и (или) водоотведению на 
территории района; 

- приобретение основных средств (оборудования, транспортных 
средств, специализированных машин и механизмов); 

- капитальный ремонт производственных баз, зданий, сооружений, 
объектов (оборудования) водоснабжения и (или) водоотведения, в том 
числе изготовление проектно-сметной документации, проведение 
инженерных изысканий и государственной экспертизы проектной 
документации; 

- формирование резервного запаса оборудования и материалов; 
- проведение мероприятий по охране окружающей среды, улучшения 

качества воды; 
- проведение мероприятий по охране труда, технике безопасности и 

снижению профессиональных рисков, противопожарной безопасности; 



- мероприятия по энергосбережению, обследованию объектов 
водоснабжения и (или) водоотведения, компенсации части оплаты 
энергетических ресурсов, используемых на объектах водоснабжения и 
водоотведения муниципальным предприятием. 

 
6.  Субсидии в объеме 1 913 072,00 руб. в 2023 году, 1 913 072,00 руб. 

в 2024 году, 1 913 072,00 руб. в 2025 году предоставляется социально 
ориентированным некоммерческим организациям на реализацию проекта 
по обеспечению развития системы дополнительного образования детей 
посредством внедрения механизма персонифицированного 
финансирования в Добровском муниципальном районе в соответствии с 
подпрограммой «Ресурсное обеспечение развития дошкольного, общего и 
дополнительного образования Добровского муниципального района» 
муниципальной программы «Развитие образования Добровского 
муниципального района Липецкой области в 2017-2025 годах», 
утвержденной постановлением администрации Добровского 
муниципального района от 26.10.2016 г. № 229. 

Субсидия предоставляется организации на безвозмездной и 
безвозвратной основе в целях реализации Проекта по обеспечению 
развития системы дополнительного образования детей посредством 
внедрения принципа персонифицированного финансирования в 
Добровском муниципальном районе и может быть использована на 
следующие цели: 
 - оплата образовательных услуг, предоставляемых детям с 
использованием сертификатов дополнительного образования, выданных в 
Добровском муниципальном районе (далее – сертификат дополнительного 
образования), в соответствии с заключаемыми организацией договорами об 
оплате образовательных услуг по реализации дополнительных 
общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного 
финансирования Добровского муниципального района с организациями и 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
образовательную деятельность по реализации дополнительных 
общеобразовательных программ, включенными в реестр поставщиков 
образовательных услуг системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей Липецкой области; 
 - оплата труда специалистов, участвующих в реализации Проекта, в 
том числе специалистов, привлекаемых для этих целей по гражданско-
правовым договорам; 
 -  выплата начислений на оплату труда специалистов, участвующих 
в реализации Проекта, в том числе специалистов, привлекаемых для этих 
целей по гражданско-правовым договорам; 
 - приобретение коммунальных услуг, услуг связи, транспортных 
услуг, необходимых для обеспечения реализации Проекта; 
 - расходы на банковское обслуживание, необходимые для 
обеспечения реализации Проекта; 
 - арендные платежи; 



 - приобретение расходных материалов, необходимых для 
обеспечения реализации Проекта. 

Право на получение субсидии из местного бюджета предоставляется 
единственной организации по результатам конкурсного отбора. 
 Организация на первое число месяца, предшествующего месяцу, в 
котором планируется заключение соглашения, должна соответствовать 
следующим требованиям: 
 - у участника отбора должна отсутствовать неисполненная 
обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (в случае, 
если такое требование предусмотрено правовым актом); 
 - у участника отбора должна отсутствовать просроченная 
задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской 
Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в 
соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а 
также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, из 
бюджета которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 
правовым актом (за исключением субсидий, предоставляемых 
государственным (муниципальным) учреждениям, субсидий в целях 
возмещения недополученных доходов, субсидий в целях финансового 
обеспечения или возмещения затрат, связанных с поставкой товаров 
(выполнением работ, оказанием услуг) получателями субсидий 
физическим лицам) (в случае, если такие требования предусмотрены 
правовым актом); 
 - участники отбора - юридические лица не должны находиться в 
процессе реорганизации, ликвидации, в отношении них не введена 
процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
участники отбора - индивидуальные предприниматели не должны 
прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя (в 
случае, если такие требования предусмотрены правовым актом); 
 - в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, 
являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и 
о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся 
участниками отбора; 
 - участники отбора не должны являться иностранными 
юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в 
уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 



Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности 
превышает 50 процентов; 
 - участники отбора не должны получать средства из федерального 
бюджета (бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета), 
из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 
правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации (нормативных правовых актов субъекта 
Российской Федерации, муниципальных правовых актов) на цели, 
установленные правовым актом. 
 

 


	П районного бюджета
	Проект

	вносит глава Добровского

	муниципального района


	Пояснительная записка
	Налог на доходы физических лиц

	Доходы от продажи земельных участков

	Раздел 0500  "Жилищно-коммунальное хозяйство"

	Раздел 0600 "Охрана окружающей природной среды"


	Раздел 0700 "Образование"

	Раздел 1000 «Социальная политика»

	Раздел 1200 «Средства массовой информации»




	Прил. №1   нормативы
	Приложение 2 по кодам
	Приложение 3 (распределение расходов)_3 года
	Приложение 4 (ведомственная текущая)_3 года
	Приложение 5 (распределение текущее)_3 года
	Приложение 6 (программная текущая)_3 года
	Приложение № 7 по МБТ из обл. бюджета
	Лист1

	Приложение № 8 МБТ
	Лист1

	Прил. №9 МБТ ДФ+кладбище
	Лист1

	Прил. №10 по субсидиям
	4. Субсидии в объеме 7 069,15 руб. в 2023 году, 7 069,15 руб. в 2024 году, 7 069,15 руб. в 2024 году на возмещение затра по оказанию услуг по погребению отдельных категорий граждан в соответствии с муниципальной программой Добровского муниципального района «Обеспечение населения Добровского муниципального района качественной инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2019-2025 годы», утвержденной постановлением администрации района от 14.11.2018 г. № 855 и на основании Закона Липецкой области от 2 сентября 2021 г. № 578-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по возмещению стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению".





